



Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Protocol

over

Sogneforstanderskabets

Forhandlingene

for

Birkerød Sognedistrict.

for 1841 - 1863

Udgivet af

BIRKERØD EGNSHISTORISKE STUDIEKLUB

med økonomisk støtte af

BIRKERØD KOMMUNE

FORORD

Birkerød Egnshistoriske Studieklub har anset det for en interessant og vigtig opgave, at få udgivet de gamle Protokoller fra Sogneforstanderskabets møder i Birkerød Sognedistrikt.

Dette arbejde er udført af Studieklobens medlemmer, blandt andet ved at protokollens sider er fotokopieret og uddelt til de af klubbens medlemmer, der kunne påtage sig arbejdet med omskrivningen eller oversættelsen fra gotisk håndskrift til vor tids skrift. Senere er der læst grundigt korrektur over dette materiale.

I dette bind er gengivet forstanderskabets forhandlinger i perioden fra 1841 til 1863. I øvrigt har vi i dette arbejde forsøgt at gengive originalen efter bedste evne, idet stavfejl og varierende stave måder ikke er rettet eller redigeret.

I øvrigt rettes en tak til Birkerød Kommune, der har bistået Studiekloben med udgivelsen af dette værk, der så vidt vides er det første af sin art i Danmark.

BIRKERØD EGNSHISTORISKE STUDIEKLUB

INDLEDNING

Som led i bestræbelserne for at publicere kilder til Birkerød Sogns historie, fremlægger Birkerød Egnshistoriske Studiekлуб hermed den første af sognerådets (sogneforstanderskabets) forhandlingsprotokoller.

Det lokale selvstyre har dybe rødder i det danske samfund. Det gamle dyrkningsfællesskab nødvendiggjorde et vist fælles styre med oprettelse af organer, som kunne opkræve afgifter, idømme bøder og tilrettelægge en arbejdsgang.

Også omsorgen for de fattige og syge (hvor mangelfuld den end kunne være) krævede en form for organisation.

Allerede det middelalderlige dyrkningsfællesskab udviklede regler for et landsbystyre.

Landskabslovene synes at forudsætte, at disse regler kunne aftales mellem beboerne.

Chr. d. 3.s Reces siger således at

"hvad vide Almuen lagde i nogen By om Hegn, Gærde og anden Byens Nytte og Tarv maatte een Grande eller to ikke kuldaste, og hvis nogen ikke ville overholde den, maatte Granderne pante ham for hans Ulydighed".

I det 16. århundrede begyndte man at nedskrive disse bestemmelser, som kaldtes "Vider" eller "Videbreve" efter navnet på den bøde, som skulle betales af dem, der ikke overholdt vedtægterne.

Vedtægternes område var som regel den enkelte landsby, men undertiden dog flere landsbyer eller et sogn.

Vedtagelsen skete på et gadestævne eller et grandestævne og bekræftedes på tinge.

Der ses ikke at være bevaret vedtægter for Birkerød Sogn, men der kendes et rammeudkast tillagt J. Rostgaard, og som kan have været forbillede for landsbyvedtægter i Nordsjælland.

De første spæde spirer til et egentligt selvstyre indenfor sogneområdet kom dog fra indførelsen af en social foranstaltning.

At lindre nød og elendighed havde hidtil været overladt til det private initiativ.

Den der ikke kunne forsørge sig selv og sine havde ikke anden udvej end at gå ud på landevejen med tiggerposen.

Dette tiggeri var efterhånden blevet så utåleligt, at regeringen så sig nødsaget til at skride ind.

Dette skete ved forordningen af 24. september 1708 om betleri.

Enevældens forordninger udmærkede sig ved som indledning at give en udførlig motivering for lovens givelse.

I indledningen hedder det, at da de tidligere foranstaltninger

"Møxen overalt ej er kommet til Fuldkommenhed, eller til de Fattiges Plejning og Underholdning nogen tilstrækkelig Anstalt gjort af Vedkommende, hvorover de Fattige i Hobetal, især Børn fra 6 til 15 Aar, løbe omkring paa Landet, hvorved Landsbyerne, som ellers bør forsørge deres egne Fattige, blive keede og fortredelige til videre og fremdeles Plejning, og Betleri derover mere end forhen nu tager Overhaand, Landet og det Indbyggere til ikke liden Besværing".

I landsognene blev fattigvæsenets bestyrelse varetaget af sognepræsten og 3 eller 4 "af de vittigste og bedste Sognemænd".

Disse skulle først efterspore alle udensogns betlere og sende dem bort.

Derpå skulle de registrere alle almisesøgende, idet de delte dem i 3 grupper.

1. Blinde og Sengeliggende, som intet kan fortjene.
2. Forældreløse Børn
3. Personer med slet Helbred, som derfor ikke kan fortjene til disses Underhold.

Præsten skulle føre bog over de almisesøgende.

Dernæst skulle udvalgene kalde sognemændene for sig; tilkendegive Kongens vilje og formane dem og høre, hvad de godvillig vil give penge eller brød, mel, ærter og "andre ædende varer".

De som ikke vil yde skal have deres navne oplæst på prædikestolen, og i værste fald pants.

Endelig skal der opstilles en fattigbøsse, hvortil særlig "Proprietærer, Forpagtere, Ridefogeder og Velhavere" skal yde penge.

Den som vil "indskrives" i "de Fattiges Tal" skal anmelde sig for præsten og føres i registeret.

Ved rescript af 28. marts 1732 bestemtes detm at de fattige skulle spise hos bønderne en eller to dage om ugen mod at arbejde for dem efter evne.

I landsarkivet for Sjælland er bevaret

BIRKERØD SOGNS FATTIGPROTOCOL for 1738-1802 & 1819-1825

Af protokollen er dog udrevet en del sider

109-116
141-148
151-216
223-226

Protokollen har karakter af en regnskabsbog, som opregner de årlige indtægter og udgifter for fattigforsørgelsen.

Bogen er dateret 13. marts 1732.

Ved kongelig resolution af 28. maj 1792 indførtes en nyordning.

Forsørgelsen deltes som hidtil efter sognedistrikterne, og i hvert sogn nedsattes en kommission bestående af præsten, stedets politimester, en af de største lodsejere og tre eller fire af de bedste sognemænd.

Samtidig oprettedes en amtsdirektion.

De trængende inddeltes i tre klasser nemlig

de gamle og syge
fader- og moderløse

og de som på grund af svagelighed eller andre årsager ikke kunne forsørge deres børn.

De trængende af første klasse skulle forsynes med kost, de nødvendigeste klæder, husly og varme og, i tilfælde af sygdom, med pleje.

De forældreløse børn skulle indtinges i et eller andet hus.

I henhold til disse bestemmelser indkaldte pastor Jacob Nicolai Prah den 15. juni 1802 til et møde sognets største grundejer hofdestillatør Johan Frederik von Passov til Friheden og den konstituerede fuldmægtig Møller fra Hørsholm.

I dette møde udpegedes følgende tilsammen med de nævnte at bestyre sognets fattigvæsen:

For Birkerød:	hr. Lind
For Bidstrup og Kajerød:	Hans Olsen,
For Ravnsnæs og Høsterkøb:	Mads Nielsen
For Sandbjerg:	Ole Hansen
For Isterød:	Anders Olesen
For Usserød:	Møller Jost?

Få dage senere registreredes de fattige, men de følgende sider i fattigprotokollen indtil indtil 1818 er udrevet af protokollen.

I 1818 og 1820 er protokollen underskrevet af Prah, P. Jørgensen og Gram.

Protokollen slutter 1820.

Det meget begrænsede sognekommunale styre blev ændret ved den kongelige anordning af 13. august 1841 angående Landkommunalvæsenet.

Svarende til hvert præstekald skulle oprettes et sogneforstanderskab bestående af sognepræsten og den eller de lodsejere, der ejer mindst 32 tdr. hartkom, og som bor i distriktet eller dog er villige til at indtræde i forstanderskabet samt 4 til 9 andre mænd.

Valgret havde mænd, som var fyldt 25 år, og som ejede mindst 1 tdr. hartkom eller havde forpagtning af jord af en vis størrelse.

Valgbar var den mand som havde i eje eller forpagtning mindst 6 tdr. hartkom.

Valgperioden var 6 år, dog afgik halvdelen af forstanderskabet hvert 3. år.

Den 17 Decemer 1841 var Sogneforstanderskabet samlet for efter Anordningen af 13 August 1841 at vælge en Formand.- Efterat Enhver skriftlig havde afgivet sin Stemme, befandtes Captain Lange at have de fleste Stemmer, paa Grund heraf erklæredes han at være Formand.- Ligeledes vedtoges at Forsamlingerne skulde være hos Formanden paa Eskemosegaard.

F W E Lange	Heise	Hans Pedersen	Lars Nielsen m f P.
-------------	-------	---------------	------------------------

Peder Gottfredsen	Jörgen Pedersen	Johannes Möller
-------------------	-----------------	-----------------

Niels Andersen m p P.	C. Christensen
--------------------------	----------------

Den 12 Januar 1842 var Forstanderskabet samlet. De forskjellige Forretninger bleve inddelt saaledes at Capt: Lange valgtes til Skolepatron og Hans Pedersen og Peder Gottfredsen, begge af Isterød til Skoleforstandere og til at besørgede det Fornødne til Skolebygningernes Vedligeholdelse; de øvrige Medlemmer til at være Fattigforstandere og til at indsamle Bidragene saavel for Fattigvæsenet som for Skolevæsenet, hver i sit District.- Fattigskatten for Sognet blev bestemt til 2 M 10 Sk Qvartalet pr Td Hartkorn; dog saaledes at der tillige tages Hensyn paa Næringsdrift og Formue-Omstændigheder.- Endvidere vedtoges at de respective Forstandere, hver i sit District, overholde at de nødvendige Doctorreiser til de Fattige, saavel som overhovedet at al Sognekiørsel iagtages i tilbørlig Omgang.-

F W E Lange	Bent Nielsen m f P	Heise	Hans Pedersen
-------------	-----------------------	-------	---------------

Peder Gottfredsen	Jörgen Pedersen	Johannes Möller
-------------------	-----------------	-----------------

Niels Andersen m p P.	C. Christensen.	Lars Nielsen m p P.
--------------------------	-----------------	------------------------

D: 10 Marts 1842 var Sogneraadet samlet.- Nogle af Sognets Fattige mødte og Forhandlingerne angaaende Fattigvæsenet, hvorved adskillige Forandringer bleve foretaget, bleve indførte i Fattig-Protocollen.- Angaaende Skomagersvend Thornams Ønske om Tilladelse at nedsætte sig i Usserød og drive Skomager-Profession, hvorom Hirschholm Birk har tilskrevet Sogneraadet, da finder Forstanderskabet at der intet er at indvende imod at han nedsætter sig i Sognet, dog synes Usserød ikke at være den mest passende Plads da der allerede i Forveien ere tre Skomagere, derimod findes ingen Skomager i Isterød.- Et Indlæg fra Peer Gottfredsen angaaende Veiarbeide og Skolevæsenet blev oplæst og afhandlet i Forsamlingen.-

F W E Lange Heise Bend Nielsen Peder Gottfredsen

Jörgen Pedersen Hans Pedersen C. Christensen.

Lars Nielsen. Johannes Möller.
m p P.

Den 9 Mai 1842 var Sogneforstanderskabet samlet, Kammerjunker, Birke-dommer Haxthausen var tilstøde.- En rigtigere Fordeling og bedre Forholdsregler angaaende Biveienes Forbedring kom under Forhandling; i hvilken Anledning det blev vedtaget at Bidstrupvase Veien ikke kunne ansees for offentlig; ligeledes antager Forstanderskabet at Folehaveveien fra Hirschholm til Frises Eng ikke kan være Sognet vedkommende da den ligger aldeles uden for Birkerød-Sogns Grund, endvidere blev ved de fleste Stemmer antaget at Gunnerød Veiens Vedligeholdelse ikke burde falde denne Comune til Last, da det ene og allene er Gunnerødbye som har Nytte og Brug af Veien, og der desuden er en kortere Vei fra Gunnerødbye til Hovedlandeveien.

Følgende Veie blive altsaa, for Birkerød Sogns Vedkommende, at ansee for offentlige:

- 1, Veien som gaar fra Amtskiellet i Bidstrup igiennem Birkerød, Ravsnæss og Isterød ned til Frederiksborg Veien.-
- 2, Veien fra Hoved Landeveien ved Usserød til Laaggyden.-
- 3, Veien fra Sandberg ad Holte til.-
- 4, Veien igiennem Høsterkøb til Ravsnæss.-

Dernæst blev ved Lodtrækning bestemt, at Kroeier Christensen og Niels Andersen af Sandberg i Forening med Politimesteren skulde varetage Veivæsenet og bestemme hvor Huusmændene skulde bruges.-

I Anledning af en Circulaire tilsendt Sogneraadet fra Amthusct, angaaende Tingvidner, og hvorpaa var forlangt Forstanderskabets Erklæring, blev svaret saaledes:

Ifølge den Birkerød-Sogneforstanderskab tilsendte Circulaire fra Amthuset, angaaende Tingvidner, tager Forstanderskabet sig den ærbødige Frihed at bemærke, at det ikke synes ønskeligt at Tingvidner udvælges af Comunens Beboere til, efter Omgang at give Møde ved Retten.- Største Delen af Sognets Beboere ere saa langt fra Hirschholm at det for de Mænd, hvis Pligt det var at møde, vilde være et betydeligt tab af Tid, og om det ogsaa ikke maatte komme i Betragtning paa de faste Tingdage, ville det dog neppe være muligt, at de ved extraretter og Forhører i Criminelle Sager, hvor deres Nærværelse som oftest er øiebliklig nødvendig, kan indfinde dem itide; Forstanderskabet er derfor af den Formening, at det vilde være til Fordel for Comunen og saavelsom for en hurtig Retspleie, om der for Hirschholms District blev udnævnt 4 agtbare Mænd, som boe enten i eller tæt ved Hirschholm, og som imod en passende Godtgjørelse, lignet paa Hartkornet, antoges til faste Tingvidner.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	Lars Nielsen m p P.
Hans Pedersen	Peder Gottfredsen	Jörgen Pedersen	
Nils Andersen	Johannes Møller m p. P	Bendt Nielsen	

Den 4 Juli var Sogneforstanderskabet samlet.- Alle mødte.- En deel af Sognets Fattige mødte, og Forhandlingerne angaaende Fattigvæsenet blev, som sædvanlig indført i Fattigprotocollen.- I Henseende til Udgifterne ved Skolernes Reparation, Skatter og Brandcontingent m:m: blev besluttet at der for i aar skulde ydes et Bidrag af 12 sk, pr Td Hartkorn.-

Et Andragende fra Skolelære Jensen om, at hans Værelser i Ravnsnæsse Skole maatte blive malede i stedet for hvittede, fandt Sogneraadet sig anlediget til at samtykke i, paa Grund af, at han i 8 Aar har besørget det aldeles paa egen Regning, dog maae Udgifterne ikke overstige 8 Rbd.

F W E Lange	Heise	C. Christensen	Lars Nielsen m p P.
-------------	-------	----------------	------------------------

Hans Pedersen	Peder Gottfredsen	Niels Andersen	
---------------	-------------------	----------------	--

Johannes Møller m p P.	Jørgen Pedersen	Bendt Nielsen	
---------------------------	-----------------	---------------	--

Den 8 Sept: var Sogneforstanderskabet samlet; Alle mødte.-

En Indberetning fra Branddirecteur Hass over adskillige Huses Brandforsikring i Sognet blev Forsamlingen forelagt;- I Anledning af en Ansøgning fra Lars Henningsen i Høsterkiøb til Cancelliet om at maatte fortsætte en Spec-høkerhandel, hvortil han har faaet Bevilling under Kong Fredrik 6, men ikke fornyet ved Kong Christian 8 Tronbestigelse og hvorom er forlangt Sogneforstanderskabets Betænkning, fandt Forsamlingen at den engang givne Bevilling ikke nu burde fratages ham, fordi han af Uvidenhed har forsømt at faae den fornyet, saameget mindre som han er Krøbling og svagelig, og det desuden er til stor Fordeel for Høsterkiøbs Beboere naar de kan faae Spec-høkerverer i selve Byen, fremfor at gaae den lange Vej til Hirschholm saa- at Forstanderskabet finder sig anlediget til at anbefale Ansøgningen.-

Angaaende et Andragende fra Skræddersvend Wiuff om at nedsætte sig i denne Profession i Birkerød Bye, da kan Forsamlingen ikke anbefale hans Ansøgning, da der foruden den Skrædder som for Tiden boer i Birkerød, ogsaa er een i Kaiørød og her ikke er mere Arbeide end disse godt kan bestride.-

Et Andragende fra Sognefogeden om en Forandring i Henseende i Fangers Transport, da Byrden hidintil har hvilet allene paa Isterøds Huusmænd, kom under Forhandling: Forstanderskabet indseer fuldkommen det ubillige i at denne Byrde allene hviler paa Isterød og maae derfor paa det kraftigste anbefale en ligeligere Fordeling af denne Byrde, som efter Formening lættest kunde skee naar der paa hele Districtets Regning blev leiet Folk til denne Transport, ligeledes finder Sogneraadet at Byrden betydeligen vilde lættes naar Fangerne bleve transporterede fra Sognefoged til Sognefoged istædetfor at de nu maa transporteres lige til Kjøbenhavn.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	Lars Nielsen m p P.
Hans Pedersen	Per Gottfredsen	Niels Andersen m p P.	
Johannes Møller m p P	Jørgen Pedersen	Bend Nielsen	

Tilstaætt; med Traad og Naale

Den 6 October 1842 var Sogneforstanderskabet samlet.- En Deel af Sognets Fattige mødte og Forhandlinger angaaende Fattigvæsenet bleve foretaget saaledes som i Fattig-Protocollen er indført.- Angaaende en Ansøgning fra Bomuldsvæver Niels Hansen Kietting af Birkerød om at det maatte forundes hans døvstumme Datter Tilladelse til at faldholde indlandsk Traad, Garn og Baand etc: og hvorpaa er forlangt Forstanderskabets Erklæring: da troer Forsamlingen, paa Grund af hendes beklagelige Tilstand, at maatte anbefale denne Ansøgning.

F W E Lange	Heise	C. Christensen	
Lars Nielsen m p P.	Niels Andersen m p P.	Per Gottfredsen	
Bend Nielsen	Johannes Möller	Jørgen Pedersen	

Den 29 December 1842 var Forstanderskabet samlet.- En Deel Sager Fattigvæsenet vedkommende bleve omhandlede saaledes som blev indført i Fattigprotocollen.- I Anledning af et Andragende fra Farum Sogn om at Vejen over Bidstrup til Rudersdal matte blive istandsat af Birkerød Sogn, da formener Forstanderskabet at der aldeles ikke er nogen Hiemmel for denne Fordring.- Farums Beboeres nærmeste Vei til Kiøbenhavn ligger forbi Fiskebækshuset, hvilken Vej de ogsaa benytter, kun naar den er meget slet, kiøre de over Stavnholt og Bidstrup, og i saa Tilfælde er den en Vej fra Bidstrup igiennem Birkerød som nu er sadt i fortreffelig Stand, der er kun ubetydelig længere, og bliver afbenyttet af Birkerød Sogn navnlig Bidstrup.-

Saavidt kan erfares er der i over 25 Aar aldrig præsteret noget som helst Veiarbejde paa den omhandlede Vei, som kun kan betragtes som Markvei; og det forekommer derfor Forstanderskabet at det vilde være høist ubilligt om Birkerød Sogn skulde istandsætte en saa lang Vej som det aldeles ingen Brug har for, og der desuden som ovenfor bemærket er en anden næsten ligesaa nær og udmærket god Vej igiennem Bidstrup og Birkerød.- Heller ikke skiønner Forstanderskabet at Farum Sogn kan sammenligne den her omtalte Vej med den over Ludserød til Landeveien ved Høvelde, da den sidste er Bloustrøds Sognevei, den anden derimod en af Birkerøds Sogn ubenyttet Markvei.- En Skrivelse fra Amtsraadet som paalægger ethvert Sogn selv at besøge Reparationen og Vedligeholdelsen af Sognets Sprøite, blev Forsamlingen bekendtgiort.-

En Resolution fra Rentekammeret, blev af Amtet tilstillet Forstanderskabet, hvori bestemmes at de brænde deputater, som afleveres til Skolerne skal bestaae af de Træarter som det maatte være fordelagtigst for Skovene at præstere, og at naar andre Træsorter end Bøg afgives det da skeer efter en af 2^{den} Juli d:A: forfattet Tabel.

En Skrivelse fra Politimesteren om at de respective Forstandere maatte paasee at Enhver der tager fast Tieneste i Sognet itide melder sig til Sognepræsten og faaer sin Skudsmaalsbog paategnet og tillige ifald noget mistænkeligt for Personen maatte opdages, da at melde det til Sognefogeden, der da har at fremstille den Vedkommende for Politimestæsteren, tillige anmodes Forstanderne om hver i sit District at undersøge hvilke Personer der maatte blive at betragte som mistænkelige, enten fordi de tidligere have været underkastet Straf, eller af anden Grund og at Politimesteren maatte blive underrettet om disses

Navn og Bopæl.-

Efter Anordninger af 13 August 1841, blev nyt Valg foretaget paa en Formand, hvorved Captain Lange blev valgt til at vedblive denne Function.

F W E Lange Heise Lars Nielsen Niels Andersen

Per Gottfredsen Jörgen Pedersen Hans Pedersen

Johannes Möller Bend Nielsen

Den 23 Januar 1843 var Forstanderskabet samlet.

Alle mødte undtagen Kroeeier Christensen som var syg.-

Betræffende en særdeles veludarbejdet Plan til en Tvangsarbejds-Anstalt for Frederiksborg Amt, som blev forelagt i Forsamlingen og hvorpaa Forstanderskabets Betænkning blev forlangt, da troede Forsamlingen ikke at Sognet kunde deeltage i denne Indretning paa Grund af et Legat, tilhørende Hirschholms District, som med paaløbende Renter nu er noget over 5400 Rd, og hvorfor Birkerød Sogn, i Forbindelse med de øvrige 3 Sogne af Districtet, dersom disse billiger denne Anskuelse, hvorom ikke kan tvivles, ønsker at indrette en saadan Anstalt for Hirschholm District.-

I Anledning af en af Forstanderskabet forlangt Erklæring, angaaende de af Secretair Carlsen i Birkerød Sogn opførte Bygninger, navnlig med Hensyn paa Taxationsforretningen som blev foretaget d. 5 October 1842, tillod Forstanderskabet sig at bemærke, at nærværende ved Taxationen vare Forstanderne: Kroeeier Christensen og Gaardmand Lars Nielsen.-

Angaaende det paa Veiermøllens Grund opførte grundmurede Sædemagazin da findes derved Intet at bemærke.-

Betræffende de 2 Etages Huus opført paa Vandmøllens Grund, da udfordres til en nøjagtig Taxation, af en saa ufuldstændig og aldeles løst opsat Bygningen høiere Grad af Sagkundskab end Forstanderskabet og navnlig Gaardmand Lars Nielsen og Kroeeier Christensen tror sig i Besiddelse af, og Forstanderskabet maae derfor være indskrænket til følgende Bemærkninger:

Af nederste Etages Bindingsværk vare Stolperne af Eeg men i en Fod af Fyr.-
Facaderne vare ikke murede men kun opsatte af løse brændte Steen, og der-
næst kalket udvendig, saa at den betydelige Udgift til Kalk og Gruus samt
Arbejdslønnen for at mure det, ikke kan bringes med i Overslaget.-

Hele Huset var taget ned og bortkiørt paa 8 dage.-

En Ansøgning fra Skomagermester Christian Møller, om at maatte nedsætte sig
i Sandberg og der drive sin Profession, fandt Forstanderskabet sig anlediget
til at anbefale.

Et Overslag til Aalebroens Reparation, indleveret af Gaardmand Peter Got-
fredsen anbefalede Forstanderskabet til Amtsraadet, med Forslag om at belø-
bet maatte gaae af Amts-Repartitionsfondet.-

F W E Lange	Heise	Lars Nielsen m p P.	Niels Andersen m p P.
Per Gottfredsen	Jørgen Pedersen	Johannes Møller	

Den 24 Martz 1843 var Forstanderskabet samlet.- En deel Sager Fattig-
væsenet vedkommende bleve foredraget. Adskillige af Sognets Fattige mød-
te, og Forandringer bleve foretaget saaledes som er indført i Fattigprotocollen.
Fattigregnskabet saavel som Skoleregnskabet blev, efter- at have lagt 14 dage
til offentlig Eftersyn, oplæst i Forsamlingen.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	Lars Nielsen m p P.
Niels Andersen m p P.	Per Gottfredsen	Jørgen Pedersen	
	Johannes Møller	Bendt Nielsen	

Den 22 Mai 1843. var Forstanderskabet samlet. Alle mødte.-

En Skrivelse fra den i Frederiksborg Amt oprettede Landboeforening om her
i Sognet at bekendtgjøre og fremme denne Forening, blev oplæst, og et
Exemplar af Statutterne afgivet til Circulaire i Sognet.-

Den 22 Mai 1843 var Lovsaender og Kædet Jænkelt, All-
 meeth. - Lu Kæmisse fra den i Fredericksberg
 Aank og rettede, Handelsforretning om for i Bygget
 at belæstgjør og fremmed denne Lovsaender,
 blev og løst, og at fremgaa af Kædet om afgi-
 vet til Aank i Bygget. -
 Lu Anføjning fra Bygget om Kædet om
 i Høsterkiøb om Celladje til at maatte i Lovsaender
 med den i Bygget, og for jæg. Kaffe, Kædet
 og Kædet etc. fandt Lovsaender Kædet ikke
 anbefale, da den sat at jæg. Coloniadvarer ikke
 kan anbefalles i jæg. Kædet om Bygget
 etc. Lu Anføjning fra Kædet om Kædet
 af Sandberg om at blive anført om Bygget
 i Høsterkiøb og Sandberg, anbefale Lovsaender
 Kædet. - I Anledning af Aank om Kædet
 fandt Kædet om af Lovsaender Kædet
 Aank om at blive anført om Kædet
 Aank om, anbefale Lovsaender Kædet at indgi-
 ve om yderligere Indfiling til Kædet
 om Kædet til indkomne Kædet om Kædet
 Kædet om Kædet Kædet, bytatte-
 de i den Kædet at anbefale Kædet
 om Kædet. - Lu Kædet blev Kædet om
 om Kædet om Kædet til Kædet
 Kædet Kædet Kædet Kædet. -

Benik i Aank Johannes Møller Kædet Kædet
 Kædet Kædet Kædet Kædet
 Kædet Kædet Kædet Kædet

En Ansøgning fra Speckhøker Lars Henningsen i Høsterkiøb om Tilladelse til at maatte i Forening med den øvrige Handel, ogsaa sælge Caffé, Sukker og Sæbe etc: fandt Forstanderskabet kunne ikke anbefales, da den Ret at sælge Colonialvare ikke kan indbefattes i hans Privilegium som Speckhøker. En Ansøgning fra Smed Jens Johansen af Sandberg om at blive ansat som Sognesmed i Høsterkiøb og Sandberg, anbefalede Forstanderskabet.- I Anledning af Amsraadets benægtende Svar paa det af Forstanderskabet giorte Andragende om at blive fritaget for Vaseveiens Reparation, besluttede Forstanderskabet at indgive en yderligere Indstilling til Rentekammeret. I Henhold til indkomne Klager over den i Birkerød boende Giordemoders Uduelighed, besluttedes i den Henseende at indhente Districtslægens Erklæring.- En Bestemmelse blev taget om hvor Huusmændene skal employeres til Veiarbejde for i Aar.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	L Nielsen m f P.
Bendt Nielsen	Johannes Möller	Hans Pedersen	
Niels Andersen m f. P.	Per Gottfredsen	Jörgen Pedersen.	

Den 26 Juni var Forstanderskabet samlet.- Adskillige af Sognets Fattige mødte, og Forhandlingerne angaaende Fattigvæsenet bleve indførte i Fattigprotocollen. I Anledning af en Resolution af Amsraadet, som gik ud paa at Bidstrup Vaseveien vil blive at ansee som mindre Bivei, og som saadan istandsættes og vedligeholdes af Sognet, fandt Forstanderskabet, efterat denne Sag atter var omhandlet, ikke at der kunde være Grund til retteligen at paalægge Sognet denne Byrde og Forstanderskabet fandt sig derfor anlediget til at indsende en Indstilling til Rentekammeret desangaaende. Til udgifterne ved Skolernes Reparation, Skatter, og Brandcontingent m m: besluttedes at der for i Aar skulde paalignes 12 Sk, pr Td Hartkorn.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	Lars Nielsen
N. Andersen m p P.	Bendt Nielsen m p P.	Johannes Möller m p. P.	
Per Gottfredsen	Hans Pedersen	Jörgen Pedersen.	

Den 4 Sept 1843 var Forstanderskabet samlet undtagen Sognepræsten, .
 En Circulaire fra Cancelliet angaaende Smugbrænderiers Ophævelse blev forelæst, og en af Branddirecteuren afholdt Taxations Forretning blev fremlagt i Forsamlingen. - Adskillige Sager, Sognet vedkommende vare under Forhandling. -

F W E Lange	Niels Andersen m f P.	Jörgen Pedersen
Johannes Möller	C. Christensen.	Lars Nielsen m f p.
Bendt Nielsen m f p.	Hans Pedersen	Peder Godtfredsen

Den 27 Sept var Forstanderskabet samlet, alle vare mødte undtagen Sognepræsten Professor Heise, som var syg. En Deel af Sognets Fattige mødte og adskillige Sager angaaende Fattigvæsenet bleve afhandlede. - En Circulaire fra Canselliet angaaende Bissekramhandels Forebyggelse blev forelæst og Forstanderskabet indsaæ Nødvendigheden af at yde Politiet al den Bistand i denne Henseende, som staaer til dets Raadighed. - En anden Circulaire angaaende de saakaldte Ungdomsgilder blev ligeledes Forstanderskabet bekiendtgjort tillige med en Skrivelse fra Birkerøddommern, som ønskede Forstanderskabets Betænkning om hvor mange saadanne Gilder og til hvilke Tider. - Sogneraadet formeente at da der ved saadanne Gilder altid blev forbrugt en Deel Penge som vistnok kunde anvendes nyttigere, burde slige Gilder ikke tillades altfor hyppig, og man troede derfor at 3 saadanne Gilder for hver Bye burde være tilstrækkelig, fordeelt saaledes at der blev Eet om Sommeren, eet ved Fastelavn og Eet ved Julen. - En Skrivelse fra Amtsforvalteren, af hvem Amtet havde forlangt en Erklæring i Henhold til den før omhandlede Sandgrav i Birkerød Bye, samt om Birkerød Veis slette Tilstand, blev forelæst. - Forstanderskabet indsaæ Nødvendigheden af, at den sandede Deel af denne Vei blev istandsat og grundforbedret, og udnævnte i den Henseende Kroeier Christensen og Gaardmand Lars Nielsen til at paasee dette Arbejde, som vil skee ved Licitation og fordelt paa Hartkornet. -

En Erkøring desangaaende tillige med Oplysninger angaaende Sandgraven blev indsendt til vedkommende.- En Skrivelse fra Amtet angaaende Huusmændenes og den arbejdende Klasses Vilkaar her i Sognet, blev Forsamlingen forelæst med Anmodning om at overtænke denne Sag til næste Møde.-

F W E Lange	C. Christensen,	Lars Nielsen m f p.
Jörgen Pedersen	Bend Nielsen	Hans Pedersen

Johannes Möller Per Gottfredsen

Den 10 Novb 1843 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte.-

I Anledning af Huusmandssagen var Forsamlingen af den Formening at der her i Sognet aldeles ingen Grund var til nogen Klage da de fleste Huusmænd boe i deres egne jordløse Huse med en lille Have, og betale kun en forholdsmæssig ringe Grundskyld, heller ikke mangler det her paa Arbeide saavel for Huusmændene som for den øvrige arbejdende Klasse, saameget mindre som det meget betydelige Tørvearbeide i dette Sogn, afgiver saa stor Fortieneste for den arbejdende Klasse om Sommeren, at der altid, for Vinteren, kan blive et Overskud i Forbindelse med Tærskerløn, Skovarbeide, Steenslagning og andet Arbeide som forefalder, saaledes at Huusmændene her aldrig mangle Fortieneste til et godt Udkomme.-

En Skrivelse fra Birkedommeren betræffende at Polititegn, som er tildeelt Gaardmand Hesselberg i Birkerød for der at paasee Orden blev Forstanderskabet bekendtgiort.-

Efter Forsamlingens Andragende blev en Skrivelse indsendt til Amsraadet, angaaende Usseføds Huusmænds Veidage, som hidtil er præsteret i Hirschholms Sogn, istædet for at de, efter Forstanderskabets Formening, bør at komme Birkerød Sogn tilgode.-

En Indberetning fra Branddirecteuren angaaende adskillige Taxationer, blev fremlagt, Forstanderskabet fandt derved intet at erindre.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	L Nielsen m. f p.
N. Andersen m f P.	Per Gottfredsen	Hans Pedersen	
Bendt Pedersen	Johannes Möller	Jørgen Pedersen	

Den 6 Januar 1844 var Forstanderskabet samlet; Alle mødte.- Fattigregnskabet blev af Professor Heise oplæst for Forsamlingen. En betydelig Deel af Sognets Fattige mødte og adskillige Sager angaaende Fattigvæsenet bleve afhandlede og indført i Fattigprotocollen. Da adskillige af Forstanderne vare af den Formening at Fattigskatten for Fremtiden burde paalignes efter det ny Hartkorn, tilbød Sognepræsten, Professor Heise, sig, at erholde nøiere Underretning desangaaende hos Amtmanden.- En Ansøgning fra Sadelmager Svensen om at maatte nedsætte sig her i Sognet, kunde Forstanderskabet ikke anbefale, da der allerede er een Sadelmager boesiddende her, som knap har tilstrækkeligt Erhverv.- Imod et Andragende fra Steenhugger Bihuus, om at vedligeholde alle Steenkister her i Sognet imod en aarlig Betaling af 36 Rbd, fandt Forstanderskabet intet at indvende, naar Amtet samtykker i at det bliver betalt af Amtsrepartitionsfondet, dog var Forsamlingen af den Mening at Fordringen kunde noget modereres.- Da Skolelærer Lassen i Birkerød ønsker at bortforpagte sin Jord paa Embedstid, blev af Forstanderskabet udnævnt en Committe, bestaaende af Kroeier Christensen og Gaardmændene Lars Nielsen og Johannes Møller, til at udarbejde en Drivtsplan, hvorefter Jordene skal drives, fra 1845.-

Ifølge Anordningen af 13 August 1841, blev nyt Valg foretaget paa en Formand, hvorved Captain Lange, blev valgt til fremdeles at vedblive denne Function.

F W E Lange Heise C. Christensen L. Nielsen
m f p.

Per Gottfredsen Hans Pedersen Bend Nielsen

Johannes Möller Jørgen Pedersen

Den 5 Februar holdt Forstanderskabet et extra Møde.- Fattigskatten blev repareret efter den ny Matricul, saaledes at det blev bestemt til 2 M pr. Tønde Hartkorn.-

Til Skolernes Reparation og et Værelse til Hielpælæren i Birkerød Skole, samt en Gymnastik Inretning blev besluttet for i Aar at paaligne 1 M 8 Sk pr. Td Hartkorn, endvidere, at hæve de i Sparekassen staaende 60 Rbd da Sparekassen ikke kan beholde renterne staaende, blive de at hæve til ligemed Kapitalen, dog saaledes at Renterne af disse Penge forblive i Sparekassen. Til at besørge og paasee Reparationen, med videre, blev udnævnt en Committee af Kroeier Christensen og Gaardmændene Peer Gotfredsen og Lars Nielsen.- Til at bestride Udgifterne ved Sprøitens Reparation, saavel som Anskaffelse af Skrivematerialier, Protocoll, Porto og Bøger etc: blev paalignet 6 Sk p. Td Hrtk. I Anledning af en Ansøgning fra Dugmagersvend Anders Pedersen, som er Indsieder i Usserød Bye om at blive fritaget for offentlige Byrder, som Sneekastning, Jagtdage etc: paa Grund af at han arbejder for Værket da fandt Forstanderskabet at der ingen Grund var til at fritage ham da alle Indsiddere ere pligtige til disse Arbejder. Forstanderskabet fandt derfor ingen Anledning til at anbefale hans Ansøgning.

I Anledning af en Ansøgning fra Landmaaler Hansen om at maatte drive Giæstgiverie, paa det af ham kiøbte Sted Amsterdam kaldet, da havde Forstanderskabet Intet derimod at erindre, og anbefalede desaaersag hans Ansøgning.

F W E Lange Heise C. Christensen L. Nielsen
m f p.

N Andersen Bendt Nielsen Johannes Möller
m f p.

Per Gottfredsen Jörgen Petersen Hans Pedersen

Den 22 Martz holdt Forstanderskabet et Møde Alle vare tilstæde.-

En Deel Sager Fattigvæsenet angaaende vare under Forhandling, som i Fattigprotocollen blev indført.- En ny Forordning, angaaende nærmere Bestemmelser for at erhverve Forsørgelsesret, blev Forstanderskabet overleveret til Circulation.-

I Forbindelse med de andre Sogne i Districtet, blev besluttet at anmode Amtsraadet om at en Comittée maatte blive udnævnt for at undersøge om Syge Huset i Usserød efter dets nuværende Organisation svarer til Øiemedet.- Skoleregnskabet for 1843 blev efterat være revideret og fremlagt i 14 Dage til offentlig Eftersyn, oplæst for Forsamlingen.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
N. Andersen m f p.	Bendt Nielsen	Johannes Möller	
Per Gottfredsen	Jörgen Pedersen	Hans Pedersen	

Den 23 Mai var Forstanderskabet samlet. Birkedommeren var tilstæde.-
En Skrivelse fra Amdsraadet angaaende Usseføds Huusmænd, som, paa derom
giort Andragende fra Forstanderskabet, for Fremtiden skal giøre deres Veidage
I Birkerød Sogn, blev Forsamlingen bekendtgiort.-

Ved en Indberetning fra Branddirecteuren om Taxationer i Sognet, fandt For-
standerskabet intet at erindre.-

Da Skolebygningen i Birkerød er saa forældet at de aarlige aarlige Repara-
tioner paa dens Vedligeholdelse bestandig maae tiltage, og Skolestuen des-
uden er for lille og alt for lav, besluttede Forstanderskabet at der næste Aar,
efter Licitation, skulde bygges en ny grundmuret Skole, hvortil man vilde sø-
ge om et Laan af offentlige Midler. Til at paasee dette Arbeide blev ud-
nævnt en Committee af Gaardmand Lars Nielsen og Kroeier Christensen i For-
bindelse med Skolepatronen.-

I Anledning af Veivæsenet, da bemærkede Birkedommeren, at Aarsagen hvor-
for Veiene endnu ikke vare ny inddelte, var fordi Resolutionen fra Rentekam-
meret i Henseende til den ny Regulering, endnu ikke var udkommen.

I Forventning af at denne Resolution snart vilde udkomme, udnævnte Forsam-
lingen en Committee bestaaende af Gaardmændene Lars Nielsen, Peer Gott-
fredsen og Hans Peersen for i Forbindelse med Birkedommeren at paasee saa-
vel dette Arebide, som den af Forstanderskabet besluttede Grundforbedring
af Sogneveien, hvilket for i Aar blev bestemt til 100 Favne.-

Endvidere vedtoges at underkaste Taget paa Ravnsnæsse Skoles Udhuus en Re-
paration.-

F W E Lange.-	Heise.	C. Christensen.	Lars Nielsen m f p.
Niels Andersen m f p.	Johannes Möller	Bendt Nielsen	
Per Gottfredsen	Hans Pedersen	Jörgen Pedersen	

Den 28 Juni 1844 var Forstanderskabet samlet. Alle mødte.-

Forskjellige Sager angaaende Fattigvæsenet vare under Ventilation og indfortes i Fattigprotocollen.-

Da det førriige Forsøg, ved Brøndgravning at skaffe Skolelæren i Ravnsnæse Vand, var mislykket; blev besluttet at gjøre Forsøg paa et andet Sted, og til at lede dette Arbeide blev udnævnt en Committee af Gaardmændene Johannes Møller, Bent Nielsen og Hans Peersen.- En Ansøgning fra Niels Thomsen, som, paa Grund af at han var bleven Vægter i Hirschholm, androg paa at fritages for Veiarbeide, Sneekastning, Jagtdage o s v. blev Forstanderskabet forelæst; angaaende denne Ansøgning indsendte Forsamlingen sin erklæring til Amtet, hvori blev bemærket at Niels Thomsen, som er en ung og rask Mand, eier sit eget Huus i Birkerød Sogn, og at det altsaa som Huusmand, upaatviveligen paaligger ham at besørge sit Veiarbejde, Sneekastning, Jagtdage m m: for det Sogn han boer i, uden Hensyn til paa hvilken Maade han søger sin Fortieneste thi kan han ikke personligen opfylde de Pligter der paahvile ham i det Sogn han boer, maae han formeentligen besørge det ved at stille en Anden i sit Sted, hvilket hans Fortieneste vel ogsaa tillader; Forstanderskabet er derfor af den Formening at der aldeles Intet taler for at han kan fritages og kan altsaa ikke anbefale hans Ansøgning.-

Da Forstanderskabet er i Tvivl om hvorledes § 17 af Anordningen af 13 August 1841 angaaende Landcommunevæsenet, skal forstaaes i Henseende til de Biveie som trænge til Grundforbedring; har Forstanderskabet indsent en Skrivelse til Amtet, med Forespørgsel, om saadant skal forrettes i Natura, eller om det kan tillades Sogneraadet at besørge disse Grundforbedringer ved Licitation?.

F W E Lange.

Heise

C. Christensen

L Nielsen
m f p.

Niels Andersen
m f p.

Johannes Møller

Jørgen Pedersen

Bend Nielsen

Den 30 Sept: 1844 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte undtagen Gaardmand Peder Gottfredsen, Birkedommeren var tilstæde.- En Deel Sager Fattigvæsenet vedkommende bleve foretaget og indførte i Fattigprotocollen.- En Resolution fra Rentekammeret af 31 Juli 1844 om at den saakaldte Vasevei, ikke kan optages i de offentlige Biveies Classe, og derfor indtil videre ikke kan blive Sognet paalagt at istandsætte og vedligeholde, blev Forsamlingen bekendtgiort.- En bedre Orden og Inddeling af de Folk som møde i Tilfælde af Ildebrand, var under Ventilation, og adskillige Bestemmelser i den Anledning blev fastsat.- En Skrivelse fra Amtet om, hvorvidt P. Henningsen i Høsterkiøb var kvalificeret til Fritagelse fra offentligt Arbejde, blev af Forstanderskabet besvaret saaledes, at det fandtes overensstemmende med Billighed, at benævnte Henningsen paa Grund af sin Alder, Broktilfælde og anden Svaghed, for Fremtiden bliver fritaget for offentligt Pligtarbejde.- Ifølge Anordningen af 13 August 1841, blev det ved Lodtrækning bestemt, at følgende 4 Medlemmer udtrede af Forstanderskabet til Slutningen af indeværende Aar nemlig: Kroeier Christensen i Birkerød, Gaardmand Hans Peersen i Isterød Gaardmand iohannes Møller af Ravnsnæss Capt. Lange til Eskemosegaard.-

F W E Lange.-	Heise	C. Christensen.	Niels Andersen m f p.
Hans Pedersen	Johannes Möller	Jörgen Pedersen.	Bendt Nielsen

Den 22 Novbr var Forstanderskabet samlet. Alle mødte undtagen Gaardmand Lars Nielsen, som meldte Forfald.- Paa det fra Forstanderskabet indgivne Spørgsmaal til Amtsraadet, om hvorvidt Forstanderskaberne vare berettigede til at lade Grundforbedringer paa Sognets Biveie foretage ved Licitation, var Amtsraadet af den Formening, at sliig Forbedring i Reglen bør skee in natura, med mindre Sognets samtlige Beboere ere enige i at saadant skeer ved Licitation.- Et nyt Schema for Fattig og Skole-regnskaber, som var indsendt til Forstanderskabet, blev bekendtgiort. Et Exemplar af Doctor Otto's Skrift om: Brændevinets skadelige Virkning paa

Menneskets Legeme og Aand, som fra Cancelliet var Forstanderskabet til-
sent, blev udleveret til Circulation.- En Indberetning fra Branddirec-
teuren om Forandringer i adskillige Bygningers Assurance her i Sognet, fandt
Forsamlingen Intet imod at indvende.- Amtsraadets Resolution paa Peder
Henningsens Ansøgning om, paa Grund af Svaglighed, at fritages for of-
fentlig Arbejde, og som Raadet bevilligede, blev Forstanderskabet meddelt.-
Listen over de Eiendoms Besiddere af Birkerød Sogn, som kunne deeltage i
det forestaaende Valg af Forstandere blev oplæst og revideret i Forsamlin-
gen, og dernæst afsendt til Birkerød Kroe for der i 14 Dage at ligge til
offentlig Eftersyn.- Valgene bleve bestemte at afholdes i Ravnsnæsse Sko-
le Onsdagen d. 4 December 1844.-

F W E Lange.-	Heise	C. Christensen.	L. Nielsen m f p
N. Andersen m f p	Bendt Nielsen	Per Gottfredsen	
Jørgen Pedersen	Johannes Möller	Hans Pedersen	

Den 18 December 1844 var Forstanderskabet samlet, saavel de afgaaende
som nyvalgte Medlemmer vare tilstæde.- Forhandlinger angaaende Fattig-
væsenet, navnlig med Hensyn til Forsørgelsesplanen samt Paaligningen af
Fattigbidrag for næste Aar vare under Ventilation, saaledes som indført i
Fattigprotocollen.- Angaaende den tidligere Bestemmelse at bygge en
grundmuret Skole i Birkerød, da vedtoges, at indsende en, i Forsamlingen
fremlagt, Tegning og Overslag over Bekostningerne, til Vedkommende, for,
af offentlige Midler, at søge et Laan af 1200 Rbd til denne Bygning.-
En Skrivelse fra Amtstuen var indløben om Underretning om Antallet paa de
Pligddage som af Birkerød Sogn vare præsterede til Arbejde ved Kirken og
Skolerne. Til Bestridelse af de nødvendige Comunaludgifter blev fastsat
at paaligne 3 Sk. pr Td Hartkorn.- Ifølge Anordningen af 13de August
1841 blev nyt Valg foretaget af en Formand, hvorved Capt. Lange til Es-
kemosegaard blev valgt til at vedblive denne Function.-

F W E Lange.-	Heise	C. Christensen.	L. Nielsen m f p.
N. Andersen m f p.	H Hansen.	Bendt Nielsen	
Per Gottfredsen	Jørgen Pedersen	I Hesselberg	

Den 10 Februar 1845 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte.-

En Ansøgning fra Skomager Christian Poulsen, som har kjøbt et Huus i Birkerød Bye, om at maatte drive sin Profession i bemeldte Bye, blev Forsamlingen forelagt.- Forstanderskabet forment at det bør ham tilstaaes, dog uden at holde Svende eller Dreng, og anbefalede saaledes hans Ansøgning.- En Skrivelse fra Amtet om, at Intet var at indvende imod de stedfundne Valg af ny Sogneforstandere blev Forsamlingen forelæst.- En Ansøgning fra Hans Andresen om at han, paa Grund af betydeligt Broktilfælde, maatte fritages for offentlig Pligtarbejde, blev henviist til Bloustrød Sogn, hvor han var boesiddende.-

I Følge en Anmodning fra Skolelærer Lassen om Godtgjørelse for det Stykke af Skolens Have, som afbenyttes til Gymnastikplads, blev ham tilstaaet en aarlig Grundskyld af 2 Rbd, dog forbeholder Forstanderskabet sig at gjøre et andet Arrangement naar den ny Skole er opbygget.-

En Ansøgning fra Peter Henningsen i Høsterkiøb om, i Forbindelse med sin Høkerhandel at maatte udsælge, i smaae Partier, Collonialvarer, som Thee, Sukker og Kaffe e t c : fandt Forstanderskabet sig ikke anlediget til at anbefale. En Skrivelse fra en Forsamling, der var afholdt i Frederiksborg for at undersøge paa hvilken Maade Forstanderskaberne kunde være Politiet behjelpeligt til at modvirke de hyppige Indbrud og Tyverier, var indsendt til Forstanderskabet.

De foreslaaede Midler bestode i

1st Frivillige Bidrag til Belønning for Angivelse af Forbrydelser.-

2^{det} At Politievrigheden anmodes om at give visse, af Forstanderskaberne valgte Mænd, Politiemyndighed og Skildt.-

3^{di} At overrække Kongen en Ansøgning om, at der af iordebogskassen maatte bevilges en Sum til Lønning for en Politie-Assistent i hvert District.- Forstanderskabet fandt disse Midler ikke Hensigtsvarende og kunde derfor ikke entere derpaa-

F W E Lange.-

Heise.

C. Christensen

N. Andersen
m f p.

L. Nielsen
m f p.

H Hansen

Bendt Nielsen

P Gottfredsen

I Hesselberg

Jørgen Pedersen

Den 9 April var Forstanderskabet samlet.

Alle mødte og Kammerjunker, Birkedommer Haxthausen var nærværende -

Saa vel Fattigregnskabet som Skoleregnskabet blev af Forsamlingen revideret.-

Adskillige Fattige mødte og Sager Fattigvæsenet angaaende bleve foretagne.-

En Skrivelse fra Bloustrød Sogn angaaende et Veistykke, som hidtil var vedligeholdt af Bloustrød Sogn, men som i Virkeligheden hørte under Birkerød Sogn, blev Forsamlingen forelagt, som erkendte Rigtigheden heraf, og derfor overtog den fremtidige Reparation af dette Veistykke.-

En Skrivelse fra Amsraadet, angaaende Folehaveveien, som Birkerød Sogn hidtil har vedligeholdt, men som formenes at høre under Hirschholms Sogn, blev i den Anledning afsendt til Amsraadet-

En Indberetning fra Branddirecteuren angaaende Forandringer i Assurancen paa forskellige Bygninger i Sognet, blev forelagt, og Intet derved fundet at erindre.-

En Ansøgning fra Iohan Holmberg om at maatte drive Tømmerprofessionen her i Sognet blev anbefalet.-

Til Opmaaling og ny Inddeling af Sognets Biveie blev udnævnt en Committe, bestaaende af: Dherrer Hesselberg, Lars Nielsen og Bent Nielsen, til i Forening med Birkedommeren at forestaae dette Arbeide.-

I Anledning af en fra Amtet indsendt Skrivelse angaaende Forslag til en mere hensigtsmæssig Maade at transportere Forbrydere paa, navnlig med Hensyn til, om der bør tilstaaes Vagten ved disse Transporter en billig Godtgørelse, da er Forstanderskabet af den Formening at disse Transporter for Fremtiden bør skee imod Betaling, som formenes at kunne tilveiebringes ved at hver Huusmand her i Sognet betaler 12 Sk. aarlig, som vil indbringe circa 20 Rbd, skulde dette imidlertid ved enkelte Leiligheder ikke være tilstrækkelig, ville det Manglende være at tilskyde af Amtsfattiggassen.

Forstanderskabet er nemlig af den Formening at Huusmændene bør bidrage noget for at slippe for den Byrde, som Vagten ved disse Transporter paalægger dem; og Øvrigheden faaer saaledes Midler til at lade Forbryderne transportere directe.-

F W E Lange. - Heise. · Bend Nielsen H Hansen

Per Gottfredsen I. Hesselberg Jörgen Pedersen

C. Christensen L. Nielsen N. Andersen
m f p. m f p.

Onsdagen d. 4 Juni 1845 var Forstanderskabet samlet, Birkedommeren var nærværende.-

Efterat Beretning om Veienes Opmaaling var Forsamlingen forelagt, blev Committeen anmodet om at besørge Veiene indeelt efter enhvers Hartkorn.- Skolernes Reparation paatog, efter Anmodning, Forstanderen Hr Hesselberg sig at besørge.- En Ansøgning fra Skræddersvend Wiuff, om at maatte tillades at drive sin Profession her i Sognet, troede Forsamlingen for Øieblikket ikke at kunne anbefale.- En Indberetning fra Branddirecteuren angaaende de i Sognet foretagne Taxationer, blev Forsamlingen bekendtgiort. Efter en Ansøgning fra Murer Bille om Understøttelse, da han formedelst Alderdom og Svaghed ikke kunde ernære sig, blev der ham foruden en Pengeunderstøttelse, tilstaaet Boepæl i Hospitalet.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
N. Andersen m f p.	H Hansen	Bendt Nielsen	P Godfredsen

I. Hesselberg

Den 3 Juli var Forstanderskabet samlet.- Da Forstander Niels Andersen paa Grund af sin 60 aarige Alder havde forlangt at vorde fritagen, var Valg paa en ny Forstander foretaget i Ravnsnæsse Skole d. 1 Juli, hvorved Hans Andersen af Sandberg erholdt de fleste Stemmer og var saaledes nærværende ved dette Møde.- En Ansøgning fra Skomager Clausen om at maatte ned sætte sig og drive sin Profession i Ravnsnæsse Bye, fandt Forstanderskabet sig anlediget til at anbefale.-

Fattigregnskabet for forløbne Qvartal blev af Professor Heise Forsamlingen foredraget, adskillige af Sognets Fattige mødte, og Forhandlinger angaaende Fattigvæsenet bleve foretaget og indført i Fattigprotocollen. En Skrivelse fra Amtet, om Oplysning om: hvilke offentlige Sogneveie Birkerød Sogn har at vedligeholde, hvormange Favne enhver af disse Veie indeholde samt hvormange Favne Vei der tilfalder enhver Td. Hartkorn i Sognet blev Forsamlingen bekendtgiort.

F W E Lange	Heise	C. Christensen	Lars Nielsen m f p.
H Hansen m f p.	P Gottfredsen	Bendt Nielsen	I Hesselberg

Jørgen Pedersen

Den 8^{de} Sept 1845 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte og Birkedommeren var tilstæde.- Et Andragende fra Kammeråd Lund til Amtsraadet, om at maatte beholde sit gamle Veistykke blev Forsamlingen forelagt; Forstanderskabet fandt ingen Anledning til at gaae ind paa dette Andragende, og indsendte i den Henseende sin Erklæring til Amtsraadet.- I Anledning af Ravnsnæsse Skolejords og Sognefogedens Veistykker, som skal vedligeholdes paa Sognets Regning, kom Forstanderskabet overens med Skolelærer Jensen om at vedligeholde sine 15 Favne Vei for 1 Rbd aarlig, og med Sognefoged Hans Hansen om sine 106 Favne for 8 Rbd, som erlægges hvert Nytaar af Communal Kassen.- En Indberetning om de nødvendige Reparationer paa de forskellige i Sognet værende Steenkister blev Forsamlingen meddeelt, og den fornødne Bestemmelse i den Henseende taget.

En Indberetning fra Brandirecteuren om de foretagne Forandringer i Taxationen af forskellige Bygninger i Sognet, fandt Forstanderskabet Intet vod at erindre.- En Skrivelse fra Birkedommeren om at Folehaveveien maatte blive istandsat af Birkerød Sogn, I Tilfælde af at den for Fremtiden maatte blive lagt under Hirschholm Sogn, fandt Forstanderskabet billigt og tog i den Henseende de fornødne Forholdsregler.-

En Skrivelse fra Amtet som approberede Gaardmand Hans Andersens Valg til Forstander blev Forsamlingen bekendtgiort

F W E Lange.-	Heise.	C. Christensen	L. Nielsen m f p
H Hansen	Bendt Nielsen	Hans Andersen	Per Gottfredsen

I. Hesselberg

Den 8 October var Forstanderskabet samlet Fattigregnskabet for forløbne Kvartal blev af Professor Heise Forsamlingen foredraget.

En Deel Fattige mødte og Sager Fattigvæsenet vedkommende bleve foretaget og indførte i Fattigprotocollen.-

En Skrivelse fra Amtsraadet, som vel erkender Billigheden af at Folehaveveien bliver lagt under Hirschholm Sogn, men antager at det er en Sag som maa afgjøres imellem de respective Comuner blev Forsamlingen forelæst; og det blev besluttet desangaaende at skrive til Hirschholm Sogns Forstanderskab. En Circulaire fra Rentekammeret om hvorledes der skal forholdes med Arbejde til Bieveiene af Hartkornsbrugere, som have under 1 Td Hartkorn, blev Forsamlingen bekiendtgjort

F W E Lange	Heise.	C. Christensen	L Nielsen m f p.
Bendt Nielsen	H Hansen	I. Hesselberg	Per Gottfredsen
	Hans Andersen	Jörgen Pedersen	

Den 15 December var Forstanderskabet samlet, Alle mødte og Birkedommeren var nærværende.- Sager angaaende Fattigvæsenet vare under Ventilation som Fattigprotocollen udviser.

En Circulaire fra Cancelliet angaaende Forsamlinger hvor Bønderne bibringes vrang Ansuelser blev Forsamlingen forelæst, og, tilligemed Collegial Tiden den af 22 Novb d.a. som handler om samme Gienstand, udleveret til Circulation i Sognet.-

Et Brev fra Amtet som forlanger Forstanderskabets Erklæring om hvorvidt Amtsreiser in natura kan ophøre imod Betaling, blev Forsamlingen bekiendtgjort, Skrivelsen gaaer nemlig ud paa at Valg haves imellem: enten total Ophævelse af de her omhandlede Fribefordringer, der vil udfordre et aarligt Tilsvær af 28 Sk pr Td Hartkorn, eller at udrede 17 Sk pr Td Hartkorn og samtidig dermed befordre 2 districtslæger Brandirecteuren, Veinspecteure og Procuratorer. Forsamlingen var af den Formening at total Ophævelsen af de omhandlede Befordringer imod ovennævnte 28/P Td Hartkorn var at foretrække, da derved faaes langt større Raadighed over tid og Hestekraft, som vistnok opveier den pecuniaire Opofrelse.-

Til at udarbejde en Liste over de her i Sognet Kiørepligtige blev en Committee udnævnt af de Herrer Hesselberg, Sognefoged Hans Hansen, Bent Nielsen, Hans Andersen og Jørgen Peersen.-

En Indberetning fra Brandirecteuren betreffende Forandringer i Taxationen af forkiellige i Sognet værende Bygninger blev Forsamlingen forelagt. En summarisk Extract af de for Frederiksborg Amts repartitionsfond aflangte Regnskaber for Aaret 1844 blev Forsamlingen udleveret til circulation.-

I Anledning af et Brev fra Kammerjunker Haxthausen, om at Amtet ikke skiøner at noget Tilskud fra Amtsfattiggassen for Tiden kan være nødvendig til Delinquent Transporter, men at Sognet, der som det ønskede det var autoriseret til at indgaae en Overeenskomst med Huusmændene om en vis Pengebetaling i Stedet for Transport in natura. Forstanderskabet antog at en saadan Overeenskomst skulde søges tilveiebragt og formeente at et Bidrag af 8/ af hver Huusmand vilde indbringe en tilstrækkelig Sum til dette Øiemed.-

Efter et fra Hirschholm Sogneforstanderskab indløben Svar, angaaende Folehaveveien, som gaar ud paa at de ikke finder Dem beføiet til at overtage denne Vei, besluttede Forstanderskabet at et Andragende desangaaende skulde indsendes til det Kongelige Rentekammer.-

En Skrivelse fra Fuldmægtig Levinsen om det ønskelige i at der her i Districtet blev ansadt en Politieassistent, blev Forsamlingen forelæst; Forstanderskabet var imidlertid af den Formening, at man først maatte høre de andre Sognes Mening om denne Sag forinden definitiv Avgjørelse kunde finde Sted.- En Ansøgning fra Peter Henningsen i Hosterkiøb om i Forening med sin Høkerhandel at maatte udsælge The, Sukker og Kaffe, fandt Forstanderskabet ingen Anledning til at anbefale.- Efter foregaaet Valg af en ny Formand blev Capt Lange til Eskemosegaard gienvallgt.-

F W E Lange.-	Heise	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
Bendt Nielsen	H Hansen	P Gottfredsen	I. Hesselberg
	Jörgen Pedersen	Hans Andersen	

Den 26 Januar 1846 var Forstanderskabet samlet. I Anledning af en Skrivelse fra Amsraadet angaaende det passende Tidsløb for Tilbagebetalingen af en Sum 7000 Rbd. som Amsraadet har søgt tillaaens af offentlige Midler til et nyt Ting og Arresthuus for Hirschholm District, da formeente Forstanderskabet at den til dette Brug fornødne Capital burde tilbagebetales i et Tidsløb af 18 Aar, men Forstanderskabet maatte tillige bemærke at et saa vigtigt Anliggende, som saa umiddelbar angaaer Sognets Interesse, burde være Forstanderskabet communiceret forinden Sagen var bragt til endelig Afgiørelse, og at man anmodede det ærede Amsraad om at Planen til denne Bygning saavel som Calculen over Udgifterne maatte blive Kammerj. Birkedommer Haxthausen tilstillet, hvor Forstanderskabet da ville henvende sig for at faae Oplysning om en Sag som hidtil har været de paagiendende Sogne aldeles ubekjendte.-

En Skrivelse fra Birkedommeren som underretter om at Regulationen for Fribejorderingsvæsenet først vil blive ordnet fra 1^{ste} Januar 1847, blev Forsamlingen bekjendtgjort.- En Circulaire fra Rentekamret om Afstaaelsen af Parceller, som ei er overensstemmende med de almindelige Lovbestemmelser, blev Forsamlingen udleveret til Circulation i de til Sagnet hørende Byer. I Anledning af Fuldmægtig Levinsens Andragende angaaende en Politiassistent, da fandt Forstanderskabet at der for Tiden ikke følte nogen Trang dertil.-

Ved en Indberetning fra Branddirecteuren angaaende forskellige Taxationner, fandt Forstanderskabet intet at bemærke.- I Anledning af den ny Skoles Opbygning, blev den 5 Januar afholdt Licitation; det mindste Bud 1190 Rbd blev gjort af Tømmermand Thomas, som saaledes fik Hammerslag og Gaardmand Jens Jensen i Kaiærd, undertegnede Protocollen som Cautionist.-

Til dagligt Tilsyn med Arbejdet ved denne Bygning udnævntes Gaardeier Hesselberg og til en Committe for at bedømme tvivlsomme Tilfælde, Gaardmændene Lars Nielsen, Bent Nielsen og Kroeier Christensen i Forbindelse med Skolepatronen.-

F W E Lange.-

Heise

L. Nielsen
m f p.

C. Christensen

Bendt Nielsen

H Hansen

Hans Andersen

P Gottfredsen

I Hesselberg

Jörgen Pedersen

Den 1^{ste} April 1846 var Forstanderskabet samlet.- Fattigregnskabet blev revideret og adskillige Forandringer foretaget, saaledes som Fattigprotocollen udviser.- Skoleregnskabet, hvis Beholdning er 137 Rbd. 1 M 3½/ blev ligeledes revideret.- En Skrivelse fra Birkedommeren om at alle Broer og Steenkister paa Biveiene, med Undtagelse af de der efter Frdg 29 Sept 1841 § 28 egne sig til vedligeholdelse af Amtsrepartitionsfondet, skal fra 1^{ste} April d: A: bekostes og vedligeholdes for vedkommende Communes Regning, enhver for sit Sogns og Veidistricts Vedkommende.-

En Bekjendtgørelse Fra General Toldkamret om anstillede Forsøg angaaende de af Sygdom angrebne Kartoffler, blev Forsamlingen meddeelt.-

Et Brev fra Fængsels Selskabets Bestyrelse om Hensigtsmæssigheden af at modtage løsladte Fanger i fremmede Sogne, hvor de ikke høre hjemme, under den Forudsætning at de paa saadanne Steder, under Tilsyn af Forstanderskabet, lettere ville blive forbedrede, maatte Forsamlingen indrømme havde meget som talte for Sagen; men da Hensigten, i dette Sogn, hvor den overveiende Deel af Befolkningen bestaar af Huusmænd og Indsiddere, hvis Moralitet ikke er videre anbefalende, og hvor der desuden allerede ere adskillige løsladte Forbrydere, ikke synes at kunne naae til Maalet, ønsker Forstanderskabet idet mindste indtil videre, ikke at gaae ind paa dette Forslag.

F W E Lange	Heise.	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
Hans Andersen	H Hansen	Bendt Nielsen	P Gottfredsen
	Jørgen Petersen	I Hesselberg	

Den 6 Mai var Forstanderskabet samlet. En Circulaire fra Cancelliet om til hvilket Sogn Comunal Byrder skulde ydes af nyt Matricul som eies af Beboere i et andet Sogn, blev Forstanderskabet bekjendtgjort.

En indberetning fra Branddirecteuren angaaende Forandringer i Assurancen paa nogle i Sognet værende Bygninger, befandtes at have sin Rigtighed.-

Af offentlige Midler er Sognet tilstaaet et Laan af 1190 Rbd, som skal tilbagebetales i 12 Aar; dette Laan anvendes til en ny Skolebygning som paa-begyndes i Løbet af Sommeren.- Sager angaaende Fattigvæsenet bleve bragte under Ventilation saaledes som Fattigprotocollen vil udvise.-

F W E Lange.	Heise	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
Hans Andersen	H Hansen	Bendt Nielsen	P Gottfredsen
	Jörgen Petersen	I Hesselberg	

D 3 Juli var Forstanderskabet samlet. En Deel af Sognets Fatigmedlemmer mødte og flere Sager angaaende Fattigvæsenet bleve afhandlede.- Forstanderskabet antog at skrive til Districtslægen og anmode ham om at besøge et Træbeen til Ole Jensen af Isterød.-

En Skrivelse fra Rentekammeret om en nøiagtigere Indeling af Sognets Kiøreplichtige, navnlig saaledes at de Parcellister som have under 2 Td Hartkorn blive at fritage for Konge og Amtsreiser.- I Følge en Skrivelse fra Amtet har Rentekammeret resolveret at Foelehaveveien for Fremtiden skal vedligeholdes af Hirschholms Sogn.-

F W E Lange.	C. Christensen	L Nielsen m f p.	Bendt Nielsen
H Hansen	Hans Andersen	P Gottfredsen	I Hesselberg

Den 8 October var Forstanderskabet samlet. Alle mødte undtagen Professor Heise, som var syg.- Fattigregnskabet for forrige Qvartal blev oplæst, og blev det befundet at Fattigkassen var i saa stor Underbalance at det blev nødvendigt for næste Qvartal at forøge Paaligningen med 13 Sk pr Td Hartkorn.- En stor Deel af Sognets Fattige mødte og forskellige Forandringer bleve foretagne, saaledes som i Fattigprotocollen indførte.- En Skrivelse fra Amtet tilligemed Regulativet for Biveiene i Birkerød Sogn blev Forsamlingen meddeelt.- Adskillige Sager angaaende Veivæsenet vare under Ventilation og det blev bestemt at alle Sognets Veie skulde eftersees og istandsættes inden d. 20 dennes.

Den ny Skolebygning som nu er færdig, bliver overtaget af det samtlige Forstanderskab Torsdagen d: 15 dennes.- Til Skolebidrag samt Renter og Afbetaling paa den til Skolens Bygning laante Capital blev bestemt at paaligne for dette Halvaar 2 M pr Td Hartkorn.-

F W E Lange	C I Heise.	Hans Andersen	Bend Nielsen
I Hesselberg	C. Christensen	L Nielsen m f p.	Jørgen Pedersen

Den 18 December 1846 var Sogneforstanderskabet samlet.- Fattigvæsenet Regnskab blev, af Professor Heise, Forsamlingen foredraget, og bestemmelserne for Fattigvæsenet for tilkommende Aar vedtaget saaledes som indført i Fattigprotocollen.- En Indberetning fra Branddirecteuren angaaende forskellige Taxationer til Brandforsikring blev Forsamlingen meddeelt.- Ifølge Anordningen blev Valg foretaget paa en ny Formand, hvorved Capt Lange til Eskemosegaard blev gienvælt.- Bidraget for næste Aar blev fastsadt til 3 M pr Td Hartkorn for Fattigvæsenet.-

F W E Lange.-	Heise.	C. Christensen	L Nielsen m f p
Bend Nielsen	Hans Andersen	Jørgen Pedersen	

undtagen Gaardeier Hesselberg, som var syg.- Den 13 Januar 1847 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte. I Anledning af en Skrivelse fra Amtet, blev Valg foretaget paa 2^{de} Synsmænd for Vands Afledning med videre, Valgene faldt paa Christian Olsen i Kaiærd og Ole Pedersen i Sandberg, som saaledes blive indstillede til Amtsraadets Approbation.- Paa Forstanderskabets Anmodning om at maatte sammenlægge Sognets Skoledistrictskasse og den specielle Skolekasse kunde Amtsraadet ikke indgaae, men for at Ordning lettere kunde tilveiebringes, bevilgedes at den specielle Skolekasse laante til den almindelige Skolekasse 250 Rbd rentefrit, imod aarlig Afbetaling af 25 Rbd.- En summarisk Extract af Amtsrepartions og Districtsfondet blev udleveret til Circulation.-

Imod Branddirecteurens Indberetning angaaende Taxationer, fandtes intet at indvende

Extracten af det for Frikøpselsvæsenet i Frederiksborg Amt udfærdigede Regulative blev forsamlingen bekendtgjort.-

F W E Lange	Heise	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
H Hansen	Bendt Nielsen	Hans Andersen	P. Gottfredsen

Jörgen Pedersen

Den 18 Februar 1847 var Forstanderskabet samlet Alle mødte. I Anledning af et Forslag om at faae en Skole indrettet i Usseørd, da fandt Forstanderskabet Anledning til at gaae ind derpaa, naar Locale dertil blev afgivet paa Usseørd Værk, og da andre vedkommende Sogne vare villige til at deeltage i Lønning af Skolelæren, saavel som den fornødnede Ildebrand.-

Hr Hesselberg gjorde Forstanderskabet bekendt Cummunalkassens Status, som viiste en Beholdning af 9 Rbd 4 M og $4\frac{1}{2}$ Sk efterat Udgifterne for 1846 vare udredede.-

Skolebidraget for det første Halvaar af indeværende Aar blev fastsadt til 1 M pr Tønde Hartkorn. Da flere af Sognets Beboere befandtes at have holdt Gilde og Dands, uden dertil at have erhvervet den efter Anordningen befalede Tilladelse, besluttedes at gjøre Politimesteren bekendt hermed.-

F W E Lange.-	Heise.	C. Christensen	L Nielsen m f p
Bendt Nielsen	Hans Andersen	P Gottfredsen	I Hesselberg

Den 14 April 1847 var Forstanderskabet samlet, Birkedommeren var nærværende.- Fattigregnskabet blev refereret af Professor Heise; adskillige Forandringer foretoges i Henseende til det Bidrag der ydes Sognets Fattiglemmer saaledes som Fattigprotocollen udviser.-

Forsamlingen blev bekendtgjort med Skole-Regnskabet hvoraf saaes at Beholdningen er 69 Rbd. 1 M 12 Sk En Ansøgning af Malersvend Kiær, om at maatte nedsætte sig og drive sin Profession i Birkerød Sogn anbefalede Forstanderskabet; hvorimod Forstanderskabet ikke fandt Anledning til at anbefale tvende Petitioner om at maatte drive Spechøkerhandel i Birkerød Sogn.- En Skrivelse fra Amtet som meddelte Approbation paa Christian Olsens og Ole Pedersens Valg som Synsmænd, blev Forsamlingen bekendtgjort.- I Anledning af en Skrivelse fra Amtet, om at udnævne en af Forstanderskabets Medlemmer, til at tiltræde en Commite for at have controllerende Tilsyn med Opbyggelsen af det nye Ting og Arresthuus faldt Valget paa Sognefoged Hans Hansen af Isterød.-

F W E Lange.- Heise. H Hansen P Gottfredsen

C. Christensen L. Nielsen I Hesselberg Bend Nielsen
m f p.

Den 14 Mai var Forstanderskabet samlet, Alle mødte, med Undtagelse af Hans Andersen i Sanberg.- I Henhold til en Skrivelse fra Amtet om at sørge for, at der under nærværende Forhold, ikke kom Brødmangel blandt Sognets Fattige til næste Høst, besluttede Forstanderskabet, skriftlig at anmode Secretair Carlsen som Eier af Møllen her i Sognet, om at assistere Sognet ved at lade bage her og forsyne Sognet med det fornødne Brød, i Tilfælde af at Bageren i Birkerød skulde stoppe Brødudsalg.-

I Anledning af en Skrivelse, fra den Commite som er nedsat for at udarbejde en Instrux for Synsmændene, om hvilke Vandløb her i Sognet kunde henregnes til de større, var Forstanderskabet af den Formening at derunder kun kunde ansees det Vandløb som gaer fra Selsøe til Usserød Værk.- Forstanderskabet kom overeens om, at anmode Birkedommeren om at Licitation maatte blive afholdt over Grøvtgravning fra Hovedlandeveien ned imod Høsterkiøb.-

F W E Lange Heise. C. Christensen L Nielsen
m f p

H Hansen P Gottfredsen. I Hesselberg Jørgen Pedersen

Den 29 Juni 1847 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte.- En Deel Sager angaaende Fattigvæsenet vare under Ventilation, saaledes som indført i Fattigprotocollen. Da Fattigkassen befandtes at være i Betydelig Underbalnce besluttede Forsamlingen at der skulde paalignes et extra Bidrag af 3 M pr Td Hartkorn, dog saaledes, i Betragtning af den dyre Tid, at de smaae Parcellister Intet extra paalignes, og alle Huusmændene blive aldeles fri for Bidrag for Juli Qvartal.-

En Skrivelse fra Amtet, om at et extraordinairt Bidrag af Sæd til den fattigere Deel af Sognets Beboere, om saadant findes fornødent, blev Forsamlingen meddeelt. En Ansøgning fra Madame Jensen om at maatte blive tilstaaet Tilladelse at drive Speckhøker Handel, blev bragt under Ventilation; da det befandtes at der vare 6 Stemmer imod, og 4 Stemmer for Sagen fik Ansøgningen en saadan Paategning, og indsendtes til Cancelliets Afgiørelse.- I Anledning af en Skrivelse fra Ole Pedersen om at blive fritaget for at være Synsmand paa Grund af sin Alder, udnævnte Forsamlingen i hans Sted, Niels Olsen paa Braadebeksgaarden.-

F W E Lange I Hesselberg Bendt Nielsen Hans Andersen

H Hansen P Gottfredsen Jörgen Pedersen

Den 25 Aug 1847 var Forstanderskabet samlet.- En Skrivelse fra Birkedommeren i Anledning af den, ifølge Forordningen af 9 Juli d:A:, befalede Forandring med Retsvidner blev Forsamlingen meddelt I Henhold til en Skrivelse fra Amtet som forlangte Forstanderskabets Erklæring angaaende en af Gaardmand Hans Hansen indgiven Ansøgning til Rentekammeret om at hans forhenværende Gaards og Haugeplads maatte ansættes til Hartkorn efter Matriculstaxten uden formelig Boniteringsforretning, da fandt Forstanderskabet intet til Hinder for at anbefale hans Ansøgning.- Imod en Indberetning fra Brandirecturen fandtes Intet at indvende. De fra Amtet tilsendte Instruxer for Synsmændene, blev i Forsamlingen oplæst og dernæst Vedkommende tilsendt.- Skolebidraget for sidste Halvaar af indeværende Aar blev bestemt til 24 Sk pr Td Hartkorn.-

Da Forstanderskabet er af den Formening at Skovballer giver særdeles Anledning til Sviir og Umoralitet, blev det bestemt at intet Skovbal for fremtiden maae tillades.-

F W E Lange	C. I. Heise	C. Christensen	L. Nielsen m f p.
Hans Andersen	I Hesselberg	P Gottfredsen	Jørgen Pedersen

Bend Nielsen

Den 5 October 1847 var Forstanderskabet samlet. Alle mødte undtagen Gaardmand Hans Hansen.-

Fattigregnskabet for forløbne Qvartal blev af Professor Heise refereret.-

En Deel af Sognets Fattige mødte og adskillige Sager angaaende Fattigvæsenet blev foretaget og indført i Fattigprotocollen.- Forstanderen Bend Nielsen fremlagde Regnskabet over de Grøvtgravnings Arbejder der i Sommerens Løb var presteret for de af Huusmændene indkomne Penge, hvoraf erfarede at der var en Beholdning af 5 Rbd 5 M 9 Sk.

En Skrivelse fra Birkedommeren om, at han ønskede at Kroeier Christensen maatte blive udnævnt til Sognefoged istædet for Hans Hansen, som efter Ansøgning fratræder, blev Forsamlingen forelæst. Da Forstanderskabet var meget tilfreds med dette Valg, og Kroeier Christensen var villig til at overtage denne Function, blev hans Udnævnelse Anbefalet.-

F W E Lange.	Heise.	C. Christensen	L Nielsen mf p.
Bend Nielsen	Hans Andersen	P Gottfredsen	Jörgen Pedersen

Den 27 December var Forstanderskabet samlet, saavel de fratrædende som nyvalgte Medlemmer vare tilstæde, med Undtagelse af Gaardeier Hesselberg, som var syg.- Bestemmelserne for Fattigvæsenet for tilkommende Aar vedtoges, saaledes som indført i Fattigprotocollen

En Skrivelse fra Amtet om istandsættelsen af den til Gruusgraven i Bidstrup Skov førende Vei, hvori Forstvæsenet tilbyder at overtage denne Reparation imod en, efter Overslag bestemt Godtgjørelse af 6 Rbd 48 Sk blev bragt under Ventilation, hvorefter Forstanderskabet bestemte at Forstvæsenet skulde overtage Veien til Reparation imod ovennævnte Sum som vil blive deponeret hos Birkedommeren til Udbetaling efter fuldført Arbeide.-

En Indberetning fra Brandirekteuren om adskillige Taxations Forandringer i Sognet blev Forsamlingen bekientgiort.- Angaaende en Skrivelse fra Skolelærer Lassen, om at maatte faae en Confyr eller Kogeindretning for at forebygge Røg i Kjøkkenet, bestemte Forstanderskabet først at forsøge en billigere Maade at forebygge Røgen paa.- I Henhold til en Skrivelse fra Bloustrød Sogn om forbedring af en Veistrækning ved Hans Johansens Lod i Usserød, blev bestemt at ovennævnte Vei skal underkastes Reparation.-

En Skrivelse fra Skolelærer Jensen om at maatte faae 1 Rbd. 4 M refunderet som han i 1846 har betalt for Haandlangere som ikke vare mødte efter Tilsigelse, belv fremlagt i Forsamlingen, som besluttede at ovennævnte 10 M maatte blive betalt af Communekassen.-

F W E Lange	Heise.	C. Christensen	Peter Musmann m f p.
H Hansen	I Hesselberg	Christian Olsen	

Den 14 Febr 1848 var Forstanderskabet samlet. Fattig-Regnskabet blev af Hr Professor Heise refereret Skolebidraget for første Halvaar af indeværende Aar bestemt til 24 Sk pr Td Hartkorn.- Efterat Comunal Regnskabet var fremlagt af Hr Hesselberg befandtes der at være en Underbalance af 4 Rbd 5 M 11 S. for at dække denne saavel som for at bestride de nødvendige Udgifter i Aarets Løb, blev bestemt at paaligne 6 Sk pr Td Hartkorn.-

En Ansøgning fra Musikus Matts Pedersen om at maatte erholde Tilladelse til overalt i Danmark at lade sig høre med Musik, blev af Forstanderskabet anbefalet. En Ansøgning fra Ole Jørgensen om at erholde Spekhøker Prevelegium her i Sognet, fandt Forstanderskabet ikke Anledning til at anbefale, da hans Personlighed ingenlunde er saaledes at Forstanderskabet kunne ønske ham i Besiddelse af et saadant Prevelegium og der desuden befindes tre Spekhøkere i Sognet.-

En Indberetning fra Branddirecteuren om adskillige Forandringer i Taxationer over Bygninger i Sognet blev Forsamlingen bekendtgjort.-

Da Skolelærer Lassen har bortforpagtet sin embedsjord har Forstanderskabet, for at Jorden ikke skal fordærves ved slet Drivt, udnævnt Sognefoged Christensen og Gaardeierne Hesselberg og Christian Olsen til at forfatte en Driftsplan, hvorefter Jorden for Fremtiden, under Committeeens Opsyn, skal drives.-

F W E Lange.-	Heise.	C. Christensen.	Peter Jensen m f p
H. Hansen	I Hesselberg	Christian Olsen	

Den 27 Marts var Forstanderskabet samlet, Alle mødte, og Jagtjunker Veinspecteur Ørsted var nærværende.- En Deel Sager angaaende Fattigvæsenet bleve omhandlede og indført i Fattigprotocollen.-

Skoleregnskabet blev revideret og fremlagt til Eftersyn, Beholdningen fra forrige Aar befandtes at være 52 Rbd 3 M 14 Sk.- Veiarbeidet for indeværende Aar blev bragt under Ventilation, og bestemtes det at alle Sognets Veie skulle være istandsatte til d 10 Juni.-

En Ansøgning fra Hiulmand Bruun om at drive Spekhøkerhandel, kunde Forstanderskabet, da han er en ung Mand og sidder i god Næring, ikke anbefale, en lignende Ansøgning fra Enken Madame Jensen, blev af Forstanderskabet anbefalet;- ligeledes en Ansøgning fra Malermester Kiær om at maatte holde en Hielper. En Ansøgning fra Huusmand Johan Nielsen om at maatte forrette Muurarbeide blev anbefalet.-

F W E Lange.-	Heise.	B Nielsen	Christian. Olsen
H Hansen	Hans Andersen	Hans Pedersen	I. Hesselberg
	C. Christensen	Jens Peter Jensen.	

Den 25 Mai var Forstanderskabet samlet Alle mødte og Birkedommeren var nærværende.- Ifølge Forstanderskabets Beslutning vil Forhandlingerne for Fremtiden blive offentlig; Møderne vil forinden blive bekendtgjort ved Kirkestævne, samt at man forventer den største Roe og Taushed blandt Tilhørerne; skulle Nogen forstyrre den nødvendige Orden og Rolighed seer Forstanderskabet sig i den Nødvendighed øiebliklig at vise dem ud af Forsamlings-Localen.-

I Henhold til et Andragende fra Justitsministeren om at der ved Forstanderskabernes Hielp maatte ydes Politiet Assistance til Lovlighedens Overholdelse, besluttede Forstanderskabet: at de respective Forstandere sammenkalde, hver i sin Bye, alle de respectable Beboere, som i paakommende Tilfælde, ere villige til øiebliklig at møde og assistere den eller dem af Forstanderskabet, som maatte være nærværende ved Tilveiebringelsen af Orden.-

En Ansøgning fra Adam Datz om at maatte søge sit Livs Ophold ved gaae rundt med en Persektiv og Lirekasse blev af Forstanderskabet anbefalet.-

En gientagen Ansøgning fra Ole Jørgen om Spechøker-Privilegium kunde, af Grunde som ellers allere ere bemærkede, ikke anbefales.-

F W E Lange Heise B Nielsen Christian. Olsen

H Hansen Hans Petersen C. Christensen I. Hesselberg.

Hans Andersen Jens Peter Jensen

Den 29 Juni 1848 var Forstanderskabet samlet, Alle mødte. Fattigregnskabet for forløbne Qvartal blev af Professor Heise refereret.- Skolebidraget for dette Aars sidste Halvaar blev bestemt til 3 M pr Tønde Hartkorn.- Forordningen af 27 Mai d:A: blev Forsamlingen bekendtgjort og besluttedes det ifølge heraf at tilbagegive Huusmændene de Penge som de havde betalt for Veiarbeide.-

2^{de} Circulairer angaaende Politivæsenet, blev i Forsamlingen forelæst.

De respective Forstandere bestemte, hver i sin Bye at gjøre Beboerne bekendt med Anordningen angaaende Udskrivning af Heste til Krigsbrug og opfordre dem til at stille saadanne Heste til Udvalg paa den bestemte Dag i Hirschholm, alt ifølge Anordningen af 22 Juni dette Aar.-

J W E Lange.-	Heise	C. Christensen	Jens Peter Jensen m f p.
Hans Andersen	I. Hesselberg	Bend Nielsen	Christian Olsen

H Hansen

Den 19 Juli var Forstanderskabet samlet for at understrege Listen paa det her i Sognet værende uværnepligtige Mandskab, som var anmeldt ifølge Circulaire af 4 Juli d:A:- Ligeledes blev besluttet at paaligne 12 Sk pr Td Hartkorn for at dække det Beløb som de stillede Heste koster mere end ved Taxationen bliver godtgjort.-

F W E Lange.	Heise.	C. Christensen	Jens Peter Jensen m f p.
I Hesselberg	Christian. Olsen	H Hansen	Hans Pedersen

Bend Nielsen

Den 26^{de} Juli 1848 var Forstanderskabet forsamlet for at vælge en ny Formand, da Captain Lange paa Grund af at han har solgt sin Eiendom, udtræder af Forstanderskabet. Professor Heise blev valgt til Formand, og til ham bleve de tidligere indkomne Circulaire-Skrivelser og andre Embedsbreve afleverede.- Gaardeier Hesselberg blev udnævnt til at udføre de en Skolepatron paavilende Forretninger, samt indtil videre at aflægge Communal-Regnskabet.- I overensstemmelse med Valgloven af 7^{de} Juli 1848, § 9., blev bestemt, at Møder til Valglisternes Forfattelse holdes d. 3', 4' og 5 Aug. i Birkerød Skole, og d. 7', 8' og 9' Aug. i Ravnsnæsse Skole, begge Steder om Eftermiddagen fra Kl. 4 til 6; ved hvilke Møder Formanden og een af Forstanderne var tilstede.-

Iøvrigt fandt man det hensigtsmæssigt, at Formanden i Fremtiden skriftlig indbyder til de forskjellige Møder og da tillige meddeler en kort Oversigt over de Sager, der i samme kunne ventes foretagne.

Da intet videre var at forhandle, sluttede Mødet.

Heise. Christian Olsen Bend Nielsen I Hesselberg

Hans Pedersen C. Christensen Jens Peter Jensen
m f p.

H Hansen

Den 2^{de} Aug. 1848 var Forstanderskabet forsamlet i Anledning af et Circulaire fra Amtet angaaende de Foranstaltninger der skulde træffes med Hensyn til den indiske Colera.- Forstanderskabet besluttede at leie en Bygning, Sophienlund kaldet, til Sygehuus, eftersom denne Bygning ligger isolert og paa et højt og sundt Sted, ligesom ogsaa, at 8 Sengesteder med de dertil

* fornødne/..... skulde anskaffes.

Hr. Kroeier Christensen lovede at drage omsorg for, at de nødvendige Uten-silier til ovennævnte Sygehus kunde være paa rede Haand, ifald Sygdommen skulde udbryde.

I Overensstemmelse med Valgloven af 7ⁱ Juli d.A. § 9. blev bestemt, at to af Forstanderskabets Medlemmer skulde være samlede, 3 Dage i Birkerød-Skole og 3 Dage i Ravnsnæsse Skole fra kl. 4 til 6 om Eftermiddagen for at affatte Valglisterne.

Da intet videre var at forhandle sluttede Mødet.

Heise I Hesselberg Hans Pedersen H Hansen

Peder Jensen Bendt Nielsen Christian Olsen C. Christensen

Den 19ⁱ Aug. 1848 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Medlemmer var til-stede, undtagen Hans Andersen, der havde anmeldt Sygdom.

* ulæseligt (red.)

En Skrivelse fra Amtet blev forelæst, ifølge hvilken et Medlem af Forstanderskabet skal udnævnes for at deltage i Valgbestyrelsen med Hensyn til den under 7 Juli d.A. emanerede Valglov for Dannelse af den bebudede Rigsforsamling. Professor Heise blev eenstemmig valgt til at deeltage i denne Bestyrelse.- Sognefoged Christensen ytrede mundtlig det Ønske, at der maatte beskikkes ham en Medhjælper, eftersom Forretningerne i dette folkerige Sogn betydeligt har tiltaget. Da Meningerne vare deelte om, hvorvidt der enten skulde udnævnes en selvstændig Foged, der paa eget Ansvar udførte Forretningerne eller kun en Hjælpefoged, blev Sagen sat under Afstemning og Pluraliteten stemmede da for den første Mening.

Heise C. Christensen Bend Nielsen Christian Olsen

Jens Peter Muusman. Hans Pedersen I Hesselberg

Den 2den Octbr. 1848 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Medlemmer vare tilstede undtagen Hans Hansen og Hans Andersen, af hvilke den sidste havde anmeldt Sygdom.- Fattigvæsenets Regnskab for Juli Qvartal blev forelæst. Flere Fattige mødte for at erholde Understøttelse, hvorom det Fornødne er indført i Fattigvæsenets Protocol.- En Skrivelse fra Skoledirecteuren fremlagdes, den meddelte Underretning om, at det af Forstanderskabet i Birkerød, Bloustrød og Karleboe indgivne Andragende om at Oprettelsen af den nye Skole i Usserød maatte udsættes indtil næste Aar, ikke var bevilget af det geistlige Ministerium.

Forstanderskabet besluttede derfor at træffe de nødvendige Foranstaltninger for at bemeldte Skole snarest muligt kunde oprettes.- Fremdeles forelæstes en Skrivelse fra Amtmanden af 27. Septbr, hvori indskærpes Nødvendigheden af, at Alt, med Hensyn til den indiske Cholera, er saaledes forberedt, at de i saa Henseende gjældende Lovbestemmelser i paakommende Fald straks kunne effectueres.- Den i denne Henseende nedsatte Comitee erklærede, at de forberedende Foranstaltninger vare trufne i Overenstemmelse med hvad der var vedtaget i Mødet den 2den August sidstledne.

1. Forhandlingerne kunne i Almindelighed overværes af Enhver, dog er det Forstanderskabet forbeholdt, efter eget Skjønnende at undrage saadanne specielle Sager for Offentligheden, der efter deres Natur ikke findes dertil at egne sig.
2. Ingen Uorden eller forstyrrelse maa finde Sted under Forhandlingerne. Sogneforstanderskabet er berettiget til i saa Fald at give Vedkommende fornøden Advarsel, eller om nødvendiggjøres, endog at bortvise Forstyrterne fra Forhandlingen.
3. Som Følge af § 2 maa ingen Indblanding i Discussionen fra Tilhørernes Side finde Sted, med mindre en udtrykkelig Opfordring hertil maatte skee fra Sogneforstanderskabets Side.
4. Tiden og Stedet for Sogneforstanderskabsmødernes Afholdelse bekendtgjøres 8 Dage iforveien ved Kirkestevne eller anden hensigtsmæssig Maade.-

Derpaa forelæstes Fattigvæsens-Regnskabet for Aarets sidste Qvartal. For at dække Underbalancen, besluttede man at paaligne det Halve af de oprindelige Qvartals-Bidrag, dog saaledes, at de Huusmænd, der kun betale 1 M qvartalliter, bleve fritagne for denne Extra-Ligning. Flere Fattige mødte for at erholde Understøttelse, hvorom det Fornødne er anmærket i Fattigvæsensprotokollen.- Et Forslag fra Generalpostdirectionen om Oprettelsen af Landpostbud blev fremlagt, der tillige med de fra Amtet tilsendte Regnskaber om Distriktsfondens Indtægter og Udgifter, blev sat i Cirkulation iblandt Forstanderskabets Medlemmer.- En Committee blev udnævnt, bestaaende af Gaardmændene Hans Pedersen, Bent Nielsen og Hans Andersen, for i Forening med Skolepatronen Hr. Hesselberg at besørge Skolebygningernes Reparation i det følgende Aar.- En Indberetning fra Branddirecteuren om Afgang og Tilgang i Assurance-Summerne over nogle af Sognets Bygninger blev forelæst, ved hvilken Intet fandtes at erindre.- For at bestride Udgifterne til Skolevæsenet i det følgende Aar besluttede man for det første Halvaar at paaligne 3 M pr. Td. Hartkorn.- Derpaa fremlagdes en fra Amtet til Erklæring indsendt Skrivelse fra Jagt- og Forstjunker Ørsted angaaende Veienes slette Tilstand ved Usserød. I Anledning heraf besluttede Forstanderskabet at tilskrive Amtet, at Aarsagen, hvorfor bemeldte Veistykker endnu var i en saa mådelig Tilstand, er fordi dens

Vedligeholdelse var af den forrige Vei-Inspecteur tildelt de mindre Hartkornsbrugere, der ifølge Forordningen ere fritagne for at præstere Veiarbejde in natura: Men at Forstanderskabet nu vilde drage Omsorg for at de blive satte i forsvarlig stand, naar Aarstiden tillader at foretage dette Arbejde.-

Heise Hans Pedersen Bend Nielsen Christian Olsen

Jens P. Jensen C. Christensen I. Hesselberg Hans Andersen
m f p.

Den 24 Januar 1849 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Medlemmer vare tilstede undtagen Hans Hansen. Secretair, Birkedommer Mourier bivaanede Mødet. En Skrivelse fra Amtet blev fremlagt, ifølge hvilken en Optælling skal foretages af Huusmænd over 25 Aar, saavel de jordløse som dem, der har Jord af over 2 Skp. Hartkorn, samt af Indsiddere over 25 Aar og Aftægtsmænd, som have besiddet Gaard eller Huus, men have afstaaet samme mod Bolig og Underhold. Fremdeles forelæstes en Indberetning fra Branddirecteuren om Forandringer i nogle Bygningers Assurance-Sum, hvorved Intet fandtes at erindre. En Ansøgning blev derpå fremlagt af nogle Beboere i Birkerød om, at Hjulmand Bruun maatte meddeles Bevilling til sammesteds at drive Spekhøkerhandel. Forstanderskabet besluttede i denne Anledning at tilskrive Amtet, at da Bruun er i en god Næringsvei og da det ham tilstødte Uheld ikke kan være til Hinder for ham i at fortsætte sin Profesjon som Hjulmand, fandt Forstanderskabet sig ikke foranlediget til at anbefale hans Ansøgning, og det saa meget mindre, som det var os bekient, at Andre, der maae ansees mere trængende og værdigere til at erholde ovennævnte Bevilling, derom agte at indgive Ansøgning.- Endelig blev man enig om, at indstille til Amtet, at 2 selvstændige Sognefogeder bleve udnævnte for Birkerød Sogn, saaledes at den enes Distrikt udgjorde Byerne Birkerød, Kaierød, Bidstrup, Ravnsnæs og Høsterkjøb, og den andens Byerne Isterød, Usserød og Sandberg tilligemed de saakaldte Ueberød Gaarde, - dog under den Betingelse, at alle de denne Bestilling tillagte Indtægter bleve lige fordeelte mellem begge Sognefogeder, og at ingen nye Udgift derved paaførtes Sognet.-

Communal-Regnskabet ifølge hvilket Kassens Beholdning var 9 rb 3 M 15½ Sk, blev af Hr. Hesselberg overleveret til Hr Thomsen.

Da intet videre var at forhandle, sluttede Mødet.

Heise C. Christensen F G Thomsen Hesselberg

Bend Nielsen Hans Andersen Christian Olsen Hans Pedersen

I Forstanderskabets Møde d. 13 Marts 1849 fremlagdes Fattigvæsens- og Skolevæsens Regnskaberne til Underskrift, for at indsendes til Revision. I Anledning af en Skrivelse fra Forstjunker og Veiinspecteur Ørsted besluttede man, at følgende Veie i indeværende Aar skulle istandsættes; nemlig Veien i Usserød, Vejen fra Birkerød igjennem Bidstrup til Sandberg, samt at Steenkisterne paa Sogneveiene repareres for Comunal-kassens Regning.- En Ansøgning fra Svend Johansen i Sandberg fremlagdes, hvori han anholde om at udnævnes til Sognesmed, og en Ansøgning fra Snedkersvend Jensen i Usserød om Tilladelse til at nedsætte sig som Snedker i Birkerød. Begge bleve anbefalede af Forstanderskabet.-

Heise I Hesselberg C. Christensen Hans Andersen

Bend Nielsen Hans Pedersen H Hansen

Den 2^d April 1849 var Forstanderskabet forsamlet.

I dette Møde forelæstes Fattigvæsens-Regnskabet for Januar Qvartal. Flere Fattige mødte for at erholde Understøttelse, hvorom det Fornødne er anmærket i Fattigvæsens-Protokollen.

En Skrivelse fremlagdes fra Forstanderskabet i Hirschholm, hvori det erklærede, at det ikke var villigt til længere at tilstaae Frederikke Kirstine Germann nogen Understøttelse til hendes uægte Barns Forsørgelse, eftersom dette er anbragt som arbejdende paa Usserød Fabrik, og at Moderen i tilfælde af Trang maa henvende sig til Forstanderskabet i Hirschholm.

Ligeledes fremlagdes en Skrivelse fra Fattig i Viborg, hvori forespurgtes, om Bagersvend Claus Richter erkjendes forsørgelsesberettiget i Birkerød Sogn, hvilket Forstanderskabet maatte besvare benægtende, da det ved en tidligere Forsørgelsessag, betreffende den samme Person var tilstrækkelig oplyst at han er Birkerød Sogn uvedkommende.

2de tidligere modtagne Ansøgninger, en fra Gaardmand Peder Godfredsen om Tilladelse til at afhænde 2 Smaaparceller af hans Jord og lade samme sætte i Hartkorn efter den nye Matricul, og een fra Madam Doratine Jensen om Tilladelse til at drive Spekhøkerhandel i Birkerød vare med Anbefaling indsendte igjennem Amtet til Indenrigsministeriet.

Heise.	C. Christensen.	Jens P Muusmand m f p	H. Hansen
Hans Pedersen	Hans Andersen	Bendt Nielsen	I Hesselberg
F G Thomsen	Christian Olsen		

Den 3 Juli 1849 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Medlemmer var tilstede. Fattigvæsenets Regnskab for forrige Qvartal blev forelæst, ifølge hvilket Fattigkassen har en Underbalance af henved 200 rd. Man besluttede derfor at foretage en Extra-Ligning af det Halve af de oprindelige Qvartalsbidrag for at dække denne Underbalance.-

En Skrivelse fra Amtet blev forelagt, ifølge hvilken den sindssvage Jørgen Pedersen uden Ophold skal transporteres fra St. Hans Hospital paa Bidstrupgaard til Daare-anstalten i Frederiksborg. Sogneforstander Hans Pedersen lovede at besørge denne Transport imod at 2de Sognerejser bleve ham godtgjorte.- Fremdeles fremlagdes en Skrivelse fra Veiinspecteuren om hvormeget Udgiften til Breers og Steenkisters Vedligeholdelse i Aaret 1848, der i en tidligere herfra afsendt Skrivelse var opført med 4 R 2 M, har udgjort pr. Td. Hartkorn.- Et Andragende fra Bager Theler, hvori han paa Grund af hans forringede Kaar anholder om, at hans Fattigskat nedsættes, besluttede Forstanderskabet ved Aarets Udgang at tage under nøiere Overveielse.

En Resulation af Amtet forelæstes, ifølge hvilken Indsidder Frederik Ferdinand Andersen af Sandberg er tilpligtet at betale 2 M ugl. til hans Kone, som han har forladt, og hvori det tillige er paalagt Ole Christiansens Enke af Isterød Storskov, hos hvem han tjener, at tilbageholde disse 2 M af hans Løn hver Uge, samt at indberette til Politimesteren, når han forlader hendes Tjeneste og hvor han begiver sig hen.- Forstanderne bleve enige om at levere Tørv til de Fattige i deres respective Distrikter til en Priis af 2 M. 2 Sk for hvert forsvarligt Læs Klodstørv.- Endelig blev vedtaget, at 2 M 8 S pr. Td. Hartkorn blev paalignet for 2^{det} Halvaar til Skolekassen og 6 M pr. Td. Hartk. til Communekassen og 4 M. af Huusmændene.- Endelig meddeltes Underretning om, at Mad. Jensen har erholdt Tilladelse til at drive Spekhoker-Handel. Da intet videre var at forhandle, sluttedes Mødet.

C. I. Heise I Hesselberg G. Thomsen C. Christensen

Christian Olsen Hans Andersen Bend Nielscn Hans Pedersen

Den 27 Aug. 1849 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Medlemmer vare tilstede undtagen Hans Hansen og Peder Musmann.- Ifølge et Cirkulaire fra Indenrigsministeriet af 31. f. M. blev Lister omdelte iblandt de forskjellige Forstandere, for at de i Valgloven af 16. Juni d. A. anordnede Fortegnelser over de Valgberettigede til Folkethinget og de Valgbare til Landstinget derefter kunne affattes.- Tvende fra Amtsraadet modtagne Attester om at Fattigvæsens- og Skolevæsens-Regnskaberne for forrige Aar var reviderede og at Intet ved samme er fundet at erindre bleve fremlagte.- En Skrivelse fra Proprietair Ferrale, blev forelæst, hvori han omholder om en skriftlig Tilstaaelse for, at Forstanderskabet Intet har havt imod, at han for nogle Aar siden i Anledning af et af ham udført Anlæg, har indtaget et Stykke Accidens-Jord af 180 Alens Størrelse imod at han renoncerer paa den Grundskyld, der hidtil er betalt til hans Gaard af Birkerød Skole.- Forstanderskabet fandt at der herimod Intet var at erindre, ligesom det ogsaa erkjendte at han ved det at ham udførte Anlæg meget har bidraget til at forskjønne Indkjørselen til Byen.-

En Skrivelse fra Sognefoged Christensen blev fremlagt, hvori han besværer sig over, at Parcellist Peder Mogensen har indtaget et Stykke af den saakaldte Vasevei til sin Jordlod, hvorved bemeldte Vei næsten er bleven ufremkommelig. Veikomiteen blev anmodet om, at tage den Sag under næriere Overveielse. Da Intet videre var at forhandle sluttedes Mødet.

Heise.	C. Christensen	Hans Andersen	I.P. Muusman m f p.
Hans Pedersen	Bend Nielsen	Christian Olsen	I Hesselberg

Den 1 Octobr. 1849 var Forstanderskabet forsamlet. I dette Møde fremlagdes en Skivelse fra Amsraadet, ifølge hvilken Forstanderskabets Indstilling om at 2^{de} Sognefogeder beskikkes i Birkerød Sogn, billigedes, dog med den Forandring, at Birkerød, Bidstrup og Kaierød og Ravnsnæsse udgjøre det ene, og Sandberg, Høsterkiøb, Isterød og Usserød det andet Sognedistrikt. Lægdsmand Ole Jørgen Ole Jørgensen var af Amtet foreslaaet at være Sognefoged i sidstnævnte Distrikt, hvorimod Forstanderskabet Intet fandt at erindre.- I Anledning af en Ansøgning fra Kirke-Huismændene om at fritages for præstere Haandlanger-Arbejde ved Kirkens Reperation in natura imod at erlægge et aarligt Vederlag af 2 rd for hvert Huus, fandt man, at dette Vederlag maatte ansees at være for ringe, og at det vel var rigtigst, at deres Byrde lettedes derved, at Arbejdsdagens Antal blev bestemt, f. Ex. til 6 Dage om Aaret for hvert Huus. I hvilken Henseende man besluttede at affordre dem deres Erklæring.-

Heise.	C. Christensen	I.P. Muusmann m f p.	Hans Pedersen
I Hesselberg	Bend Nielsen		

Istedet for Gaardmændene Christian Olsen og Niels Olsen valgtes Gaardmand Peder Godtfredsen af Isterød og Parcellist Niels Pedersen af Birkerød til Vandsynsmænd, og af disse den første til Formand; hvilket Valg bliver at indstille til Amsraadets Approbation. Endelig blev foretaget Valg paa en Formand til indeværende Aar, ved hvilket Professor Heise blev gjenvalgt.

C. I. Heise	F G Thomsen	I. Hesselberg	Christian Olsen
Bend Nielsen	Hans Pedersen	Hans Andersen	C. Christensen

Jens P. Muusmann
m f p.

Den 21 Marts 1850 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Forstandere vare tilstede. Fattigvæsens- og Skolevæsens-regnskaberne blev fremlagte til Underskrift for at indsendes til Amsraadets Revision. Ligeledes fremlagdes Regnskabet over de Bidrag, der vare indsamlede til de Familier, hvis Forsørgere var i Krigstjeneste.- Forstanderskabet blev underrettet om, at en Skrivelse fra Amtet var modtagen, hvori Forstanderskabet atter blev anmodet om at erklære, om Sognet var villigt til at deeltage i de Udgifter, der vare forbundne med nogle Dragoners Indqvartering, der vare stationerede imellem Kjøbenhavn og Frederiksborg, samt at Formanden derpaa havde afgivet det Svar, at Sognet ikke var villigt til at deeltage i bemeldte Udgifter, deels fordi disse Dragoners Stationering imellem Khavn og Frederiksborg ikke stod i nogen nødvendig Forbindelse med Krigen, og deels fordi den maatte betragtes som en Foranstaltning, der var truffen i den hele Stats og ikke i noget enkelt Sogns Interesse, hvorfor disse Udgifter formentlig burde udredes af det Offentlige.- En Ansøgning fra Ole Jörgensens Kone blev forelæst, hvori hun anholde om Tilladelse til at støbe Lys og handle med samme, hvorimod intet fandtes at erindre.- En Skrivelse fra Amtet blev fremlagt, der underretter om, at det af Forstanderskabet foretagne Valg af Gaardmand Peder Gottfredsen og Parcellist Niels Pedersen var aproberet af Amsraadet.-

Ligeledes forelæstes en Skrivelse fra Amtet, der meddelte Underrctning om, at det af Hirschholms Sogneforstanderskab indgivne Forslag om, at Besørgelse af Transportanter og kongelige Tjenestebreve maatte skee fra Birkecomptoiret directe til deres Bestemmelsessteder, og Udgifterne fordeles på de forskjellige Communer efter Hartkornet, ikke kunne tages til Følge, da ingen Enighed har været at opnaae imellem de øvrige Forstanderskaber i Jurisdictionen over dette Arrangements Udførelse.- I Anledning af en Circulaire-Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 7^{de} Januar d.A. besluttede Forstanderskabet at reparere og udvide Fattighuet og, for at udrede de dermed forbundne Udgifter at paaligne 3 M pr. Td Hartkorn og 6 S. for hvert Huus.- En Indberetning fra Branddirecteuren blev forelæst om Af- og Tilgang i Assurance-Summerne, mod hvilken Intet fandtes at erindre.- Ligeledes fandtes Intet at erindre imod en Ansøgning fra Maler Kiær om at bygge et Huus paa et Stk. Gadejord, naar deraf svares i aarlig Grundskyld 3 Rd til Sognets Skolekasse.

Da intet videre var at forhandle sluttedes Mødet.

C. I. Heise H Hansen Hans Pedersen Christian Olsen

Hans Andersen C. Christensen F G Thomsen Jens Hesselberg

Den 4 Juni 1850 var Forstanderskabet forsamlet. Alle Forstandere vare tilstede undtagen Peder Muusmann.- I dette Møde blev man enig om at paaligne 24 Sk pr. Td. Hartkorn og 6 Sk for hvert Huus til Understøttelse for de udcommanderede Dragoners Familier. En Skrivelse fra Amtet af 9 April sidste blev forelæst, ifølge hvilken Veien imellem Bidstrup og Birkerød skulde være sat i forsvarlig Stand inden Juni Maanedes Udgang. Man besluttede, at inden samme Tid skulde Sognets samtlige Veie være istandsatte.- En Ansøgning fra Dass blev fremlagt, om Tilladelse til at reise om og forevise et Panorama m.m., hvilken man besluttede at anbefale.- Ligeledes fremlagdes en Indberetning fra Branddirecteuren om Af- og Tilgang i Assurance-Summerne, hvorved Intet fandtes at erindre.-

Comunal-Regnskabet for forrige Aar blev oplæst og gennemgaaet. Kassen havde en Underballance af 21 Rb 3 M 15½ Sk. Da intet videre var at forhandle, sluttedes Mødet.

C. I. Heise C. Christensen I. Hesselberg Hans Andersen
 Bend Nielsen Hans Pedersen H Hansen

Den 2^{de} Juli 1850 var Forstanderskabet forsamlet.

Fattigvæsens-Regnskabet for forrige Qvartal blev forelæst.

Flere Fattige mødte for at erholde Understøttelse, hvorom det fornødne er anmærket i Fattigvæsenets Protokol.-

Da flere private Klager vare indløbne over Skolelærer Brandt i Usserød, der behandler Børnene paa en tyrannisk Maade, blev man enig om at anvende de Bestemmelser, der indeholdes i Cancelliets Resulation af 28' April 1840 og som ved et senere Circulaire fra Cultusministeriet var stadfæstede.-

En Ansøgning fra Jacob Peter Henningsen om, at hans afdøde Faders Bevilling til at drive Spekhøker-Handel i Høsterkjøb maa ved moderens død overdrages ham, blev fremlagt, mod hvilken intet fandtes at erindre. Ligeledes fremlagdes en Skrivelse fra Veiinspektør Lundberg af 27 Juni sidst, om at Amtsraadet ikke har bevilget, at Udgifterne ved den af Gaardmand Morten Pedersen, Havegaard attraaede Steenkiste udredes af det offentlige, da der er oplyst, at denne Steenkiste ikke behøves for Veienes Skyld, men kun er til Fordeel for Supplicanten.- Endelig besluttede man, at 2 M paalignes pr. Td Hartkom og 6 sk. for hvert Huus til Skolekassen.

Heise H Hansen Hans Pedersen Christian Olsen

C. Christensen I. Hesselberg.

Den 30. Juli 1850 var Forstanderskabet forsamlet. En Skrivelse fra Amtraadet blev forelæst, hvori forespurgtes, om Birkerød Sogn er villigt til i Forening med Karlebo Sogn at istandsætte et Stykke af den saakaldte Laagegyde.

Endelig forelæstes Regnskabet over Bidragende til de udkommanderede Krigeres Familier. Man blev enig om for at dække Underbalancen at pålign 2 M pr. Td. Hartkorn, 1 Sk for hver Huusmand, 8 sk. for enkelte Indsiddere, 1 M. for en Tjenestekarl og 8 Sk. for en Pige.-

Da Intet videre var at forhandle, sluttedes Mødet.-

C. I. Heise C. Christensen I Hesselberg

Christian Olsen Bend Nielsen

Den 11 Novbr. 1850 var Forstanderskabet forsamlet, for ifølge en Skrivelse fra Amtet at forfatte en Liste over de Bidrag, som de mindre Næringsbrugende har at betale i Tingskat. Denne Liste blev affattet og fremlagt i Birkerød Skole i 4 Dage til almindeligt Eftersyn.- I Overensstemmelse med Lov af 4de Juli 1850 angaaende Afløsning af det Pligtarbejde, der, forinden Kundgørelsen af Forordningen af 27 Nov. 1848, er betinget af Huse og Boliger paa Landet, bleve Kroeier Christensen og Gaardm. Ole Jørgensen af Høsterkjøb ved de fleste Stemmer udnævnte til Voldgiftsmænd.

C. I. Heise I Hesselberg Bend Nielsen F G Thomsen

Efterat en Liste over dem, der vare berettigede til at deeltage i Valget af Sogneforstandere og til at vælges i denne Egenskab, havde foreligget i 14 Dage til almindeligt Eftersyn, blev en Valghandling foretaget i Ravnsnæsse Skole Mandagen d. 16 Decbr. 1850, for i Overensstemmelse med Anordningen angaaende Landcommunalvæsenet af 13 Aug. 1841 § 6, at udnævne 4 nye Medlemmer af Sogneforstanderskabet istedet for de fratrædende.

Gaardejer Hesselberg, Kroeier Christensen, Gaardejer Hans Hansen og Proprietair Thomsen. 23 Valgere mødte. Ved denne Leilighed erholdt Proprietair Smith paa Eskemosegaard, Parcellist Niels Pedersen i Birkerød, Gaardeier Mathias Pedersen i Kaierød og Proprietair Thomsen i Høsterkjøb de fleste Stemmer, og bleve disse saaledes udnævnte til Sogneforstandere. Ifølge bemeldte Anordning § 9 blev en Indberetning om Valghandlingen affattet for dt indsendes til Amtmandens Approbation.

C. I. Heise Bend Nielsen F G. Thomsen I Hesselberg

Christian Olsen Hans Andersen C. Christensen

Den 20^{de} Decbr. 1850 var Forstanderskabet forsamlet. Da Prof. Heise formedels Sygdom var fraværende, ledede Hr. Sognefoged Christensen Forhandlingerne. De 4 nye Medlemmer af Forstanderskabet vare tilstede.- Listen over de til Fattigvæsenet paalignede Bidrag blev gennemgaaet og de Forandringer i samme bestemtes, der ansaaes nødvendige for det følgende Aar. Flere Fattige mødte, der anholdt om Understøttelse, hvorom det Fornødne er anmærket i Fattigvæsenets Protokol.- Man besluttede at udnævne en Comitee til at uddele de til Krigerne indsamlede Bidrag, og til Medlemmer af denne valgtes Hr Propritair Smith, Gaardmand Christian Olsen og Gaardmand Hans Andersen.- Hr Smith valgtes til Formand for det følgende Aar.-

F. G. Thomsen Hesselberg Christian Olsen Hans Andersen

C Christensen

(Dette Møde var ført til Protokols med Prof. Heises Skrift.

Var Prof. Heise tilstede under Mødet? red.)

Da Fattigvæsens-Regnskabet for Octobr. Qvartal 1850 ikke var blevet fremlagt i det forcgaaende Møde, holdtes et Continuationsmøde d. 9 Januar 1851. Fattigkassen befandtes at have et Overskud af 70^{rd.}, saa at altsaa ingen extraordinair Ligning var nødvendig for at bestride Aarest Udgifter. Men da Skolekassen ifølge det af Skolepatronen fremlagte Regnskab havde en Underbalance af henved 60^{rd.} besluttede man at uddrage af Kjøbenhavns Sparekasse de i samme i Aaret 1841 indskudte 60^{rd.} med paaløbne Renter. Ligeledes blev man enig om at paaligne 2 M pr. Td. Hartkorn for at bestride Udgifterne til de udkommanderede Krigeres Familier.- Da Intet videre var at forhandle, sluttedes Mødet.-

Gustav Smith Heise G. Thomsen Bcndt Nielsen

Peter Musmand Niels Petersen Christian Olsen Matthias Pedersen

(Mødet er refereret med Heises Skrift. red.)

Den 6 Februar 1851. var Forstandeskabet forsamlet;

Alle mødte.- Efterrat adskillige Fattigvæsens-Sager vare forhandlede, raadførte de tilstædeværende Sognefogeder Christensen og Ole Jørgensen sig med Forstanderskabet angaaende mulig indtraadte Forandringer i Listerne over de til Amsraadet Valgbare og Valgberettigede.-

Hvad der af Oplysninger ikke paa Stedet i saa Henseende kunde bringes tilveie, paatog Formanden sig i Forening med Sognefoged Christensen at søge erhvervet.- Skrædder Jens Olsen af Birkerød havde indgivet en Klage over Størrelsen af det ham fra dette Aars Begyndelse paalignede Bidrag til Fattigkassen. Forstanderskabet paategnede Klagen, at da den paaankede Ligning efter Formue og Leilighed, var foretaget efter bedste Skjøn, kunde man ikke gaae ind paa nogen Forandring heri.- Til Forstanderskabets anbefaling var indgivet en Ansøgning til Kongen fra Lars Peter Henningsens Enke Sophie Marie Henningsen om at den hende tilkommende Ret til Spekhøkerhandel maa gaae over paa hendes Datter Hansigne Frederikke, imod at Moderen selv renoncerer paa sin Bevilling. Sogneforstanderskabet kunde for Tiden ikke gaae ind herpaa, men vedtog at meddele Supplicantinden, at idet man ikke kunde anbefale et Andragende, hvorved hun vilde berøve sig selv Midlet til Udkomme, saa vilde man dog efter hendes Død saavidt muligt understøtte hendes Datters Ansøgning om Bevilling til Handelens Fortsættelse, saalænge hun forbliver i ugift Stand.- Fra Proprietair Petersen til Hestkjøbsgaarden var indkommet et Andragende om, at Sognet ville paatage sig Istandsættelsen af en Veistrækning, som gaaer langs med Birkerød Søes nordlige Side.- Da bemeldte Vei ikke er optaget under Sognets Veie i det antagne Regulativ, kunde Forstanderskabet ikke gaae ind paa Andragenet.- Med Hensyn til Veivæsenet i det hele vedtoges, at Formanden foreløbig skulde skaffe oplyst, hvorvidt Rudegaards Hartkorn skal præstere Arbejde til Birkerød Sogns Veie.- Med Hensyn til de i Sognet forefaldende Doctorreiser vedtoges, at disse skulde søges overdragne til 2 Parcellister i Usserød imod en fast Priis for hver Rejse.- Sogneforstanderne Hans Pedersen og Peder Musmann paatage sig at faae et bestemt Forslag fra tvende saadanne Mænd, og da at forelægge dette til Forstanderskabets Bedømmelse.-

Gustav Smith Heise Christian Olsen G. Thomsen

Peter Musmann Niels Petersen Mathias Petersen

Hans Pedersen Bend Nielsen

Torsdagen d. 6 Marts 1851 holdtes en extraordinair Forsamling i Anledning af en Forespørgsel Fra Domaine Directeuren, om Sognet havde nogen Rets-hjemmel til for Fremtiden at beholde det Brænde til Skolerne, som hidtil var leveret, da det i modsat Fald fra næste Vinter og fremdeles vilde bortfalde. Hr Professor Heise paatog sig at indhente Oplysning om, hvorvidt en saadan Retshjemmel havdes, og derpaa at meddele Forstanderskabet hvad han i saa Henseende kunde bringe i Erfaring.- Fra Veiinspecteur Lundberg var indløben en Skrivelse, hvori han bad sig underrettet-ca 14 Dage forud- om Dagen til et Møde, hvorved Veivæsenet kunde forhandles. Et saadant Møde blev strax ansat til Torsdag d. 20 Marts, hvorom Formanden uopholdelig skulde tilskrive Hr Lundberg.-

Der forelæstes en Skrivelse fra Forstsvæsenet, hvori dette anmodede Sognet om, foreløbig at ville lade det Naturalarbejde udføre for Forstkassens Regning, som ifølge Hartkornets Egalisation vilde tilfalde Forstsvæsenet.- Fra Hr. Districtslæge D^r Weber var indkommet Forslag om, at han for en Betaling af 1rd for hver Tour vilde selv befordre sig paa Sygereiser til Fat-tige i Sognet.

Det vedtoges, at Formanden skulde tilskrive D^r Weber, at Forstanderskabet gik ind paa dette Tilbud.-

Formanden forelæste den ham tilsendte Liste over de i Sognet efter Lov 4 Juli 1850 udnævnte Boniteringsmænd.- En Ansøgning fra Niels Peder Pedersen om at turde bygge et Gadehuus i Høsterkjøb forsynedes med Paa-tegning om, at Forstanderskabet Intet havde derimod at erindre.- Det vedtoges, at Sogneveienes Grøfter snarest muligt skulde opmaales og bortliciteres; ligeledes at den nye Veiindeling skulde paaskyndes saa meget som muligt.-

Fra hr Secretair Birkedommer Mourier var til Forstanderskabets Erklæring sendt en Ansøgning fra Peter Hansen af Ravnsnæs om at der maatte gives ham og hans tvende Brødre Tilladelse til i Sognet at indsamle en Understøttelse paa Grund af, at deres Faders Huus var brændt under deres Fraværelse i Krigen, og at de derved havde mistet deres Eiendele.

Forstanderskabet kunne ikke gaae ind herpaa, førend man havde indhentet nøiere Oplysninger, navnlig med Hensyn til de Vedkommendes virkelige Tab.-

I Anledning af et i Sognet forefaldet Slagsmaal, hvorved en Karl havde faaet sit Been brækket, anmodede Forstanderskabet Formanden om at anmelde det passerede for Øvrigheden og begjere Forhør opatget til Oplysning om, til hvem som skyldig Sognet havde at holde sig i det Tilfælde, at Omkostningerne ved den Icmlestedes Cuur vilde blive foreløbig at udrede af Sognet.-

Gustav Smith C. I. Heise Mathi Pedersen. Bend Nielsen

Hans Pedersen Niels Petersen Christian Olsen

Torsdagen den 20 Marts 1851 afholdtes atter Møde. Hr. Secretair, Birke-dommer Mourier vare tilstæde, fornemmelig for at conferere med Forstanderskabet med Hensyn til Valget af en ny Sognefoged i Kroeier Christensens Sted.- Gaardejer Christian Olsen af Kaiærød blev eenstemmig betegnet som den Mand, med hvem man troede at Sognet i saa Henseende kunde være bedst tjent, ligesom han ved samme Leilighed valgtes til, i Kroeier Christensens Sted at være Voldgiftsmand ved Afløsningen af det Huusmænd paa liggende Pligtarbejde.- En Ansøgning fra Peter Mortensen af Høsterkjøb om at forundes Ret til sammesteds at drive Spækhøkerhandel kunde Forstanderskabet ikke anbefale.- En Ansøgning derimod fra L. Henningsens Enke i Høsterkjøb, om at hendes Datter Hansine Frederikke allerede nu maatte erholde Bevilling til Handelens Fortsættelse efter Moderens Død, troede Forstanderskabet efter Omstændighederne ikke at kunne nægte Anbefaling, dog saaledes, at Bevillingen kun skulde gjælde saa længe hun forbliver i ugift Stand.- Det blev overdraget Formanden at indsende den reviderede Liste over valgbare til Landstinget.- Fra Væver Niels Hansen i Birkerød var indkommen en Klage over at han formeentlig var ansat til for høit et Bidrag til Fattigvæsenet. Forstanderskabet kunde ikke gaae ind herpaa, da Ligningen var skeet efter bedste Skjøn; og da Listen paa lovmæssig Maade havde været fremlagt, maatte Klagen i ethvert Fald ansees at være for sildig fremkommen. Med Hensyn til en for Forstanderskabet meget stødende Ytring i Klagen, bemyndiges Formanden til at gjøre Vedkommende opmærksom paa det Upassende i en saadan Uøflighed.- Fra Veiiinspecteur Lundberg var indkommet et Forslag til Veienes Inddeling og Behandling for indeværende Aar.

Til at ordne det fornødne med Hensyn hertil og til Veivæsenet i det hele valgtes en Comitee bestaaende af Gaardeierne Bent Nielsen, Matthias Pedersen og Hans Andersen, hvorhos Formanden anmodedes om at tilskrive Amtet for at erfare, om ikke Grunsforbedringen af enkelte Veistrækninger-fornemmelig i Henhold til Inderigsminnisteriets Skrivelse af 13 October 1849-kunde søges bortliciteret, og Beløbet lignet paa Sognets samlede Hartkorn. Endelig fremlagdes Skole- og Fattigvæsens-Regnskaberne for Aaret 1850.- Adskillige Fattigvæsens-Sager afgjordes.-

Gustav Smith Heise Niels Pedersen Bend Nielsen

Christian Olsen Hans Andersen Mathias Pedersen

Hans Pedersen

Torsdagen d. 10 April afholdes et Møde.- Et fra Bloustrød Pastorat udgaaet Forslag, ifølge hvilket Skolen i Selsmark skulde flyttes nærmere til Usserød, og den derværende Skole nedlægges, anbefaledes til Udførelse saa snart Skolelærer Brandt i Usserød kunde blive befordret til et andet Kald.- Ligeledes anbefaledes en Ansøgning fra Slægtingene af Ole Jensen Isterød om at faae denne Mand erklæret umyndig.- Angaaende Veivæsenet var paa Formandens Forespørgsel til Amtet indløbet Svar, at Licitation af Biveienes Istandsættelse ikke antoges lovmedholdelig at kunne finde Sted. En ny Inddeling af Veiene vedtoges derfor at skulle finde Sted snares muligt.- Ligeledes var fra Amtet indløbet Skrivelse om, at Forstanderskabet skulde sørge for nye Kjørsels-Listers Affattelse, deels for Sognerejser, deels for Konge- og Amtsreiser.- Til at repræsentere Communen ved Valget af 2 Medlemmer og en Suppleant til Amdsraadet Valgtes med Stemme flerhed Hr Proprietair Thomsen til Friheden.- Fra Amtet var tilsendt Exemplarer af tvende Love af 16 Marts 1851 (om Udredning af Districtsheste og Tillægsbestemmelser fra Fdn. 29 Juli 1846), hvilke fremlagdes.-

Gustav Smith C.J. Heise Hans Pedersen Mathias Pedersen

G. Thomsen Niels Petersen Christian Olsen Bend Nielsen

Hans Andersen

Løverdag d. 17 Mai 1851 holdtes et Møde i Anledning af Amtets Skrivelse om et af Medlemmernes Nærværelse i Frederiksborg d. 19^{de} s.M. for paa Communens Vegne at erklære, hvorvidt denne selv vilde overtage Ledningen af Alt District- og Foderhestene - efter Lov af 16 Marts 1851 - vedkommende. Formanden valgtes til ved denne Leilighed at repræsentere Sognet, samt be- myndigedes til at erklære, at dette var villigt til selv at arrangere det For- nødne med Hensyn til Hestene.- Formanden gjorde Forstanderskabet bekjendt med et Justitsministeriums- og Amts Circulaire af 9/27 April 1851, hvorefter man med Hensyn til Cholerasygdommen skal have Øie med Reenlighedsforhol- dene i Husene og disses nærmeste Omgivelse, samt i Nødstilfælde træffe For- anstaltninger i saa Henseende.- Fra Undercorporal af 1^{ste} lette Infanterie- Bataillon Carl Christian Ugelstrup var til Forstanderskabets Anbefaling frem- lagt en Ansøgning til Krigsministeriet om Understøttelse.- Formanden be- myndigedes til at afgive den Erklæring, at Ansøgeren saavidt man vidste ikke havde havt Andet at leve af end sin Proffession, som han nu ifølge den pro- ducerede Læge-Attest maatte ansees ude af Stand til at fortsætte, ligesom man ogsaa efter Læge-Attesten maatte ansee ham uskikket til andet anstræn- gende Arbejde.- Med Hensyn til et fra Amtstuen tilsendt Udkast til Fæste- brev paa det Stykke Kirkejord, hvorpaa Birkerød Fattighuus er opført, beslut- tedes at man skulde forespørge, om Arvefæste-skjøde ikke nu kunde erholdes, og saaledes Bekostningerne ved Fæstebrevs Udstædelse undgaaes.- Man be- sluttede at indgaae paa et Forslag fra Hr Birkedommer Mourier om, at han herefter vilde paatage sig at leie Transportanter for Sognet, idet man forud- satte, at Byrden i saa Henseende blev ligeligt fordeelt paa Districtet.- En af Skolelærer Jensen ansøgt Reparation ved Ravnsnæs Skole bevilgedes under under Forudsætning af, at Samme ved nærmere Undersøgelse befandtes nød- vendig;- hvorimod der med Hensyn til et Andragende fra Skolelærer Brandt i Usseød vedtoges at svare, at Udleieren af denne Skolebygning var for- pligtet til at afholde Reparationerne. I Anledning af, at Madame Jensen, der havde havt Bevilling til Høkerhandel, var død, var til Forstanderskabets Anbefaling indleveret 3 Ansøgninger om en saadan Bevilling, og fremdeles var directe til Forstanderskabet af Kroforpagter Jensen gjort Tilbud om, at han aarlig vilde svare 100 Rbd. til Sognet, naar man kunne forskaaffe ham Bevilling til Handel med Høker- og Colonialvarer. Paa dette Tilbud kunde Forstanderskabet ikke reflectere.-

Med Hensyn til de 3 førstnævnte Ansøgninger derimod anbefales frem for de andre den af den Afdødes Datter Jfr. Jensen indgivne, da hun ved at bestyre Handelen for Moderen havde viist sig meget værdig til at forundes Fortsættelsen deraf, og da dens Indretning for faa Aar siden havde medført en Deel Bekostning for Moderens Bo. Da Forstanderskabet imidlertid ikke kunde ansee det aldeles overflødig at der i selve Birkerød By existerede endnu en Høkerhandel, vilde man ikke afslaae ogsaa at anbefale Hjulmand Bruuns Ansøgning, da han var en ældre og svagelig mand, samt allerede forhen havde søgt om en saadan Bevilling.- Med Hensyn til den af Invaliden Niels Sørensen indgivne Ansøgning, da maatte man ansee Supplicanten ikke blot som værdig, men som berettiget til at erholde en saadan aarlig Understøttelse af det Offentlige, at hans anstændige Udkomme dermed blev sikkert, og man maatte saaledes ansee ham for den mindst Trængende af de Ansøgende.-

Gustav Smith. Heise. Christian Olsen Mathias Pedersen

Hans Pedersen Niels Petersen Bend Nielsen

Torsdagen d. 12 Juni afholdtes et Møde, hovedsagelig for at tage Bestemmelse med Hensyn til Districtshestene, der efter loven af 16 Marts 1851 vare overleverede til Sognet. Da man ikke antog, at Nogen for den af Staten givne Godtgjørelse af 24 Rbd. aarlig vilde overtage dem med fuldt Ansvar efter Loven, blev det vedtaget, at de skulde søges udsatte efter Licitation.-

Til Cønditionerne for denne blev gjort et foreløbigt Udkast.-

Det besluttedes ved samme Lejlighed at bortlicitere istandsættelsen af Forstværnsnets og nogle mindre Hartkornbrugeres Veistykker, Leverancen af Tørv til Fattige, samt Istandsættelsen af Steenkister paa Sogneveiene i Tidsrummet fra 1 Juni 1851 til 1 Juni 1852.- En Ansøgning fra Henningsens Enke i Høsterkjøb om at hendes Høkerbevilling maatte gaae over til hendes Datter, imod at hun selv renoncerede paa samme, anbefales af Forstanderskabet.- I Anledning af en fra Hirschholm Sogneforstanderskabs Side reist Tvist om 2 Veistykker i Usserød, vedtoges at hvor det viste sig utvivlsomt, at Veien

efter dens Beliggenhed tilfaldt Birkerød Sogn, skulde den uden videre overtages af samme, hvorimod nærmere Oplysning med Hensyn til det øvrige skulde søges erhvervet.

Gustav Smith Heise Niels Pedersen Matthias Pedersen

Christian Olsen Bend Nielsen Peter Jensen.

Tirsdagen d 1 Juli afholdtes et Møde, hovedsagelig angaaende Fattigvæsenets Anliggender, hvorom det fornødne tilførtes Fattigvæssens Protocollen.- Fra tvende Mænd i Birkerød var indkommet et Andragende om at indrømmes en Sti over et betegnet Stykke af Birkerød Gadejord. Sogneforstanderskabet antog ikke, at det var berettiget til at disponere over det omhandlede Jordstykke.- Angaaende den Erstatning der kunde forlanges af de mindre Hartkornsbrugere for det dem tilfaldende Veiarbejde, der var besørget udført af Forstanderskabet, blev Spørgsmaalets Afgjørelse udsat til næste Møde, for at nogle manglende Oplysninger kunde indhentes. -

Gustav Smith Heise. Christian Olsen Mathias Pedersen

Hans Andersen Niels Pedersen

Torsdagen d. 4 Septbr 1851 afholdtes atter Møde. Imod et fra Hirschholms Amtstue oversendt Udkast til et Fæstebrev paa Birkerød Fattighuus-Grund fandtes Intet at erindre.- Til Voldgiftsmænd ved Afløsningen af Jagtretten valgtes Sognefoged Christian Olsen og Sogneforstander Hans Andersen.- Det overdroges Formanden og Sogneforstander Matthias Pedersen at besørge det Fornødne med Hensyn til en nødvendig Reparation ved Birkerød Skole.- Det blev overladt til Formanden i Forening med Sognefoged Christian Olsen efter billigt Skjøn at afgjøre i hvilket Forhold de mindre Hartkornsbrugere i Birkerød skulde bidrage til den forøgede Udgift, som Byveiens Belægning med Steen istedet for Gruus havde foraarsaget.- Forstanderskabet gik ind paa et Forslag af Johan Murer om paa 5 Aar at overtage Spækning og Hvidtning af begge Skoler med Udhuse (Skolestuerne 2 Gange aarlig) med Tillæg af Kalk for 10rd aarlig.

Sogneforstander Bent Nielsen bemyndigedes til at afslutte Contract i saa Henseende.- En Ansøgning fra en Murer i Holte om Bevilling til at arbejde i Frederiksborg Amt kunde Forstanderskabet paa Grund af Omstændighederne ikke anbefale. Formanden meddeelte en Indenrigsministeriums-Skrivelse af 9 August, angaaende hvorvidt Forstanderskabet kan bortlicitere Sognets Veiarbejde.- Til Forstanderskabets Erklæring var sendt et Andragende fra Eierne af Birkerød Sø om Tilladelse til at lade en Strækning af denne ligge tør. Sognepræsten, Hr Professor Heise, - næst at udhæve det Usanfærdige i Sypplicanternes Angivelse af, at de, foruden Afgiften til Kongens Kasse, endvidere svare Fisketiende til Præsten - fremlagde Udskrift af en Aastedsforretning af 21 Septbr 1833, ifølge hvilken Landvæsenscommissionen allerede dengang havde erklæret sig imod Supplicanternes nu atter fremkomne Andragende. Hr Professor Heise fremhævede fremdeles det høist Ubillige i, at Birkerød By skulde betages den Byen ifølge det kgl. Skjøde utvivlsomt tilkommende Ret til at beholde den nuværende Vandstand urørt; han bemærkede, at paa Grund af Mangel paa Brønde i Birkerød By, maatte dens Indvaanere hente Vand til Brygning og Bagning, og de fattige til Madlavning fra Søen, hvis Vand absolut maatte tabe i Godhed, naar Vandmassen indskrænkedes; endelig fremhævede han Vigtigheden af, at Byen i Ildebrandstilfælde er i Besiddelse af en saa let tilgængelig Vandbeholdning.- Sogneforstander Bent Nielsen erklærede sig enig med Hr Prof. Heise; Sognefoged Christian Olsen derimod formeente, at Billighed talte for, at Supplicanterne kunde have mere Nytte af deres Eiendom; Sogneforstanderne Hans Andersen og Niels Pedersen antog ligeledes, at der burde kommes Supplicanterne imøde, i hvilken Henseende de foresloge forskjellige Dybdemaal, som Vandstanden formeentlig burde beholde. Imidlertid maatte man med Formanden være enig i, at det, uden en formelig Aastedsforretning, var umuligt for Sogneforstanderskabet om denne Sag at have en saa begrundet Mening, at den kunde komme i Betragtning imod de for den nuværende Vandstands Bibeholdelse anførte Grunde.-

Dernæst foretoges tvende Fattigvæsens-Sager, og endelig tilsagde Formanden Medlemmerne af Forstanderskabet til en befalet Samling d. 12^{te} September for at vælge Valgmænd til Landthingsvalg.-

Gustav Smith. Heise Christian Olsen Hans Andersen

Mathias Pedersen Bend Nielsen Niels Petersen

Fredagen den 12 Septbr 1851 afholdtes den i forrige Møde berammede Samling, og valgtes da til Valgmænd for Communen Proprietair Smith, Hr. Professor Heise og Sogneforstander Hans Andersen af Sandbjerg.

Gustav Smith. Heise. Christian Olsen Hans Andersen

Mathias Pedersen Niels Petersen Hans Pedersen

Tirsdagen d 30 Septbr 1851 holdtes et Møde hovedsagelig om Fattigvæsenets Anliggender, hvorom det Fornødne tilførtes Protocollen.- Mod en til Forstanderskabets Erklæring indsendt Ansøgning fra Peder Jørgensen i Ubberød om Tilladelse til Udstykning af hans Gaard, fandtes Intet at erindre.-
 Veiiinspecteur Lundberg havde udbedet sig Forstanderskabets Formening angaaende Hirschholm Sogns Fordring paa, at Birkerød Sogn overtager 2 Veistykker, hvis Vedligeholdelse hidtil har været afholdt af førstnævnte Sogn.- Vel maatte man efter de fremkomne Oplysninger antage, at de nævnte Veistykker virkelig gik over Birkerød Sogns Grund; imidlertid paatog dog Formanden sig, nærmere at undersøge denne Sags Omstændigheder og derefter at svare Veiiinspecteuren.- Formanden anmodedes om at anmelde for Districtets Politimester, at der ved den nordlige Indkjørsel til Bidstrup By er gravet Tørv saa nær til Vejen at denne er bleven meget farlig at passere.- Optrækning af Fattigpenge for sidste Qvartal og af Skolepenge for andet Halvaar vedtoges at skulde finde sted med resp. 4 og 2 Mark pr tde Hartkorn.-

Gustav Smith Heise Christian Olsen Bend Nielsen

Hans Andersen Mathias Pedersen Hans Pedersen

Niels Pedersen

Den 16 Decbr 1852 afholdtes Møde. En Deel Fattigvæsens-Anliggender afgjordes, ligesom Ligning af Bidrag til Fattigvæsenet for 1852 foretoges.- Det bestemtes, at Tilladelse til Gilder fremtidig kun skulde gives under Betingelse, at de skulde være til Ende om Morgenens Kl. 5, at de kun maatte afholdes hos Gaardmænd og saadanne større Parcellister, hos hvilke man havde Sikkerhed for, at Orden overholdtes, samt at overhovedet ingen Tilladelse til Skovbal maatte gives.- Fra Amtet var indløbet Skrivelse, at det for Tiden fandtes betænkeligt at erklære Gaardmand Morten Hansen af Sandberg umyndig imod hans Families Ønske.- Ligeledes var igjennem Amtet tilstillet Forstanderskabet en Opfordring fra Landhuusholdningsselskabet til saa vidt muligt at befordre Udbredelsen af Muderdraining.- Denne Opfordring blev sat i Circulation imellem Forstanderskabets Medlemmer.- Med Hensyn til en fra Domainedirecteuren indkommet Forslag til Districtet om at kjøbe Jordemoderboligen i Hirschholm bemyndigedes Formanden til at indhente yderligere Oplysninger i denne Sag, førend man kunde gaae ind derpaa.- Fra Vei-inspecteur Lundberg var til Forstanderskabets Erklæring indsendt et Andragende fra Luserød og Birkerød Overdrevs Beboere om, at en over dette Overdrev førende Vei maatte optages til offentlig Bivei. Det vedtoget at svare afslaaende herpaa, da man efter Overdrevets sparsomme Bebyggelse og med Hensyn til den korte Omvej over Ludserød til Landeveien paa ingen Maade kunde finde det billigt at en saadan Byrde, der ved Andragernes ringe Hartkorn blev forholdsvis endnu større, for Tiden skulle lægges paa Sognet.- Sogneforstander Bent Nielsen androg paa, at det tillades ham at udtræde af Forstanderskabet, da han nu havde været Forstander i 10 Aar.- Til Formand og Skolepatron samt til at føre Commune-regnskabet gjenvælgtes for 1852 Proprietair Smith.

Gustav Smith. C. I. Heise G. Thomsen Hans Andersen

Christian Olsen Niels Pedersen

Torsdag den 12 Februar 1852 afholdtes Møde. Fraværende vare Matthias Pedersen, Hans Pedersen, Bent Nielsen og Peder Mussmann. Det paa- lagdes Formanden at gjøre den Sidstnævnte opmærksom paa, at hans hyppige Udeblivelse for Møderne virker hæmmende paa Forretningernes Gang.- Formanden meddelte, hvad der hidtil var passeret i Sagen om Jordemoder- boligen i Hirschholm, og bemyndigedes til fremdeles at møde paa Forstan- derskabets Vegne i denne Sag.- Formanden underrettede Forstanderskabet om, at Sognet var blevet tilpligtet at overtage de 2 Veistykker imellem Hirschholm og Rungsted, hvorom Tvist havde reist sig med Hirschholms Sogn.- Det paalagdes Formanden at tilskrive Amtet angaaende det Ønskelige i, at Eieren af Birkerøds Kro tilpligtedes at tage Ophold sammesteds og selv drive Beværtningen.- Det overdroges Brandfoged Hans Larsen af Birkerød at an- skaffe et Kar til Byens Sprøite.- Til Forstanderskabets Anbefaling vare ind- komne adskillige Ansøgninger fra forlængst etablerede Skræddere i Sognet om Bevilling til deres Næringsveis Fortsættelse.- Imod ingen af disse fandt Forstanderskabet Noget at indvende.- Sognefoged Christian Olsen fremlagde den af ham førte Reiseprotocol til Eftersyn.- Proprietair Thomsen til Fri- heden yttrede Ønske om at udtrede af Sogneforstanderskabet, hvori dette ind- villigede, og vedtoges det, at der snarest muligt skulde foretages nyt Valg istedetfor de to saaledes udmeldte Forstandere.- Imod Ansøgningen om Ud- stykning af en Gaard i Ubberød fandtes fra Forstanderskabets Side Intet at erindre.- Med Hensyn til den projecterede nye Skole i Bloustrød Sogn, der tillige vilde optage de Børn af Birkerød Sogn, der for Tiden søge Usserød Skole, overdroges til hr Professor Heise at varetage Sognets Tarv ved en Overeens- komst med Bloustrød Sogneforstanderskab.-

Gustav Smith	Heise	Hans Andersen	Niels Pedersen m. f. p.
Peder Muusmann m. f. p.	Christian Olsen	Mathias Pedersen m. f. p.	

Mandagen d. 15 Marts afholdtes Valg paa 2 Sogneforstandere og valgtes da Gaardeier Niels Olsen af Braadebæksgaarden og Hr Proprietair Schebel af Birkerød.-

Gustav Smith Heise.

Torsdagen d. 25 Marts 1852 afholdtes Møde. I Formandens Forfald fungerede Sognepræsten Hr Professor Heise.- En Ansøgning fra Maler Kjær i Birkerød om at maatte holde Svende og Drengene vedtoges det at anbefale, ligesom ogsaa en Ansøgning om Udstykning af Parcellerne 6ⁱ og 6^l i Birkerød.- Bidraget til Communekassen bestemtes at skulle lignedes med 2 M pr. Tde. Hartkorn og for Huusmændene med det Halve af Fattigskatten for 1^{ste} Quartal 1852.- Dagen til Bortlicitation af Veigrøfternes Opgravning paa Sogneveiene bestemtes til d. 2^{den} April. Grøfternes Brede fastsattes at skulle være 7 Qvarter for oven- 3 Qvarter i Bunden; Dybden 3 Qvarter i Stangmaal.- Arbejdet bestemtes at skulle begynde strax efter Licitationen, samt at skulle være færdigt til 1^{ste} Mai.- En Ansøgning fremlagdes, hvori Niels Sørensen anholder om Bevilling til at handle med Urtekramvarer i Birkerød. Alle Forstanderskabets Medlemmer var enige om, at Ansøgningen ikke burde anbefales, deels fordi man var moralsk overbevist om, at han allerede havde misbrugt sin Bevilling til at handle med Høkervarer ved tillige at handle med Brændeviin, og deels fordi det vilde være til stor Skade for Jomfru Jensen og for Kroens Eier, om den ansøgte Bevilling blev ham meddelt.-

Heise Schebel Mathias Pedersen Hans Pedersen

Peder Jensen Muusmann. Hans Andersen Christian Olsen

Niels Olsen

Tirsdag d. 25 Mai samledes Forstanderskabet for at træffe Bestemmelse af det Veistykke som, for Forstvæsenets Regning skulde istandsættes i 1852.- Ligeledes bestemtes, at der paa Birkerøds Gade skulde lægges Steen i sporene. Licitation over disse Istandsættelser, samt over Leverancer af Tørv til Fattigvæsenet og Reparation af Sognevei-Steenkisterne (fra 1 Juni t. 31 Mai 18⁵²/₅₃) fastsattes til Afholdelse Torsdag d. 3 Juni.- En Ansøgning fra Skomager Lindegaard om Bevilling til hans Professions Udøvelse i Sognet vedtoges det at anbefale.-

Heise Schebel Hans Pedersen Mathias Pedersen

Peder Jensen Muusmann Hans Andersen Christian Olsen
m. f. p.

Niels Olsen

Fredagen d. 2^{den} Juli 1852 afholdtes et Fattigvæsens-Møde. Efter at Fattigvæsens-Sagerne vare endte, fremlagdes et Andragende fra Jacob Johansen af Birkerød, hvori han søger om fri Proces for Overretten i en Sag imod hans tidligere Husbond, der skulde have fæstet ham til 1^{ste} Mai d.A. og derpaa nægtet at tage ham i Tjeneste. Da Sagen ved Underretten allerede var gaaet Husbonden saaledes imod, at ham var paalagt Ed, fandt man ikke Grund til at begunstige Sagens videre Fremgang, saa meget mindre som Ansøgerens Personlighed ikke antoges at berettigge ham til undtagelsesviis at favoriseres i denne Art Sager, hvis Forfølgning som oftest synes lidet ønskelig for begge Parter.- Til som Medlem af Valgbestyrelsen at møde paa Communens Vegne ved Valget til Folkethinget d. 4^{de} August i Frederiksborg valgtes Hr Proprietair Schebel af Birkerød.- Fra Amtet var indsendt et optaget Forhør med Forespørgsel om, hvorvidt Forstanderskabet erkjendte Rigtigheden af de deri af Kroforpagteren i Birkerød anførte Facta med Hensyn til den ved Kroen anlagte Keglebane.- Hr Professor Heise overtog at besvare Skrivelsen overensstemmende med de i Birkerød By boende Forstanderes Skjøn om Sagen.-

Gustav Smith. Heise. Schebel Mathias Pedersen

Hans Pedersen Hans Andersen Peder Muussmann
m. f. p.

Niels Olsen

Tirsdag d. 31 August 1852 afholdtes Møde.- Fra Bent Jørgensen af Lollikehuset var til Sogneforstanderskabets Erklæring indløbet en Ansøgning om, at forskellige Udlæg for hans syge Søn refunderedes ham af dennes Arvecapital. Hr Professor Heise overtog Expeditionen af denne Sag, som nærmest vedkommende Fattigvæsenet.- Fra Amtet var indsendt en Klage fra een af Sognets Beboere over, at den Vej, der fører igjennem Stadsevang, er i saa slet Tilstand. Man vedtog at svare, at da Underhandlingerne med Forstvæsenet om denne Vei i sin Tid ikke havde ført til noget Resultat, og da Forstvæsenet tiltager sig Myndighed til at aflukke Veien, kunde man ikke ansee sig forpligtet til at vedligeholde den.

Tillige vedtoges, at man nu ved Regulativets Fornyelse - i Anledning af hvilken Skrivelse fra Veiinspecteur Lundberg var indløben - skulde andrage paa, at den nævnte Vei udgik af samme.- Det paalagdes Formanden at indberette til Birkedommer Maurier, at der danner sig en Pøl paa Birkerød Gade udenfor Bager Theters Sted. Det vedtoges at der i Aar ingen Eftergivelse maatte skee i det Bidrag, som Reparationen af de mindre Hartkornsbesidderes Veiparter paa Birkerød Gade havde fordret for disses Vedkommende.- Med Hensyn til de paa ny forfattede Kjørselslister bemyndigedes Formanden til at udbetale 7 Rbd. til Hr. Borgen i Hirschholm for deres Affattelse forsaavidt det efter Lovgivningen paalaae Forstanderskabet at besørge denne.- Iøvrigt udhævedes det Ubillige i, at Kjørselspligten - saaledes som det antages i Indenrigsminist. Skr. af 15 Febr. 1851.- kun - lignes paa hele Tønder Hartkorn, idet f. Ex. den, der har 15 Skpr. Hartkorn, kun har 1 Reise i Omgangen, og den, der har 10 gange 15 Skpr. ikke har 10, men 18 Reiser i Omgangen.- Fra Peter Chr. Hansen var indkommen en Ansøgning om Bevilling til Høker- og Urtekræmhandel i Høsterkjøb. Forstanderskabet kunde ikke anbefale samme, da der allerede i Høsterkjøb er een Høkerhandel.-

Gustav Smith Heise. Schebel Niels Olsen

Christian Olsen Matthias Pedersen Hans Andersen

Tirsdagen d. 12^{te} October afholdtes et Fattigvæsens-Møde.- Endvidere var til Forstanderskabets Erklæring indløbet et Andragende fra Christian Patrocles Christiansen om at turde drive Skomagerprofessionen i Usserød. Det vedtoges at gjøre opmærksom paa, at der i Usserøds Omegn findes saa mange Skomagere, at Bevilling formeentlig i alt Fald kun skulde gives, naar Vedkommende præsterede Beviis for fortrinlig Dygtighed.- En Ansøgning fra Jacob Peter Henningsen om Bevilling til Høkerhandel i Høsterkjøb kunde man ikke anbefale af samme Grunde som Anbefaling nægtedes Peter Ch. Hansen (see forrige Møde).- En Ansøgning fra Jens Wilh. Horndrup om Bevilling til at drive Snedkerprofessionen i Birkerød vedtoges det at anbefale.- Endelig fremlagdes en Ansøgning fra Joh. Peter Chr. Hansen, Udgiver af Frederiksborg Amtstidende, om at denne Tidende maatte blive privilegeret.

Saadant kunde imidlertid ikke anbefales, da man dermed formeentlig vilde kaste en ny Byrde paa Amtet, idet Indrykkelser i Berlingske Tidende lige fuldt vilde være nødvendige for Beboerne af Amtet.-

Gustav Smith Niels Petersen Heise Schebel

Hans Petersen Niels Olsen

Torsdagen d. 16 December 1852 afholdtes Møde.- Angaaende det saakaldte Poulenske Legat, der er skjænket til Hirschholms District til Opførelse af et Syge- og arbejdshuus, var til Forstanderskabets Erklæring indløbet en skrivelse fra en af Amsraadet udnævnt Comitee om, hvorvidt der skulde søges om Bevilling til en Forandring af Legatets Bestemmelse, dersom dets Størrelse (ca 8.000 rdl.) ikke skulde vise sig at være tilstrækkelig til dermed at grunde et Arbejdshuus. Sognepræsten Hr Professor Heise, overtog denne Sag som nærmest vedkommende Fattigvæsenet, hvorfor det vedtoges at Skrivelsen skulde besvares derhen, at Capitalen formeentlig ikke burde røres, men at Halvdelen af Renten fremdeles skulde lægges til den, hvorimod den anden Halvdeel aarlig kunde fordeles mellem de 4 Sogne, dog saaledes, at Birkerød Sogn erholdt den ene Trediedeel som den ved Legatets bestemmelser mest begunstigede Commune.- En Ansøgning fra Tømmermand Hans Knudsen i Birkerød, om Bevilling til sammesteds at drive sin Profession, anbefaledes.- En Ansøgning fra Rugbrødsbager Lars Mogensen i Birkerød om at maatte tilkjøre sine Kunder Brødet, anbefaledes ligeledes forsaavidt Saadant ikke stred mod de bestaaende Anordninger.- Tvende Ansøgninger fra Kromand Andresen i Birkerød, om at maatte flytte Kroen ned til Landeveien samt at maatte anlægge et Brændeviisbrænderie sammesteds, maatte man - navnlig da et Brænderie antoges at ville medføre betydelige Fordele for Sognet - ligedes anbefale, dog med betingelse, at Vandet fra Birkerød Kilde ikke maatte benyttes til Brændeviisbrænderiet, samt at Adgangen til den nævnte Kilde altid maatte være fri og uhindret for Byens Beboere, ligesom der ogsaa, yttredes Tvivl om, hvorvidt de til et Brænderie fornødne Bygninger vilde kunne faae Plads paa det dertil bestemte Sted.- Med Hensyn til tvende Ansøgninger - fra Madame

dal mod Usserød maatte blive optaget blandt Sogneveiene. Forstanderskabet kunde paa ingen Maade gaae ind paa at optage en saadan Gjenvei, fornemmelig da Omveien som er Sognevei, kun er en halv Fjerdingvei.- En Ansøgning fra Hansine Frederikke Henningsen om at hendes Bevilling til Høkerhandel i Høsterkjøb maatte gaae over paa hendes tilkommende Mand, Niels Peter Sørensen, vedtoges det at anbefale.- Fra P. Chr. Hansen var gjentagende indgivet Ansøgning om Bevilling til Høkerhandel i Høsterkjøb. Denne Ansøgning var allerede fremlagt i Forstanderskabets Møde d. 31 August f.A., men var ikke bleven anbefalet, fordi man ansaae een Høkerhandel for tilstrækkelig i den nævnte By.- Da man imidlertid senere havde bragt i Erfaring, at Ansøgeren der er Invalid aldeles ingen Invalid-Understøttelse faaer, og han derhos er Forstanderskabet bekjendt fra en fordeelagtig Side, vedtog man at anbefale Ansøgningen, forsaavidt den påtænkte Høkerhandel kunde etablered i en af Nabobyerne.-

Gustav Smith Heise Schebel Hans Andersen

Niels Olsen Peter Musmand Hans Petersen

Mathias Petersen Christian Olsen Niels Petersen

Fredagen d. 13 Mai afholdtes Møde for at foretage Valget af 3 Valgmænd til det forestaaende Landstingsvalg. Valget faldt paa Hr. Professor Heise, Gaardeier Niels Olsen og Sognefoged Christian Olsen.- En Ansøgning om Udstyknig af en Parcel fra Eiendommen Amsterdam Kro anbefaledes.- Til I Forening med Sognefoged Ole Jørgensen at søge om en Gruusgrav valgtes Sogneforstanderne Niels Olsen og Hans Andersen. En Ansøgning fra Rudegaards Hjulmand om Bevilling til Tømmer-Udsalg vedtoges det at anbefale, forsaavidt som Birkerød Sogneforstanderskab er den competente Auctoritet i saa Henseende.-

Gustav Smith Heise Hans Andersen Niels Olsen

Peter Musmand Hans Petersen Mathia Petersen

Christian Olsen Niels Petersen

Torsdagen den 23^{de} Juni 1853 afholdtes Møde.- Efterat en Deel Fattigvæsens Sager vare afgjorte, berammedes en Dag til Bortliciteringen af det Forstvæsenet tillagte Veistykkets Reparation, samt af Leverancen af Tørv og Istandsættelsen af Sognets Steenkister.- Dernæst underrettede Formanden Forstanderskabet om, at den i Mødet d. 5 April d.A. omhandlede Veistrækning ved Brønsholmsdal ifølge Forstanderskabets Indstilling ikke var bleven optaget som Sognevei.- Fremdeles fremlagde Formanden en Opsigelse fra Niels Bentsen af 50 Rbd, som Birkerød Sogns Fattigvæsen har staaende i et Huus i Isterød.- Endelig toges Beslutning om en Ombygning af Skorstenen i Birkerød Skole, saaledes at Pibens Retning forandres, eftersom dens hidtidige Stilling truer med Fare for Skolestuen.-

Gustav Smith Heise Christian Olsen Matthias Pedersen

Niels Pedersen.- Schebel

Tirsdagen den 4^{de} October 1853 afholdtes Møde hovedsagelig om Fattigvæsensanliggender.- Tvende Ansøgninger fra Kroeier Andresen i Birkerød om Fornyelse af Bevillingerne til Krohold og Udsalg vedtoges det at anbefale.- En Matrikelforandring med Hensyn til 2 Huse paa Nebbegaards Grund, hvorom Hr. Kammerraad Lund havde indgivet Ansøgning til Ministeriet, anbefaledes ligeledes.- Til Taxatorer ved Jordboniteringer valgtes Gaardeier Hans Hansen af Isterød og Sognefoged Christian Olsen af Kaierød.- Til at medvirke til en foreslaet udvidet Virksomhed af Frederiksborg Laanekasse erklærede Forstanderskabet sig villigt.- Bevillingen af en Ansøgning fra Niels Sørensen af Birkerød om at have Handel med Colonialvarer og Brændeviinsudsalg maatte man bestemt modsætte sig - med Hensyn til Handel med Colonialvarer fordi der i Birkerøds Kro allerede er et saadant Udsalg, hvis Priser paa Grund af Egnens store Samfærdsel med Kjøbenhavn ikke vilkaarlig kunne forhøies, og med Hensyn til Brændeviins-Salg deels fordi flere saadanne Udsalg formeentlig bidrage til at demoralisere Egnen, og deels fordi Ansøgeren, efter hvad der er Forstanderskabet bekjendt, i den korte Tid, der er forløben

siden han fik Bevilling til Høkerhandel, allerede een Gang er bleven mul-
teret og nu paa ny er saggiven for ulovlig Brændeviinssalg.-

Gustav Smith Heise Matthias Pedersen Schebel

Niels Pedersen.- P. Mussmann. Niels Olsen

Christian Olsen Hans Pedersen

Mandagen den 14 Novbr 1853 afholdtes Møde for at forberede Valget af 5
Sogneforstandere Formanden foredrog Listen over de tidligere Valg nemlig;

<u>Nytaaer 1842</u>	<u>Nytaaer 1845</u>
<u>1</u> Lange,	<u>1</u> Lange, (gjenvaegt),
<u>2</u> Hans Pedersen,	<u>2</u> Hans Hansen,
<u>3</u> Lars Nielsen,	<u>3</u> Lars Nielsen,
<u>4</u> Peder Gotfredsen,	<u>4</u> Peder Gotfredsen,
<u>5</u> Jørgen Petersen,	<u>5</u> Jørgen Pedersen,
<u>6</u> Johannes Møller,	<u>6</u> Hesselbjerg,
<u>7</u> Niels Andersen,	(Niels Andersen fra 3 Juli 1845
<u>8</u> Christensen	<u>7</u> afløst af) Hans Andersen
<u>9</u> Bendt Nielsen.	<u>8</u> Christensen, (gjenvaegt)
	<u>9</u> Bendt Nielsen.
<u>Nytaaer 1848</u>	<u>Nytaaer 1851</u>
<u>1</u> Lange (fra 1 Januar 1849 afl. af) Thomsen,	<u>1</u> Thomsen (fra 15 Marts 1852 afl. af Niels Olsen,
<u>2</u> Christensen,	<u>2</u> Niels Pedersen,
<u>3</u> P. Jensen,	<u>3</u> Matthias Pedersen,
<u>4</u> Hans Hansen,	<u>4</u> Smith,
<u>5</u> Hesselbjerg,	<u>5</u> Peder Jensen,
<u>6</u> Chr. Olsen,	<u>6</u> Chr. Olsen,
<u>7</u> Bendt Nielsen,	<u>7</u> (Bendt Nielsen. (15 Marts 1852 afl. af) Schebel,
<u>8</u> Hans Pedersen,	<u>8</u> Hans Pedersen,
<u>9</u> Hans Andersen.	<u>9</u> Hans Andersen.

hvoraf følger, at de Udtrædende ere Peder Jensen, Chr. Olsen, Hans Pedersen, Hans Andersen og Schebel, hvilken sidste desuden for kort Tid siden har solgt sin Eiendom i Sognet og er flyttet ud af dette.- Til som Medlemmer af Valgbestyrelsen at ordne Valget i Forening med Formanden valgtes Christian Olsen og Niels Olsen.-

Torsdagen d. 8 Decbr 1853 afholdtes Valg paa 5 Sogneforstandere, og bleve da valgte: 1) Møller Hans Olsen (Usserød), med 21 Stemmer, 2) Gaardeier Hans Nielsen (Sandbjerg) med 15 St., 3) Smed Emil Steinlein (Ravsnæs) med 13 St., 4) Gaardeier Jens Jensen (Kaierød) med 12 St., og 5) Gaardeier Peder Hansen (Isterød) med 12 Stemmer.- I samme Møde affattedes de for de næstfølgende 3 Aar gjældende Regulativ for Gangstier i Sognet.- En Ansøgning fra C. Christensen om Bevilling til Udstykning af hans Gaard i Bidstrup vedtoges det at anbefale.- Ligeledes anbefalede en Ansøgning fra Peter Christian Hansen om Bevilling til at etablere en Høkerhandel i Sandbjerg.- Derimod kunde Forstanderskabet ikke understøtte en Begjæring fra Bager Willumsen, Eier af Sækkedams-Minde, om Bevilling til Anlæg af et Fiintbrødsbagerie, da der i Birkerød By allerede existerer et saadant.- Endelig besluttedes, at Understøttelse efter Lov af 27 Novbr. 1853 skulde begynde at gives fra 1 Januar 1854, samt at de i denne Henseende fornødne Forholdsregler skulde vedtages paa det Møde, som vilde blive at afholde endnu inden Aarets Udgang.-

Gustav Smith. Christian Olsen Matthias Pedersen.

Peder Jensen Niels Olsen Hans Pedersen

Hans Andersen Niels Pedersen

Torsdagen d. 29 Decbr 1853 afholdtes Møde.- Til Voldgiftsmand for Sognet ved Afløsning af det Gaarde og Boelsteder paahvilede Pligtarbejde valgtes Sognefoged Christian Olsen.- Fra Amtet var til motiveret Erklæring tilbagesendt Kroeier Andresens Ansøgning om Kroprevilegiets Fornyelse og navnlig

var forlangt Forstanderskabets Mening om Nødvendigheden af Kroens Bibeholdelse, og om den Afgifts Størrelse, som der i saa Fald kunde svares af den. Man vedtog at erklære sig derhen, at man maatte ansee det stridende mod al Retfærdighed at hæve et Privilegium, som havde fulgt den paa-gjældende Eiendom i langt over hundrede Aar; som navnlig ved Eiendommens senere Afhændelser havde været betalt overmaade dyrt; og som for nærværende vel maatte ansees at udgjøre de $\frac{2}{3}$ af Eiendommens Værdie.- Skulde mulig Kroens Beliggenhed ved Kirken findes mindre hensigtsmæssig, vilde man tillade sig at gjøre opmærksom paa, at Forstanderskabet allerede tidligere havde anbefalet en Ansøgning fra den nuværende Eier om at flytte Kroen ned til Frederiksborg Landeveien.- Med Hensyn til afgiftens Forhøjelse meente man ikke efter Omstændighederne at kunne tilraade en saadan.- Derefter vedtoges, at Bidrag til Brød-Uddeling efter Lov af 27 Novbr 1853 foreløbig skulde lignedes med 1 M pr. Tde Hartkorn og efter Formue og Leilighed saaledes, som Formanden derom forenedes med Forstanderen for hvert enkelt District.- Tillige blev foreløbig afgjort, hvem der i Januar maaned skulde have Understøttelse, som bestemtes at skulle gives ved Brødkort, gjældende for 1 M Stykket.- Til Formand for det følgende Aar gjenvalgtes Propr. Smith.-

Gustav Smith Heise. Emil Steinlein Niels Petersen

Peder Hansen Niels Olsen Hans Olsen Hans Nielsen

Tirsdagen d. 31 Januar 1854 afholdtes Møde.- Til Voldgiftsmænd ved Af-løsning af Huusmands- Pligtarbeide i Sognet valgtes Sognefogederne Christian Olsen og Ole Jørgensen.- Det bevilgedes at udbetale den af Doctor Bentzen indgivne Regning for Tilsyn under Cholera- Epidemien.- Det bestemtes, hvem der endvidere i Februar Maaned skulde have Brødkort.- Skolebidrag vedtoges snarest muligt at skulle indkræves med 1 M pr. Tde. Hartkorn.- I Henhold til en af Hr. Proprietair Weber til Friheden hos Forstanderskabet nedlagt Protest imod den over hans Mark fra Sandbjerg til Hirschholm førende Sti, blev det afgjort, at bemeldte Sti, som hverken er Kirke- eller Skolesti, eller kan ansees som særdeles nødvendig, skulde udgaae af Regulativet.-

En Ansøgning fra Madame Henningsens Datter i Høsterkjøb, om ved Siden af Høkerhandelen at turde drive Handel med Urtekramvarer, vedtoges det at anbefale, da saavel Ansøgerinden som navnlig hendes Mand ere Forstanderskabet særdeles fordeelig bekjendte, og Byens Afstand fra Hirschholm er saadan, at et Udsalg som anført vel kunde ansees ønskeligt.-

Gustav Smith Heise Hans Olsen Hans Nielsen

Niels Olsen Peder Hansen Jens Jensen E. Steinlein

Mathias Pedersen Niels Pedersen

Tirsdagen d. 21 Marts 1854 holdtes Møde, hovedsagelig for at tage Bestemmelser med Hensyn til Uddelingen af Brødkort. Det vedtoges at denne skulde fortsættes endnu i April Maaned, dog efter noget indskrænket Maalestok. Til Bestridelse af Udgifterne hertil bestemtes det, at der skulde lignes 2 M pr. Tde. Hartkorn, men kun paa Formue og Leilighed forsaauidt som de Bidragydende maatte ansees for mere velhavende.- Fra Inderigsministeriet var indløben Forespørgsel om, hvorvidt Forstanderskabet antog, at Privilegiet til Urtekram- og Høkerhandel for Birkerød Kro burde fornyes i samme Omfang som hidtil, samt om, med hvilke Varer der for Tiden handledes. Med Hensyn til det første Spørgsmaal maatte Forstanderskabet erklære sig for Privilegiets Fornylse, deels for Omegnens og deels for Eierens Skyld, da denne dyrt havde kjøbt Eiendommen uden at have mindste Grund til at tvivle om Privilegiets Fornylse, og desuden viste sig som en stræbsom Mand i sin Stilling.- Med Hensyn til det sidste Spørgsmaal, da opgav Eieren for Forstanderskabet, at han handlede med Urtekram- og Høkervarer saaledes som Privilegiet hjemlede.- Forpagter Hansen i Usserød havde indgivet Ansøgning om Nedsættelse af den Afgift, der for Tiden svares af Amsterdam Kro, da dennes Værdie, som saadan i de senere Aar er sunken meget betydeligt formedelst Forandringen i de forskjellige Befordringsmidler. Forstanderskabet maatte erkjende Rigtigheden af de anførte Grunde og yttrede den Formening, at den vel nærmest kunde blandt Distriktets Kroer sammenlignes med Birkerød Kro, hvoraf der svares 20 Rdlr i aarlig Afgift.-

Endelig bestemtes en Dag til at foretage Syn over tvende Stier ved Sandbjerg, om hvis Udslettelse af Regulativet der var andraget.

Gustav Smith	Heise.	Peder Hansen	Niels Olsen
Hans Nielsen	Hans Olsen	Mathias Pedersen	Niels Petersen
	Jens Jensen	Emiil Steinlein	

Torsdagen d. 4 Mai 1854 afholdtes Møde. Til som afsendt fra Forstanderskabet at deeltage i de forestaaende Amtsraadsvalg valgtes Hr Professor Heise, som modtog Valget.- Det blev bestemt, at Brødkortuddelingen skulde op-høre med April Maanedes Udgang.- Fra Niels Sørensen af Birkerød var til Forstanderskabets Betænkning indsendt Ansøgning om Tilladelse til Handel med de almindeligste Urtekramvarer. Forstanderskabet maatte hovedsagelig derimod indvende, at Birkerød Kro, der har et saadant Privilegium, dermed vilde lide et uforholdsmæssig Tab, hvorfor det bemærkedes, at Udøveren af Kroens Privilegium, saavidt bekjendt, ikke ved Opskruen af Priserne gjorde Trangen til endnu et Udsalgssted føleligt.- Det paalagdes endelig Formanden at indberette til Birkedommeren, at et meget almindeligt Rygte betegner Skrædder Jens Jørgensen af Høsterkjøb som den, der i høi Grad befatter sig med ulovlig Udskjænk af Brændeviin og derved demoraliserer den nærmeste Omegn.-

Gustav Smith	Heise	Mathias Pedersen	H. Olsen
Niels Olsen	Hans Nielsen	Niels Petersen	
Emiil Steinlein	Jens Jensen	Peder Hansen	

Torsdagen d. 29 Juni 1854 afholdtes Møde hovedsagelig om Fattigvæsens-Sager. Til Forligsmægler i Tyendesager efter Lov af 10 Mai 1854 valgtes Sognefoged Ole Jørgensen af Høsterkjøb og til Suppleant Gaardeier Hans Hansen af Isterød.-

Fra Bager Willumsen paa Sækkedams-Minde var indløbet en Ansøgning om Tilladelse til at drive et Fiintbrødsbagerie paa denne hans Eiendom. Man vedtog at attestere de i hans Ansøgning anførte Facta navnlig med Hensyn til hvad han havde anført om, at der i Birkerød Bageries umiddelbare Omegn udsælges meget Hvedebrød fra andre Bagerier.- Endelig bestemtes, at til Communekassen skulde opkræves 24 Sk pr. Td. Hartkorn.-

Gustav Smith C. I. Heise. Mathias Pedersen Niels Olsen

Niels Petersen Hans Nielsen H Olsen Emil Steinlein

Jens Jensen Peder Hansen

Mandag d. 25 Sepbr 1854 afholdtes Møde.- Fra Amtet var til Forstanderskabets Betænkning indsendt et Forslag af Amtsraadsmedlem Justitsraad Bjørnsen med Hensyn til Reguleringen af Spørgsmaalet om tvende Stiers Nedlægning ved Sandbjerg By.- Det vedtoges efter Amtsraadets Forslag at optage paa Veiregulativet Veien fra Hovedlandeveien ad Trørød til, dog kun dertil, hvor Veien skjæres af Sogneveien fra Sandbjerg til Holte, og forøvrigt overdroges det til Formanden at gjøre videre Indstilling til Amtsraadet angaaende ovennævnte Stier.- Et Andragende fra Dreier Hansen i Birkerød om at ned sætte sig sammesteds og drive sin Profession kunde man ikke anbefale, eftersom der allerede er een Dreier i Byen, og denne kun har lidet Arbejde.- En Ansøgning fra Proprietair Weber til Friheden om Fritagelse for Skatter og Afgifter for et Aar, i Anledning af den Gaarden overgaaede Ildebrand, vedtoges det at anbefale, dog kun for saa vidt angaaer kongelige Skatter og Afgifter.- Derimod fandt man ingen Anledning til at anbefale en Ansøgning fra en vis Willers om tilladelse til at reise om og producere sine Kunster.- Man vedtog fremdeles Ligning af 1 M pr. Tde Hartkorn til Skolekassen.- Endelig bestemtes, at der skulde afholdes Licitation over Leverancen af Tørv til Fattigvæsenet samt Reparation af det Forstvæsenet tilfaldende Veistykke.-

Gustav Smith. Heise. Jens Jensen H Olsen E. Steinlein

Niels Olsen Peder Hansen Niels Pedersen Hans Nielsen

Matthias Pedersen.-

Torsdagen d. 21 Decbr 1854 afholdtes Møde. Til Voldgiftsmænd ved Jagt-
 afløsning valgtes Sogneforstanderne Jens Jensen og Peder Hansen.- Med
 Hensyn til de to omqvæstionerede Stier ved Sandbjerg var fra Amdsraadet
 indløbet endelig Afgjørelse, i Henhold til hvilken det bestemtes, at en ny
 Sti skulde afsættes lige ud for Anders Christensens Gaard fra Sogneveien
 igjennem Frihedsskoven og udmunde paa Landeveien omtrent hvor den gamle
 Sti udmundede.- Skolebidrag vedtoges at skulle lignedes med 2 M pr. Td.
 Hartkorn.- Med Hensyn til et Andragende fra Hr Proprietair Drewsen til
 Rolighed om at overlades endnu et Stykke af Gadejorden i Høsterkjøb be-
 sluttedes at svare, at Dispositionen over Gadejorden tilkom Gaardeierne i
 Byen, hvilke i sin Tid havde indrømmet Eieren af Rolighed et Stykke til at
 bygge et Huus paa og havde skjænket de 2 Rdl, som derfor aarlig skulde
 svares, til Skolekassen.- Til Formand for det følgende Aar gjenvælgtes
 Proprietair Smith.-

Gustav Smith. Heise. Hans Nielsen Hans Olsen

Emil Steilein Jens Jensen Mathias Pedersen

Niels Olsen Peder Hansen Niels Petersen.

Onsdagen d. 14 Marts 1855 afholdtes Møde.- Fra Beboerne af Bidstrup By
 samt fra Flere af Farum Sogns Mænd var indløben en Begjæring om, at den
 saakaldte Vasevei maatte optages i Regulativet, i hvilken Henseende de
 nævnte Beboere af Farum Sogn havde tilbudt at ville overtage en betydelig
 deel af denne Veis Grundforbedring.- Da Forstanderskabet maatte erkjende,
 at et meget betydeligt Stykke Vei sparedes for Ansøgerne ved Vaseveiens
 Optagelse, samt at Veien fra Bidstrup til Birkerød derved vilde blive saa lidt
 befærdet, at dens aarlige Vedligeholdelse vilde koste høist ubetydeligt, men
 man paa den anden Side maatte tage Hensyn til, at langt flere af Farum
 Sogns end af Birkerød Sogns Beboer vilde komme til at nyde Godt af den
 omtalte Foranstaltning, besluttede man at gaae ind paa Veseveiens Optagelse
 i Regulativet, naar Farum Sogn vilde overtage den første Indgrøftning og
 Grundforbedring af det Halve af Veistrækningen som paa Birkerød Sogns

Grund gaar fra Smeden i Bidstrup til Rudegaards Mark-Skjel.- En Ansøgning om Bevilling til tvende Udparcelleringer ved Birkerød Sø overtog Hr. Professor Heise at forhandle med Vedkommende og derefter at besvare.- Det vedtoges at anbefale en Ansøgning fra Lysestøber Rath ved Hirschholm om at maatte bortspille sit Huus ved Classelotteriets 6^{te} Trækning, saaledes, at hvad der maatte indkomme Mere end 3000 rdl skulde tilfalde Birkerød Sogns Fattigkasse.- En Regning fra Sognefoged Ole Jørgensen over flere Aars Sessionsreiser anvistes til Udbetaling.- Formanden uddeelte flere ham fra Amtet tilsendte Lister med Indbydelse til Bidrag til en Idiot-Anstalt.- Det bestemtes, at Ansøgning fra en vis Willers maatte anbefales naar den gik ud paa Tilladelse til over hele Landet at forevise Seeværdigheder.- I Henhold til Amsraadets i forrige Møde fremlagte Skrivelse og efter nøiere foretagen Opmaaling maatte man dog finde det billigst, at den ofte amtalte Sti ved Sandbjerg først skulde afsættes fra Sogneveien hvor den kgl Frihedsskov begynder, da Afsætningen ud for Anders Christensens Gaard ansaaes at ville blive til altfor uforholdsmæssig Skade for denne Gaards Drift efter det ubetydelige Stykke Vei, som derved sparedes for Fodgjængerne.- Endelig vedtoges i Anledning ad Dyrtiden, at hver Sogneforstander fra nu af og indtil næste Mødes Afholdelse først i April Maaned kunne komme Enker og Syge til Hjælp med et Beløb af indtil 4 Rdl. i hvert Forstanderdistrict.-

Gustav Smith Heise. H Olsen Jens Jensen

Mathias Pedersen Peder Hansen Niels Petersen

Emiil Steilein Hans Nielsen.

Tirsdagen d. 3 April afholdtes et Fattigvæsenesmøde, ved hvilket tillige Skole-regnskabet for 1854 blev fremlagt og underskrevet.- Ifølge Kgl aabent Brev af 2 Mai 1855 afholdtes Fredagen den 1 Juni et Møde for at vælge 3 Valgmænd til Landsthingsvalget i Roeskilde den 20^{de} s.M.- Valgte blev Sogneforstanderne Peder Hansen, Niels Olsen og Jens Jensen, som alle Tre modtog Valget.- Fra Indenrigsministeriet var igjennem Amtet indløbet Forespørgsel om, hvad man vel her i Sognet forstod ved Udtrykket "halve Gaarde";

Man blev enig om at besvare dette saaledes, at herved maatte forstaaes Gaarde paa imellem 1 og 3 Tdr Hartkorn.- Formanden bemyndiges til at lade foretage en høist nødvendig Reparation ved Birkerød Skoles Stuebygning.-

Gustav Smith	Heise	Mathias Pedersen	Emil Steinlein
Niels Petersen	Niels Olsen	Peder Hansen	Jens Jensen
Hans Nielsen			

Onsdag d. 4 Juli 1855 afholdtes et Fattigvæsenmøde. Tillige vedtoges, at Tilladelse til Skovbal om Sommeren kun maatte gives for eet i Ovensognet og eet i Nedensognet.- Der besluttedes en Ligning af 2 M pr. Tde Hartkorn til Skolerne.-

Gustav Smith	Heise	Peder Hansen	H Olsen	Jens Jensen
Niels Petersen	Mathias Pedersen	Hans Nielsen	Emil Steinlein	

Et Fattigvæsen-Møde afholdtes Tirsdagen d. 2 October 1855, hvorved tillige bestemtes, at Communebidrag skulde indkræves med 32 sk pr Tde Hartkorn.- Fremdeles afholdtes Onsdagen d. 21 Novbr 1855 et Fattigvæsenmøde, hvorved en Ansøgning fra Willars om at maatte reise om i Landet med en Caroussel vedtoges at skulle anbefales.-

Gustav Smith	Heise	Niels Olsen	Peter Hansen
Jens Jensen	Matthias Pedersen	Niels Pedersen	
Hans Nielsen	Emil Steinlein	H Olsen	

Mandagen d. 3 Decbr og Onsdagen den 12 Decbr 1855 afholdtes Valg paa Sogneforstandere, og valgtes da: Sognefoged Ole Jørgensen, Maler Kjær, Proprietair Smith, Johan Jensen af Bidstrup,- Jørgen Bentsen (Birkerød), Bager Lars Hansen (Usserød), Lars Olsen (Sandbjerg), Hans Olsen (Skovrød) og Hans Hansen (Isterød).-

Torsdagen den 27 Decbr 1855 afholdtes Møde, ved hvilket baade de fratrædende og tiltrædende Forstandere vare tilstæde. Efter at Fattigvæsenets Sager vare afgjorte, fremlagde Formanden en Indbydelse til Forstanderskabet til at deeltage i en Deputation Nytaarsdag til den afgaaende Amtmand Grev Knuth. Forstanderne Lars Olsen og Lars Hansen overtog at møde paa Forstanderskabets Vegne.- En Ansøgning fra Retsvidne Iversen i Hirschholm om Dyrtidsunderstøttelse fandt man sig ikke foranlediget til at bevilge.- Til Vandsynsmænd for de følgende 3 Aar valgtes Gaardeierne Hans Andersen af Sandbjerg og Morten Jørgensen af Bidstrup.- Dyrtids-hjælp vedtoges at skulle gives foreløbig efter hver Forstanders Skjøn, indtil et Møde i den Anledning kunde afholdes.- I denne Anledning bestemtes Paaligning af Communebidrag med 2 M pr Tdr Hartkorn.- Til Formand for det følgende Aar valgtes Proprietair Smith.-

Gustav Smith Heise Lars Olsen Johan Jensen

A Kjær Jørgen Bentsen Ole Jørgensen H Hansen

L Hansen Hans Olsen

Mandagen d. 21 Januar 1856 afholdtes Møde for nærmere at bestemme Dyrtids-hjælpens Størrelse. Den bestemtes at skulle variere imellem 24 sk og 3 M om Ugen for hver trængende Familie efter de understøttede Familiers Trang. Fremdeles fik enhver Sogneforstander en Liste over de Trængende i hans District, som skulde understøttes, hvorhos det overlodes til enhver Forstanders Skjøn paa Listen at optage saadanne Trængende, som maatte antages værdige hertil.- Endelig bestemtes Communebidrag at skulle indkræves med 2 M pr Tde Hartkorn.-

Gustav Smith A Kjær Johan Jensen L. Hansen

Lars Olsen H Hansen Hans Olsen Jørgen Bentsen

Ole Jørgensen

Mandagen d. 3 Marts 1856 afholdtes Møde. Da Sognepræsten Hr. Professor Heise var fraværende, kunde ingen Fattigvæsenssager omhandles.- Med Hensyn til Dyrtidshjælpen da vedtoges yderligere Understøttelse til enkelte hidtil ikke understøttede Familier, ligesom Forstanderne aflagde Beretning om Dyrtidshjælpen Fordeling siden forrige Møde.- Der vedtoges en Ligning til Skolekassen af 2 M pr Tde Hartkorn. En Ansøgning fra en Maler i Kjøbenhavn om at maatte nedsætte sig paa sin Profession i Birkerød kunde man ikke anbefale, da den herværende Maler ofte maatte søge Arbejde langveis fra.- Derimod vedtoges at anbefale tvende Ansøgninger fra en Mand (Sørensen) i Usseførd og fra tvende Mænd (Gofred Christiansen og Lars Hansen) i Kaierød om Jords Deling.- Med Hensyn til en Ansøgning fra Hjulmand Niels Johansen i Sandbjerg om Tilladelse til Høkerhandel, da havde man vel Intet at indvende imod Ansøgerens Qvalification eller imod Byen Sandbjergs Trang til en saadan Handel, men man maatte dog ansee det ubetimeligt at anbefale en saadan Ansøgning saa kort før den nye Høkerlovs Emanation, da Hirschholm By mulig kunde faae Kjøbstadrettighed.-

Gustav Smith H Hansen Ole Jørgensen Lars Olsen

L Hansen Hans Olsen Jørgen Bentsen

Mandagen d. 14 April 1856 afholdtes Møde.- En Ansøgning fra Skomager Dash om at turde forevise Kunster omkring i Landet vedtoges det at anbefale; ligeledes en Ansøgning fra Kroeier Staal om at turde anlægge og drive et Brændeviinsbrænderi i Birkerød; dog føiedes hertil den Betingelse, at Byen bliver i passende Afstand fra Brænderiet, og at dette bliver teglhængt.- En Ansøgning fra Huusmand Jens Mortensen om at maatte gjenopbygge sit Hus paa den tidligere Plads, uagtet der til den ene Side ikke var befalet Afstand fra et andet Huus, anbefaledes.- En Ansøgning fra Glarmester Ring, om at maatte bruge en af ham anskaffet Gyngge een Gang maanedlig i de 3 Sommermaaneder fra kl. 4 til 10 Eftermiddag anbefaledes paa disse angivne Betingelser- Til at møde ved de forestaaende Amtsraadsvalg valgtes Sogneforstander H Hansen af Isterød.-

I Anledning af den ydede Dyrtidshjælp vedtoges at lade Lister udgaae med en Ligning af 2 M pr Tde Hartkorn, dog saaledes at Huusmændene Intet paalignedes.

Gustav Smith Heise A Kjær Johan Jensen L Hansen

H Hansen Ole Jørgensen Lars Olsen Jørgen Bentsen

Mandagen d. 7 Juli 1856 afholdtes et Fattigvæsenesmøde.- Tillige valgtes Sogneforstanderne Gaardeier H. Hansen af Isterød og Sognefoged Ole Jørgensen af Høsterkjøb til Taxationsmænd ved Jordboniteringer i det næste Triannium.- Grundforbedringen af Vaseveien vedtoges at skulle skee efter Licitation efter Høsten, da Arbeidskraften for Tiden er saa dyr.-

Gustav Smith C I Heise Jørgen Bentsen Johan Jensen

Hans Olsen Lars Olsen H Hansen Ole Jørgensen

Mandagen d. 11 August 1856 afholdtes et Fattigvæsenesmøde, hvorom det Fornødne tilførtes Fattigvæsenesprotocollen, og ved hvilket Intet videre forhandlede.

Gustav Smith

Mandagen d. 20 October 1856 afholdtes Møde.- Fra Skolelærer Jensen i Ravnsnæs var indløbet en Skrivelse til Forstanderskabet, hvori han forlangte, 1) at Forstanderskabet skulde overtage og erstatte ham en af ham opført Tilbygning til Skolen med 100 Rd; 2) at en af ham i Skolebygningen opsæt Kakkellovn skulde erstattes ham af Sognet; 3) at der skulde anskaffes og opsættes endnu en Kakkellovn i Bygningen; og 4) at Stuerne i Skolebygningen skulde males.- Medens Forstanderskabet vel ifølge den nye Skolelov maatte være villigt til at virke hen til en Udvidelse og Forbedring af Skolebygningen, ansaae det sig dog ikke forpligtet eller berettiget til at gaae ind paa mange Bekostninger paa eengang, og der vedtoges derfor at

Den 27 Januar 1857 afholdtes Møde.- Sogneforstander Maler Kjær af Birkerød havde ved den for hans District gjældende Communeliste foreslaaet nogle Forandringer, som navnlig gik ud paa, at Haandværkernes Bidrag (6 Skill.) skulde nedsættes lige med Huusmændenes (4 Skilling), og at der af Huse, som udleiedes, Intet skulde svares, hvilke Forandringer han meente at være grundede i Billighed og at stemme med Principet i Lovgivningen navnlig Lov af 27 Maj 1848. Forstanderskabet vedtog imidlertid ved Stemme fleerhed, at der for denne Gang ingen Forandring skulde foretages i Listerne, som allerede vare udfærdigede. Efter Afstemningen erklærede Maler Kjær, at han ikke vilde indkræve andre Bidrag efter hans Liste end de, der vare lignede paa Hartkornet, hvorpaa han af Formanden blev gjort opmærksom paa, at denne vilde være nødsaget til at indberette hans Vægning til Amtet.- En Ansøgning fra Gaardeier Lars Nielsens Enke i Kaierød om Tilladelse til Gaardens Udstykning vedtoges det at anbefale.- Formanden uddeelte nogle ham fra Amtet tilsendte Exemplarer af en Bekjendtgjørelse af 8 Octbr 1856 angaaende Approbation paa Udstykning af Jorder.- Det bemærkedes, at det i forrige Møde vedtagne Tilbud til Parcellisterne ved Vaseveien ikke af disse var antaget, og vedtoges det derfor, at Tilbudet fra Forstanderskabets Side skulde betragtes som bortfaldet.- Fra Spækhøker Niels Sørensen af Birkerød var indkommet et Andragende om at have Ret til Brændeviinsudsalg. Forstanderskabet kunde ikke anbefale dette, da Birkerød Kro's Privilegium formeentlig vilde blive betydningsløst, naar Tilladelse til Brændeviinshandel forundtes Høkerne, hvorfor Forstanderskabet ikke kunde ansee saa mange Brændeviinsudsalg for heldbringende for Sognet.- Til at fungere tillige med Formanden som Medlemmer af Valgbestyrelsen ved det forestaaende Valg af en Sogneforstander istedetfor Formanden, som i Løbet af Marts Maaned forlader Sognet, valgtes Sogneforstanderne Maler Kjær og Sognefoged Ole Jørgensen.-

Gustav Smith	Ole Jørgensen	Lars Olsen	Jørgen Bentsen
Johan Jensen	L Hansen	A Kjær	Hans Olsen
			H Hansen

Den 2 Marts 1857 afholdtes Møde.- Den i den afgaaende Formands Sted valgte Sogneforstander, Proprietair Pøhls, valgtes til Formand for Resten af indeværende Aar.- Til at affatte Fattigregnskabet, efter at Sognepræsten Professor Heise var død inden at dette var skeet, valgtes Proprietair Pøhls, hvorhos Skolelærer Jørgensen paatog sig at assistere ham derved.- Skole- og Communeregnskab vedtoges ligeledes at skulle gaae over til Hr. Pøhls's Bestyrelse.- En Ansøgning fra Pernille Florentzdatter om Ret til Udstykning af hendes Eiendom vedtoges det at anbefale.- Paa Listen over de Valgbare til Landstinget foretoges de Forandringer, som Forstanderskabets Medlemmer fandt nødvendige.- Det paalagdes den hidtilværende Formand at undersøge, hvorvidt noget bestemt Forslag om Skolepengenes Ligning var indsendt til Amtet fra afdøde Professor Heise, da man i benægtende Fald helst skulde ønske, at Skolepengene lignedes paa hele Communen.-

Gustav Smith Hans Olsen Jørgen Bentsen Johan Jensen

Lars Olsen H Hansen Ole Jørgensen L Hansen A Kjær

D 21 Marts 1857 afholdtes Møde. Herr. Propr. Smith til Eskemose oplæste den sidste Protokol, og efter at denne var undertegnet, modtaget Forstanderskabets Tak for hans Virken for Sognet, udtalte han paa en hjertelig Maade sit Levvel og forlod Forsamlingen.

Dernæst forelagdes 3 Skrivelser, en fra Herredsprovst Bentzien, i hvilken han opfordrede Forstanderskabet, at afgive sin Betænkning over de tvende andre, den ene er en Ansøgning fra 37 Beboere i Usserød og Isterød, som behandler at de sidstnævnte Byer maatte adskilles fra Birkerød Sogn og forenes med Hirschholm; der anføres kun den ene Grund, at Veien til Birkerød er dem for lang. Den anden Skrivelse, som ligesom den foregaaende er adresseret til Kulturministeriet, omhandler samme Emne, og er fra Pastor Topsøe i Hirschholm. Herr, Pastor Topsø har paataget sig meget varmt at understøtte dette Andragende, opmaalt distancen fra Usserød og Isterød til Birkerød, paaviist nogle formeentlige Ulemper ved Fattigvæsenet, idet Uldmanufaktur Arbejderne ved Usserød ere henlagte under Hirschholm Kirke, medens Hartkornet og Grundene høre til Birkerød Sogn.

Forandret, at
det ogsaa for
Usserød bliver
Protest.

Efter en længere Debat angaaende denne vigtige Sag, blev det paalagt Pøhls i sin Svarskrivelse til Provsten at erklære, at Sognet høiligen beklager, at nogen Deel skulde fragaae, men dog med Hensyn til Usserød indvilger med Reservation af vort Sogns Rettigheder, fremhævet blev navnlig, at Skolelærer Jensen fra Ravnsnæs maatte for sin Levetid beholde samtlige Indtægter fra Usserød som tilforn. At Usserøds Fattige som boe i Birkerød Sogn eller i andre Sogne og faae Understøttelse af vor Fattigkasse, da maae henlægges under Hirschholm. Hvad derimod Isterød angaaer, da at protestere kraftig derimod. Der blev oplyst, at Usserød har 66 Tønder nyt og 50 Tønder gammelt Hartkorn, Isterød 82 Tønder nyt og 61 Tønder gammelt. Efter dette vilde vi da kun beholde circa 190 gammelt Hartkorn, og hvorledes vilde dette kunde bære vor desværre store Fattigforsørgelse, hvorledes vilde vi dermed kunde faae dygtige og nidkjære Præster og Skolelærer. Dernæst blev der ifølge Ordre fra Provsten foretaget Valg paa Liigsynsmænd, som dog først kan tiltræde efter Birkedommerens Stadfæstelse.

Foreslaaet blev for Nedersognet Gaardmand Hans Andersen fra Sandbjerg og Peer Hansen fra Isterød. For Oversognet Træskoemager Hans Christian fra Birkerød og Gaardeier Christian Olsen fra Kairød. Dernæst blev der forelæst et Brev fra Tiersling fra Havegaard i hvilket der klages over Veien, som fører fra Gunnerød Markskjel over Isterød Overdrev til Hirschholm Veien. Sogneforstander Hans Hansen fra Isterød lovede at undersøge denne Klage, og ved næste Møde indberette, hvad der bør gøres. Ifølge Skrivelse fra Frederiksborg fra Captain Müller angaaende 5 rdl. Huusleiehjelp til Hans Lars Kone, blev vedtaget at andrage Hrr Müller om at tilstille hende disse Penge.

Oplæst blev et Circulaire fra Indernrigsministeriet, som forelægger en deel Spørgsmaal, om hvormange Fattighuse vi have, og om disse i sanitair Henseende ere overensstemmende med dette Circulaire. Herpaa svares, vi have kun et Fattighuus, som hverken er eller kan blive overensstemmende dermed.

Maler Kjær, Forstander fra Birkerød bragte den mundtlige Underretning fra Wolfhagen Blousterød Sogn, at nævnte Sogn var villig at tilskyde circa 25 rdl til en Jordemoder, hvis man kunde formaae en saadan, at boesætte sig enten i Birkerød eller ganske i Nærheden heraf. Vedtaget blev at

Forst Kjær mundtlig kunde underrette Wolfhagen om, at vort Sogn var villig til et lignende Bidrag.

Anbefalet blev en Ansøgning til Indenrigsministeriet fra Hammer angaaende to Jordstykker fra Birkerød og Cairød, om at maatte blive skyldsatte efter Matriculstaxationen.

Da Amtet ikke vilde forandre den først bestemte plan angaaende Skolelærers nye honorar, blev det vedtaget at denne nu skulle gennemføres efter Loven som først vedtagen. Enhver Forstander havde da saaledes halv-aarlig at indkræve det reglementerede Beløb og afgive samme til Skolelæreren.

H Pøhls. H Hansen Lars Olsen L. Hansen A Kjær

Jørgen Bentsen Hans Olsen Johan Jensen.

Den 4^{de} April 1857 afholdtes Møde.

Flere Fattigsager blev foretagne, hvorom det nærmere i fattigprotocollen. Da Skoleregnskabet viser en betydelig Underbalance, blev vedtaget, at tage som Norm Fattigvæsenets Indtægter med det halve Beløb. Provst Bentzien havde sendt nogle Skrivelser, ifølge hvilke Præst Hr. Gad i Søllerød ønskede at Rudergaard og Rudersdal kroer skulde i alle geistlige Sager henlægges under Søllerød Sogn; vedkommende Eiere havde derimod givet den Erklæring, at de helst forbleve ved Birkerød Sogn; der bestemtes, ved at indsende disse Skrivelser, da at holde paa, at omtalte Gaarde maatte forblive ved Birkerød Sogn.

Birkedommer Møller havde sendt den nye Lov, angaaende Sognefogdernes Lønning og ønskede af Forstanderskabet en motiveret Erklæring desangaaende; vedtaget blev at foreslaae, at enhver af vore Fogeder maatte mindst have 80 rdl. i aarlig Løn. Ved Circulaire blev Prop. Lindbach valgt til Voldgiftsmand angaaende Gaardmandshoveriets Afløsning, hvilket Valg gjælder fra 1^{ste} Jan. 1857 til 1^{ste} Jan. 1860.

H Pøhls. H Hansen Lars Olsen A Kjær

Johan Jensen Jørgen Bentsen.

Den 3de Juni 1857 afholdtes Møde. Der var forespurgt fra Indenrigsministeriet, om man kunde have noget imod, at samtlige communale Regnskaber forandrede til Tidsrummet fra 1ste April til 31de Marts. Vedtaget blev at erklære, at Forstanderskabet indvilgede i en saadan Forandring, dog at det i saa fald ogsaa var ønskelig, at Valgtiden for Sogneforstandere og Formand forandrede i Harmonie hermed.

Anders Larsen, som har Tilsyn med Birkerød Sprøite, havde indfunden sig, for at foreslaae flere nødvendige Reparationer ved Sprøitehuset; Forst. Jørgen Bentsen blev udvalgte til at eftersee dette og foranstalte det fornødne. Ligeledes blev bestemt, at de manglende Messingskildte skulde suppleres med nye.- Pastor Scheller fra Bloustrød havde som Værge for fru Heis anholdt om, en yderligere Formindskelse af Formueskatten for hende; dette blev nægtet. Det samme blev Tilfældet med et Andragende fra Gaardeier Johannes Møller.-

Moderen til Caroline Jensdatter bad om, at Datteren, som for Vanvid er indlagt paa Frederiksborg Hospital, maatte igjen komme hjem til Kairød. Der blev bestemt at forespørge hos Hospitalsforstander Petersen, om hun var saa vidt helbredet, at man ikke havde Grund til, at befrygte noget for hende, og for øvrigt gjøre Sagen afhængig af ham. En Jordemoder Mad Knudsen havde meldt sig, at ville boesætte sig i Birkerød, imod at faae en aarlig Godtgjørelse af 25 rdl. og 8 rdl til en Favn Brænde. Forstanderskabet indvilligede heri ligesom Boustrød Sogn. Der blev forelagt et Dokument, i følge hvilket Skolelærer Jensen afstaaer et Huus, som er en Tilbygning til Ravnsnæs Skole, til Birkerød Sogn. Kjøbesummen er 100 rdl. som skal betales med 20 rdl Afdrag om Aaret uden Forrentning. Dette Dokument blev underskrevet af de tilstedeværende Forstandere. Angaaende Vaseveien blev bestemt, saasnart den grundforbedrede Deel var færdig, da at foranstalte en Licitation over Grusningen, hvilket bør udføres saaledes: 1, Gruset lægges 4 Tommer tyk, 2, paa 5 Alen af Veiens Brede, 3, Arbejdet maae være endt til 1ste August, 4, Veistykket som for Birkerød Andeel udgjøre imellem 600 og 700 Favne, opraaes med 25 Favne ad Gangen, den Steenkiste som skal sættes, maae have 18 Tommer Dybde og 14 Tommer Brede.

H Pøhls Lars Olsen H Hansen Johan Jensen

Hans Olsen Jørgen Bendtsen

Den 25 Juni 1857 afholdtes Møde.

Flere Fattigsager bleve foretagne, hvorom det fornødne i Fattigprotokollen. Angaaende et Rygte, at Amtscontoiret i Hirschholm skal nedlægges, og at Sognet vil komme til, at afgjøre de dertil hørende Forretninger i Frederiksborg, bevægede Forstanderskabet til at indgive en Ansøgning til Indenrigsministeriet, i hvilken bør fremhæves, den Ulempe, som deraf vilde opstaae for Sognet, og derfor andrage om, at beholde Amtscontoiret i Hirschholm. Da Licitationen over Grusningen af Vaseveien var saa uheldig, at man ikke kunne approbere Budene, blev vedtaget, at Sognets Hartkorn skal udføre dette Arbejde; tillige med at Usserød By bør gruse Vallerød Veien. For den første Veistrækning bleve Forstanderne Joh. Jensen og Hans Olsen udvalgte, og for den sidste Forstander Hans Hansen, til at have Tilsyn dermed. Til Commune Bidrag for 3de Qvartal belv bestemt, at tage 1/4deel af Ligningen til Fattigvæsenet.

H Pøhls H Hansen Lars Olsen Jørgen Bentsen

Hans Olsen A Kjær Johan Jensen

Den 27 August 1857 Fattigmøde, hvorom det fornødne er anført i Fattigprotokollen.

D. 18 September 1857 blev afholdt et Møde, hvor ogsaa flere Fattigsager forhandlede som ogsaa er anført i Fattigprotokollen. Vejinspecteur Lundberg mødte i denne Forsamling, for at gjøre Forslag til Veienes Forbedring her i Sognet. Han paaviste navnlig, at paa Grund af Grusets slette Beskaffenhed, man skulde foretrække at lægge slagne Steen og udføre det i Løbet af 5 Aar med 1/5deel om Aaret, og belægge 4 a 5 Alen af Veiens Brede med 4 a 5 Tommer Tykkelse. Forstanderskabet var enig med ham om dette Forslag; men ønskede først at sikre sig Beboernes Samtykke til et saa omfattende og kostbart Arbeide, forinden det tog sin endelige Beslutning, som man antog burde ske i Slutning af indeværende Aar. Derimod blev strax vedtagen, at samtlige Veigrøfter endnu i dette Efteraar sættes i forsvarelig Stand og at dette udføres af enhver paa sit eget Veistykke. Veinspecteuren forespurgde om man kunde antage at circa 14 Favne Veistykke af Farum Sogn, som støder til Vaseveien forinden det var belagt med slagne

Steen i 5 Alens Brede og 6 Tommers Tykkelse. Forstanderskabet maatte holde paa, at Farum Sogn sætter dette Veistykke i den Stand som af Veinspecteuren var anviist.

Nogle Beboere af Birkerød, som var tilstede, anholdt om at Skolens Veistykke maatte sættes i en forsvarlig Stand, hvilket blev vedtagen, og lovede Forst. Joh Jensen at forestaae dette Arbeide. Endvidere underrettede Møller Klein om, at han ikke vidste hvor hans Veistykke fandtes; Sognefoged Hesselberg som var tilstede lovede i Forening med Forst. Jørgen Bentzen, at udfinde dette. Anbefalet blev en Ansøgning af Hjulmand Hans Jensen, om tillige at drive Tømmerprofessionen i Bidstrup. Pottemager Hammer fra Birkerød anholdt om, at Steenkisten som gaar fra hans Jord over Veien maatte synkes for at kunde have bedre Vandafløb; Forstanderskabet bestemte, at han for egen Regning paa forsvarlig Maade kunde udføre dette Arbeide.

Angaaende Amtsmændens Forespørgsel om Isak Thomsens Enkes Klage, at der er fratrukket hende noget i denne Summe for hendes Børn blev man enig om at besvare dette med en bestemt Protest, da hun i samme Klage berettede aabenbar Usandhed og da hun aldeles ikke var værdig til, at have Fortrin for andre her i Sognet, som vare stillede i Lighed med hende. Gaardeierne Hans Andersen fra Sandberg og Peter Hansen fra Isterød havde anmodet om, at der endnu maatte udnævnes 2 Liigsynsmænd for deres District, hvilket blev vedtagen og udnævnt bleve for Høsterkjøb og Sandberg Gaardeier Niels Pedersen, og for Isterød og Usserød Gaardeier Jørgen Jensen. Til Skolebidrag for 4de Qvt. blev vedtagen, at indkræve en 1/4deel af Fattigligningen. Angaaende en Skrivelse fra Birkedommer Møller om, at udnævne en af Forstanderne, for at kunde tiltræde en Sundhedskommission, som er oprettet for Hirschholms District med Hensyn til, at en Choleraepidemie kunde udbyde, bevægede Forstanderskabet til at udnævne Forstander Hans Hansen fra Isterød.

H Pøhls H Hansen Jørgen Bentzen A Kjær

Johan Jensen

Den 29de Sept. 1857. afholdtes et Møde. Fra Sundhedscommissionen var der kommen en Skrivelse, i hvilken det holdtes for nødvendigt, at tage følgende Forholdsregler mod Cholera. Der maatte udnævnes 2 Delegerede og 2 Suppleanter som havde Myndighed til i Forening med Dr Hartmann at foretage alle nødvendige Forholdsregler. Hertil bleve udnævnte Gaardeier H. Hansen i Isterød og Maler Kjør i Birkerød, til Suppleanter Lars Olsen i Sandberg og Johan Jensen i Bidstrup. Der skulde tillige udnævnes to Mand fra hver By, som skulde mindst 2 Gange ugentlig paasee Reenlighed og Orden, gjøre Indberetning om mistænkelige Sygdomstilfælde og hos een af dem i hver By skulde der forefindes Choleramedikamenter. Hertil udnævntes

Proprietair	Hagenstrøm	}	Apothek	Birkerød
"	Staal			
Gaardeier	Peder Christensen	}	Apothek	Bidstrup
"	Lars Hansen			
"	Lars Bentzen	}	Apothek	Kairød
"	Ludvig Jensen			
"	Johannes Møller	}	Apothek	Ravnsnæs
Smed	Emil Steinlein			
Gaardeier	Anders Larsen	}	Apothek	Høsterkjøb
"	Ole Hansen			
"	Anders Nielsen	}	Apothek	Sandberg
"	Niels Andersen			
"	gamle Hans Peersen	}	Apothek	Isterød
"	unge Hans Peersen			
"	Møller Hans Olsen	}	Apothek	Usserød
"	Peder Muusmann			

Endvidere var der anordnet, at der først skulde indrettes et veludstyret Sygehuus, hvortil man bestemte at anholde hos Beboerne om Assistance. Foreløbig skulde man sikre sig en Seng fra hver By, og bede Beboerne om, paa et Circulaire at tilkjendegive, hvad de vilde bidrage dertil.

H Pøhls Johan Jensen Lars Olsen A Kjør

Jørgen Bentzen

Dan 17 Decemb. 1857 affaldet at Mødt.

Frendeligt bland ætelligs Lygskinner og
Liggenge til Afgrænsning, som ved Tiedt man at,
beholdt. Dermed for Lygskinner og Lige, og
til fællingsmand for 1858. Gættend blivt forst
med og for Lige ^{Liggenge}, alle for 5 og 8, og Lige
for formen og Lige for bland andet forst forst, under
at for, fællend at fællend, under at blivt den fællend
Vind, som for fællend (Pær), Lige, blivt under, at
Lige fællend og forst fællend Lige, som Lige, at
ættend for for 12, fællend. Lige Lige, Lige
for 40 det blivt under, at indbrødt og for Lige
Lige, under fællend indbrødt, at til fællend
ættend for fællend, at indbrødt fællend, Lige
Lige fællend, og forst, Lige. Lige
at M. Lige fællend fællend indbrødt for fællend
No. 157. Lige Lige, fællend, at indbrødt med Lige fællend
i fællend, blivt fællend at indbrødt det Lige.
Lige fællend fællend fællend, som fællend
indbrødt at fællend de fællend, som fællend
med fællend. Lige fællend for Lige 1858 blivt og fællend
forst, fællend, som fællend fællend.

J. Søren Hans Olsen Lars Olsen Ole Sørensen Christian
H. Søren

Den 26 Novbr. 1857 afholdtes et Fattigmøde i Birkerød Skole, hvorom det fornødne er anført i Fattigprotokollen.

For at udnævne et Retsvidne for Hirschholm District, lovede Forstander Hansen fra Isterød til den dertil bestemte Dag at give Møde i Hirschholm. Vedtaget blev efter Opfordring af Forst. Pøhls, at lade sætte forsvarlige Bomme ved Indkjørselen til Høsterkjøb, hvor Udløbet af Fem Sø Lyngs i en Dybde af 5 a 6 Alen gaaer under Gadeveien. Angaaende Forstander Kjærs Ansøgning til Amtet, om at blive fritaget i sin Stilling som Sogneforstander, og hvorom Amtet ønskede at erfare Forstanderskabets Betænkning, blev bestemt, at denne Ansøgning ikke kunde anbefales.

H. Pøhls Lars Olsen A Kjær Jørgen Bentzen

Ole Jørgensen

D. 17 December 1857 afholdtes et Møde. Fremlagt bleve adskillige Taxationer over Bygninger til Assurance, hvorved Intet var at bemærke. Dernæst foretoges Ligning over Bidrag til Fattigvæsenet for 1858. Hartkornet bliver forhøjet med 1 Mark pr. Tønde Hartkorn, altsaa 5 Mark 8 Skilling; ved Ligningen paa Formue og Leilighed bleve enkelte Poster forhøjet andre nedsat, saaledes at Resultatet omtrent blev den samme Sum, som foregaaende Aar; tillige blev vedtaget, at Indsiddere ogsaa skulde bidrage noget, som dog ikke maatte overstige for hver 12 sk. Qvartalet. Til Communebidrag for første Qvt. blev vedtaget at indkræve 2 M pr. Tønde Hartkorn.

Amtet havde underrettet, om at til Forligsmæglere for Districtet vare udnævnte Godseier Lund til Brøndsholmsdal og Forstraad Schæfer. Angaaende en Mulct Amtet vilde have inddrevet for Districtshesten no. 157 til Beløb 30 rdl. fordi den ei mødte ved Landstationen i Frederiksborg blev bestemt at indkræve dette Beløb hos Hesteholderen Møller Ohlsen i Usserød, som havde undladt at opfylde de Forpligtelser, han havde indgaaet med Sognet. Til Formand for aar 1858 blev gjenvalgt Forst. Pøhls, som modtog Valget.

H Pøhls Hans Olsen Lars Olsen Ole Jørgensen

Johan Jensen A Kjær

Fortegnelse over hvilke der siden 1854 er valgte til at udføre communale Bestillinger:

1854. 31 Januar. Til Voldgiftsmænd ved afløsning af Husmandspligtarbejde: Sognefogederne Christian Olsen og Ole Jørgensen
1854. 31 Decbr. Til Voldgiftsmænd ved Jagtafløsning: Sogneforst. Jens Jensen og Peder Hansen
1855. 27 Dec. Til Vandsynsmænd: Gaardeierne Hans Andersen i Sandberg og Morten Jørgensen i Bidstrup.
1856. 7 Juli. Til Taxationsmænd ved Jordboniteringer: Sognefst. H. Hansen i Isterød og O. Jørgensen i Høsterkjøb.
1856. 20 Octob. Til Bestyrelse af det frivillige Fattigbidrag: Sognefst. O Jørgensen, J. Bentzen og H. Olsen.
1857. 21 Marts Til Liigsynsmænd for Oversognet: Træskomager Hans Christensen Birkerød og Gaardeier Christian Olsen i Kairød. For Nedersognet: Gaardeier Hans Andersen I Sandberg og Peer Hansen i Isterød: senere endvidere Gaardeierne Niels Pedersen i Sandberg og Jørgen Jensen I Usseørd.
1857. 4 April Til Voldgiftsmænd for Gaardmandshoveriets Afløsning: Proprietair Lindbach til Hestkjøb.
1857. Juni. Til Brandtaxationsmand for Hirschholm og Birkerød Sogne: Proprietair Weber til Friheden (Formand) Snedker Kemnitz Usseørd og Gaardeier unge Hans Hansen i Vallerød
1857. 29 Sept. Til Medlem af Sundhedskommisionen: Gaardeier H. Hansen i Isterød: 2 Delegerede: Gaardeier H. Hansen i Isterød og Maler Kjær i Birkerød; 2 Suppleanter: Gaardeier Lars Olsen i Sandberg og Gaardeier Joh. Jensen i Bidstrup
1858. 23 Febr. Til Hegnssynsmænd for Neder Sognet: Gaardeierne Niels Pedersen i Sandberg og gamle Hans Peersen i Isterød. I Oversognet: Udflytter Lars Hansen i Bidstrup og Gaardeier Christian Olsen Kairød

Sogneforst. af det almindelige Valg Det specielle Valg.

H. Pøhls Kjær. Joh. Jensen H. Hansen. L. Olsen. Jørgen Bentzen
 Ole Jørgensen L. Hansen. H. Olsen.

Den 23 Februar 1858. Fattigmøde.

Flere Fattigsager blev foretagne, hvorom det fornødne er anført i Fattigprotokollen.

En af Sognets Beboere havde anmodet om, at blive underrettet om hvilke der fungerede som Hegnsynsmænd; da det blev oplyst, at der ikke var udnævnt nogen de sidste ti Aar, og da man fandt det i sin Orden, at man paa lignende Forespørgsel kunde imødekomme Beboerne, blev valgte for Nedsognet: Gaardeier Niels Pedersen i Sandberg og Gaardeier gamle Hans Peersen i Isterød; og for Oversognet Udflytter Lars Hansen i Bidstrup og Gaardeier Christian Olsen i Kairød. Til for Birkerød Sogn til førstkommande Folkethingsvalg at tiltræde Districtets Valgbestyrelse blev udvænt Gaardeier H. Hansen i Isterød. Landthingslisten for indeværende Aar blev gjemmenngaaet, og flere nye Valgberettigede tilføjet.

Veiinspecteur Lundberg ønskede sig underrettet om, naar et Møde kunde afholdes, ved hvilket Veiplanen for 1858 kunde bestemmes, og han ifølge sin Instrux kunde møde ved samme. Hertil blev berammet et Møde til den 7 Aprill i Birkerød. Til Skolebidrag for 2det Qvartal blev bestemt at opkræve 1/4 Deel af Fattigligningen. En Ansøgning til Amsraadet, om at maatte føre det almindelige og specielle Skoleregnskab samlet under Eet, fordi det specielle Regnskab ikke havde forholdsmæssige Indtægter til Udgifter blev underskreven af hele Forstanderskabet og Herr Pastor Begtrup.

H. Pøhls Lars Olsen. Ole Jørgensen H. Hansen

Hans Olsen Jørgen Bentsen A Kjær

Den 7 Aprill 1858 afholdtes et Møde.

Flere Fattigsager blev forhandlede, hvorom det Fornødne er anført i Fattigprotokollen.

Herr Veiinspecteur Lundberg, som personlig mødte, foreslog at man skulde macadamisere Sogneveiene, give Beboerne en Frist af 6 Aar til at udføre dette Arbejde, og lægge godt slagne Steen paa 4 Alen af Veiens Brede med 4 Tommer Tykkelse; hvis nogen af Beboerne af en eller anden Grund maatte ansee dette Arbejde for uoverkommelig, da maa de i alfald være forpligtede til at hente Gruus til Veiene enten fra Bidstrup eller Vallerød Gruusgrav,

hvis de ikke selv i større Størhed kan anvise noget godt Material, som dog først maa synes og antages af Veikomiteen. Dette Forslag blev eenstemmig vedtaget, og bestemtes, at dette Arbeide skulde paabegyndes i Aar. For at gennemføre dette Arbeide og tillige at paasee alt nyttigt ved Veiene bleve udnævnt to Veikomitter. For Oversognet: Sogneforstanderene Joh. Jensen og Hans Olsen og Sognefoged Hesselberg; for Nedersognet Sogneforstanderene H. Hansen og L. Olsen og Sognefoged O. Jørgensen. Til at revidere Communeregnskabet for 1857 blev valgt Forst. Kjær og J. Bentsen. Formanden underrettede om, at Sagen om Districtshesten var afgjort, og at Hesteholderen Møller Ohlsen havde betalt den bestemte Mulct; endvidere underrettedes om, at Ansøgningen angaaende at de to Skoleregnskaber, som maatte føres samlet under Eet var bleven bevilget af Amtsraadet.

H. Pøhls A Kjær H Hansen Ole Jørgensen

Lars Olsen Hans Olsen Jørgen Bentsen

1858. Den 26de Mai Fattigmøde.

Det fornødne angaaende Fattigvæsenet blev anført i Fattigprotokollen. Ifølge Skrivelse fra Branddirecteuren, om det ikke maatte være hensigtsmæssigt for den østlige Deel af Sognet, at faae placeret en Ballesprøite, som med alt Tilbehør kunde faaes hos Fabrikant Meier i Kjøbenhavn for 100-125 Daler, blev vedtaget at svare, at Forstanderskabet vilde ansee dette for meget nyttigt, men paa Grund af Kasseforhold ønskede denne Sag udsat indtil næste Aar. En Skrivelse fra Amtet underrettede om, at Birkerød Sogn var bleven 10de Supplementslægd og skulde modtage en Districtshest ifølge Lov af 20 August 1853, og dele Ansaret for samme efter følgende Hartkorn:

Birkerød Sogns eget Hartkorn	502 $\frac{1}{2}$	Tønde
af Ude og Oppesundbye Sogne	351 $\frac{1}{2}$	"
Tjæreby Sogn	208 $\frac{1}{2}$	"
Alsønderup Sogn	208	"
	<hr/>	
I alt	1270 $\frac{1}{2}$	Tønde

Til at modtage Hesten i Hillerød blev udnævnt H. Olsen, og til at afholde en Licitation og tage de fornødne Bestemmelser ved samme, blev udnævnt foruden Formanden H. Olsen og O. Jørgensen. Til 3de Qvartals Communebidrag blev vedtaget at indkræve 1/4 Deel af Fattigligningen.

H. Pøhls Lars Olsen H Hansen Hans Olsen

Johan Jensen Jørgen Bentsen A Kjær Ole Jørgensen

Den 6te Juli 1858 afholdtes et Møde.

Herr Pastor Begtrup forelagde Fattigregnskabet for 1857, hvorved Intet fandtes at erindre. Fra Indenrigsministeriet var sendt en Circulaire med Anmodning om, inden 1ste Juli hvert Aar at sende til Amtmanden en udfyldt Blanket angaaende samtlige Sognets Udgifter og Naturalydelse og Sognets Activa og Passiva. De faste Eiendommens Værdi blev vedtaget at anføre saaledes:

Fattighuset i Birkerød	250 rdl
Skolen i Ravsnæs	3500 "
Skolen i Birkerød		3000 "

Der underrettedes om, at Gjælden til Roeskilde Domkirke for Skolen i Birkerød nu var betalt, og at den herfor qvitterede Obligation var henlagt i Archivet. Endvidere at der paa det kjøbte Huus ved Ravsnæs Skole var i Juni Termin afbetalt 20 rdl. og at der saaledes resterede 60 rdl.

H. Pøhls H Hansen Ole Jørgensen Lars Olsen

Johan Jensen Jørgen Bentsen

Den 27 August afholdtes et Møde.

Flere Fattigsager blev foretagne, hvorom det fornødne er anført i Fattigprotokollen.

Ifølge Skrivelse fra Valgbestyrelsen for 2den Landthingskreds angaaende at vælge Valgmænd, som kunde møde i Roeskilde den 3de September for at vælge en Landthingsmand blev Valg herpaa foretaget, som faldt paa Forstanderne: H. Pøhls, H. Hansen og O. Jørgensen, som alle Tre modtog Valget.

Ved Lodtrækning blev afgjort, at de Forstandere, som vare valgte af det almindelige Valg skulde tratræde til 1ste Januar 1859; disse er: H. Pøhls, O. Jørgensen, Kjær og Joh. Jensen.

Angaaende Veiinspecteur Lundbergs Forespørgsmaal, om der ønskes nogen forandring foretagen i det nye Regulativ for Bi og Sogneveie, blev vedtaget at besvare benægtende. Bevilget blev, at der skulde sættes 5 Fag nye Vinduer i Ravnsnæs Skolestue.

H. Pøhls Jørgen Bentsen H Hansen Lars Olsen

Den 15 September 1858 afholdtes et Fattigmøde.

Det fornødne angaaende Fattigsager blev anført i Fattigprotokollen.

Til de forestaaende Valg af Sogneforstandere blev udnævnt til Valgbestyrelse: H. Pøhls, Kjær og O Jørgensen. Fra Beboerne i Vallerød var indkommen Forslag om, at opgive Brugen af Gruusgraven paa Vallerød Mark, fordi der ikke fandtes synderlig Gruus mere, og af den Grund det da heller ikke kunde være rimelig, at vedligeholde den Veistrækning til Gruusgraven som gaar over Kokkedals Jorde, og hvorpaa Eieren Kammeraad Nygaard havde gjort Paastand. Til at indhente nærmere Underretning herom blev udnævnt: H. Pøhls, H. Hansen og O Jørgensen.

Der blev afholdt Licitation over 45 Læs Tørv, som ønskededes førstkommande Vinter leveret til Sognets Fattige. Da Budene vare tilfredsstillende, nemlig fra 15 M til 18 M pr 12 Tønder bleve de approberede med Undtagelse af 8 Læs, som skulde leveres til Usserød By, og hvorfor forlangtes noget mere.

Til 4de Qvartals Skolebidrag blev vedtaget, at ligne 1/4 Deel af Fattigligningen.

H. Pøhls A Kjær Lars Olsen Jørgen Bentsen

Johan Jensen

Den 3de November 1858 blev afholdt et almindeligt Sogneforstandervalg i Ravnsnæs Skole. De fleste Stemmer faldt paa: Gaardeier H. Pøhls 21 Stemmer, Gaardeier Hesselberg 20 Stemmer, Gaardeier Anders Larsen 12 Stemmer og Gaardeier Meinerts 16 Stemmer. Paa Grund heraf bleve disse

4 Mænd erklærede for Sogneforstandere, at regne fra 1ste Januar 1859. Dernæst blev foretaget Valg af 3 Mænd til at bestyre det frivillige Fattigvæsen. Valget faldt paa: Proprietair Hagenstrøm, Gaardeier gamle Hans Peersen i Isterød og Gaardeier H. Pøhls, ligeledes at regne fra 1ste Januar 1859.

H. Pøhls A Kjær Ole Jørgensen

Den 12te Novb 1858 afholdtes et Fattigmøde. Det fornødne herom blev anført i Fattigprotokollen. Et indskrænket Sogneforstandervalg blev afholdt, for at vælge en Forstander istedetfor Lars Hansen i Usserød. Samtlige Stemmer (9) faldt paa Møller Hans Olsen i Usserød; paa Grund heraf blev han erklæret for Sogneforstander, at regne fra 1 Januar 1859. Til Voldgiftsmænd for Afløsningen af Pligtarbejde, som er betinget af Huse og Boeliger paa Landet i Frederiksborg Amt, bleve valgte Gaardeier H. Hansen i Isterød og Gaardeier Ole Jørgensen i Høsterkjøb. Til Reparation af Kommunens Veistykke ved Rungsted og Bidstrup blev bevilget circa 10 rdl til hvert. I Anledning af at Skræder Jens Olsen forlangte en Attest om Jords Udstykning, og som blev meddelt af Forstanderskabet, anmodede Forstander Kjær om at tilføie; At forsaavidt jeg Maler Kjær tror, det af Jens Olsen fremlagte Kort, at have medtaget paa samme et Stykke af min Jord, paa hvilket jeg har lovlig Thinglyst Skjøde af 20 Novb 1856, at bringe det til Forstanderskabets Opmærksomhed.

H. Pøhls Jørgen Bentsen Lars Olsen Ole Jørgensen

A Kjær

Den 1ste December 1858 afholdtes et Møde. Formanden underrettede om, at han i Anledning af Gruusgraven paa Vallerød Mark, havde svaret; Birkerød Sogneforstanderskab kan for Tiden ikke fatte nogen endelig Beslutning, angaaende om den omhandlede Vei for bestandig bør nedlægges eller ei, da det er meget usikkert om man andetsteds i større Storhed kan erholde saa godt Veimaterial. Da Forstanderskabet imidlertid haaber, at gennemføre den vedtagne Veiplan, nemlig at grundforbedre, vil

man foretrække, hellere foreløbig for nogle Aar at opgive Brugen af den omhandlede Gruusgrav, end at bidrage til at vedligeholde den lange Veistrækning, som fører til samme.

I Anledning af at Birkedommer Møller havde forespurgt, om Forstanderskabet vilde bidrage noget til at rense Gadekjæret i Ravnsnæs, var dette blevet besvaret benægtende, fordi det var almindelig Brug, at enhver By i den Henseende sørgede for sig.

Efter at Pastor Begtrup havde oplyst om, at Fattigligningen for 1858 vilde være tilstrækkelig til at dække Aarets Udgifter, blev vedtaget, igjen at ligne 5 M 8 sk pr Tønde Hartkorn for 1859; i Henseende til Formue og Leilighed bleve foretagne flere dog ikke væsentlige Forandringer; som vilde have en ringe Meerindtægt til Følge. Til Communebidrag for 1ste Qvartal 1859 blev vedtaget at ligne 1/4 Deel af Fattigligningen.

Til Formand for 1859 blev gjenvalgt H. Pøhls, som ligeledes modtog Valget af Skolepatron. Til Skolebestyrer for begge Skoler blev valgt Pr. Meinerts. Til Veicomiteret for den vestlige Deel af Sognet blev valgt Gaardeier Jørgen Bentsen. Til Vandsynsmænd bleve valgte: Gaardeier Jørgen Jensen i Isterød, og Gaardeier Johan Jensen i Bidstrup. I Anledning af at Skole-direktionen havde forespurgt, om man ikke om Vinteren kunde have Gymnastikøvelser i Skolestuen, oplyste Pr Meinerts om, at det kunde lade sig gjøre, og tilbød selv at give en saadan Underviisning i Birkerød Skole, hvilket Tilbud taknemlig modtoges.

H. Pøhls H. Hansen Hans Olsen Lars Olsen

T. Meinerts Jørgen Bentsen F Hesselberg

Den 22 Januar 1859 afholdtes et Fattigmøde.

Det fornødne angaaende Fattigsager blev anført i Fattigprotokollen.

Dernæst blev Listen over de Valgbare til Landstinget gennemgaaet, og flere nye Medlemmer tilføjet.

En Ansøgning fra Murer Niels Salomonsen i Birkerød kunde ikke anbefales, forinden han havde aflagt Svendeprøve. Angaaende Ligningslisterne for 1859 var gjort Indsigelse af Jens Nielsen i Birkerød, idet han anførte, at han ikke var i Besiddelse af saa stor en Formue, at man kunde være be-

rettiget til at ansætte ham til 3 M Qvartalet. Efter erholdte Oplysninger fandt Forstanderskabet sig imidlertid ikke foranlediget, at forandre den først bestemte Ansættelse. Flere Professionister, som boe paa Birkerød Sogns Grund nærmest Nord for Hirshholm, vare tidligere af Hirshholm Sogn ansatte til at betale af Formue og Leilighed til sidstnævnte Sogn. Da det nu igjennem Amtet var oplyst, at Hirshholm Sogn dertil er uberettiget, bleve disse Beboeres Ansættelse paa Formue og Leilighed for Birkerød Sogn noget forhøiede.

Da Birkerød Skolebygning trænger til en omfattende Reparation bleve Forst. Hesselberg og Jørgen Bentsen udvalgte til i Forening med Skolebestyreren at overveie, hvorledes man bedst og billigst kan udføre et saadant Arbeide.

H. Pøhls	T. Meinerts	H Hansen	Jørgen Bentsen
H Olsen	Anders Larsen	Lars Olsen	

Den 21 Marts 1859 afholdtes et Fattigmøde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotokollen.

Til at fungere som Voldgiftsmænd ved Jagtafløsningen fra 1859 til 1862 bleve valgte: Sognefogederne Ole Jørgensen og Hesselberg. Et Andragende fra Snedkersvend Petersen, om at boesætte sig i Sognet, for at drive sin Profession, blev anbefalet. Til Skolebidrag for 2den Qvartal blev vedtaget at ligne 1/4 Deel af Fattigligningen. Skolebestyreren forelagde Overslag angaaende Reparation ved Birkerød Skole. Der blev bevilget ham circa 100 rdl hertil. Til at revidere Fattig, Skole og Kommuneregnskabet bleve udvalgte Forst H. Hansen, Sognef Ole Jørgensen og Maler Kjær. Forst H. Olsen havde sendt til Amtsraadet en Skrivelse, i hvilken han klagede over, at flere Beboere ikke var anførte paa Ligningslisten; da Amtsraadet havde sendt denne til Forstanderskabet og udbedt sig dets Betænkning desangaaende, havde Formanden skrevet en saadan, som blev vedtaget at indsende.

H. Pøhls	H Hansen	F Hesselberg	Jørgen Bentsen
T. Meinerts	Lars Olsen	Anders Larsen	H. Olsen

Den 28 April 1859 afholdtes et Fattigmøde.

Det fornødne angaaende Fattigsager blev indført i Fattigprotokollen.

Der var indkommet en Skrivelse fra Brandfoged A. Larsen i Birkerød, i hvilken gjordes opmærksom paa, at en Vei imellem Niels Salomonsen og Pastor Begtrup var for indskrænket, især med Hensyn til Ildebrandstilfælde, og opfordrede Forstanderskabet til, at faae dette afhjulpen. Til at undersøge dette, bleve udnævnte Forstanderne Hesselberg, Jørgen Bentsen og Meinerts. En Ansøgning fra Skræddersvend Ole Jensen, om at kunde boesætte sig og drive Profession i Birkerød Sogn blev anbefalet. Et Forslag af Forst H. Olsen om, at der bør plantes Træer, hvor der findes Bolværk eller hvor et saadant er fornødent blev vedtaget, og bleve Forstanderne opfordrede til endnu i dette Foraar enhver i sit District at gjennem føre denne Sag. Ifølge Forslag af samme Forstander blev vedtaget, at de Beboere, som foretrække at lægge Gruus paa deres Veistykker, maae have dette fuldført inden den 21 Juni, og de som macadamisere maae have dette færdig inden 1ste Novb, med den 1/6 Deel som tidligere er vedtaget.

H. Pøhls H Hansen H Olsen Lars Olsen

Anders Larsen Hans Olsen T. Meinerts Jørgen Bentsen

F Hesselberg

Den 6te Juni 1859 afholdtes et Fattigmøde.

Det fornødne angaaende Fattigsager blev anført i Fattigprotokollen.

Der var indkommen en Skrivelse fra Birkedommer Møller, i hvilken han opfordrede til, at tilsende ham Sogneforstanderskabets Forslag til et Regulativ, som hensigtsmæssigst kunde vedtages med Hensyn til Snekastningsarbeidet i Henhold til Lov af 30 Decb 1858.

Dette blev besvaret saaledes: Den Fordeling af Sognets Byer, til at besørge Snekastning paa Kongeveien, de mindre Landeveie og Sogneveie, som ifølge Snekastanordningen fra 1855 har været fulgt, ansees for hensigtsmæssig, og at man derfor ikke kan tilraade nogen forandring i den Henseende.

Med Hensyn til, at bringe Udførelsen heraf i Harmoni med Lov af 30 Decbr 1858 foreslaaer man følgende Inndeling. I, Hartkorn og Folkehold, og II Bygningsafgift og Folkehold. Den første Inndeling kunde indeeles i 4 Klasser.

1. Klasse, Gaarde imellem 8 - 12 Tønde Hartk stille hvergang 3 Mand
- 2 Klasse " " 4 " 8 " " " " 2 "
- 3 " " " 1 " 4 " " " " 1 "
4. " de Eiendomme, som have mindre end 1 Tønde Hartk stille kun hver anden Gang og da med een Mand.

De Eiendomme som have mere end 12 TH anføres som Undtagelser særskilt. Her i Sognet ere to saadanne Eiendomme. Eskimose med 23 Tønd kunde stille hvergang 6 Mand og friheden hvergang 5 Mand. Den anden Inndeling, Bygningsafgift og folkehold. Dette som vil finde Anvendelse paa Handlende, Professionister og større industrielle Forretninger kunde indeeles i 3 Klasser.

- 1ste Klasse, saadanne som holde 3 Medhjælpere stille hvergang 1 Mand
- 2de " " " " 2 " stille hveranden Gang 1 Mand
- 3de " Saadanne, som have een Medhjælper, eller arbeide alene, kunde ligesom der anført i Loven om Huusmændene i det hele gjøre 3 Sne-dage for hver Vinter.

Undtagelser fra disse 3 Klasser anføres særskilt, saasom her i Sognet, Birkerød og Usseførd Møller, som hver Gang kunde møde med to Mand.

Da Forst. H. Hansen var bleven valgt til Amdsraadsmedlem ønskede han sig fritagen som Veikomiteret. I hans Sted blev valgt forst Anders Larsen.

Til 3de Qvt Kommunebidrag blev vedtaget at ligne 1 M pr Tønd Hartkorn.

H. Pøhls Lars Olsen Hans Olsen Anders Larsen

T. Meinerts Jørgen Bentsen H Hansen H Olsen

Den 18 Juli 1859 afholdtes et Møde.

Der blev underrettet om, at Birkedommeren ønskede tilføjet til Sneregulativet, hvilke Byer der have at kaste Sne paa Sogneveiene. Dette blev vedtaget at besvare saaledes:

Sandberg fra Kongeveien til Holte Skjæl, og herfra over Gyngehusene til Kongeveien.

Høsterkjøb fra Kongeveien til Ravnsnæs.

Isterød fra Nebbegaards Huse til Frbg mindre Landevei.

Usserød hører under Hirshholms Sognefoged, angaaende Snekastningen.

Ravnsnæs fra Nebbegaards Huse til Frbg Landevei ved Birkerød.

Birkerød fra Frbg Landevei til Dybekshusene.

Bidstrup fra Dybekshusene til Stavnsholt Skjæl, og den Deel af Vaseveien, som hører til Birkerød Sogn.

Kairød fra Frbg Landevei igjennem Kairød By.

Endvidere blev tilføjet, at de Huusmænd uden Jord paahvilende tre Arbeidsdage ønskes anvendte til Snekastning. I Anledning af Forespørgsel fra Amtet, hvorvidt 5-600 Favne af den mindre Landevei til Hillerød nærmest Rudergaard hører til Kjøbenhavns Amt blev svaret: At Rudergaard med samtlige tilhørende Jord høre til Kjøbenhavns Amt, og som følge heraf vel ogsaa de omspurgte 5-600 Favne af den mindre Landevei til Hillerød. Forstanderskabet støtter sin Formening derpaa, at der herfra Sognet ikke opkræves Skole- eller communale Bidrag hos vedkommende Eier med Undtagelse af Fattigbidrag, og dette sidste, som følge af at Gaarden i geistlig Henseende er tillagt Birkerød Sogn. Ifølge Forslag af Forst H. Hansen blev vedtaget, at andrage hos Amtsraadet om, om dette vilde søge at formaae Kjøbenhavns Amt, til at lade dets Andeel af Vaseveien, som hører til Søllerød Sogn reparere, og hvis dette vilde blive nægtet, da at Birkerød Sogn i fremtiden maatte fritages for at vedligeholde dets Andeel af bemeldte Vei. Formanden underrettede om, at der var kommen en Skrivelse fra Amtsraadet, som fordrede, at der paa hvert Veistykke maae sættes enten Skjælpæle eller Skjælstene. Endvidere underrettedes om, at det aarlige Afdrag paa Huset til Ravnsnæs Skole var betalt med 20 rdl, og der saaledes resterede 40 rdl. Skolelærer Jensen ønskede sat Jernstænger for sine Spiskammervinduer, og anskaffet en ny Nøgle til Skolestuen, hvilket blev bevilget.

H. Pøhls H Olsen H Hansen Lars Olsen

Anders Larsen Hans Olsen F. Hesselberg Jørgen Bentsen

Den 6te September 1859 afholdtes et Møde.

Flere Fattigsager blev foretagne, hvorom det fornødne blev anført i Fattigprotokollen.

Licitation blev afholdt over 33 Læs Tørv, som førstkomende Vinter ønskes leveret til Sognets Fattige. Budene, som alle vare imellem 2 rdl og 2 rdl 4 M pr 12 Tønder blev antagne. Angaaende Veiinspecteurs Skrivelse blev vedtaget at afholde Licitation paa Vaseveien over circa 100 Læs Gruus. Ligeledes blev vedtaget at forbedre Rungstedveien.

Skolebestyrer Meinert oplyste om, at flere Arbeider ved Skolehuset i Birkerød vare aldeles nødvendige, efter at Forstanderne havde forvissat sig herom, blev der yderligere bevilget 50 rdl dertil. Til 4de Qvartals Skolebidrag blev vedtaget at ligne 1/4 Deel af Fattigligningen.

Den 1ste October 1859 vare Birkerød og Hirschholm Sogneforstandere samlede i Hirschholm, for efter Befaling fra Justitsministeriet at udnævne to andre Taxationsmænd for Bygninger. Valgt bleve: Møller Klein og Muurmester Petersen begge fra Birkerød.

Hans Olsen H. Pøhls H Hansen H. Olsen Lars Olsen

Anders Larsen Jørgen Bentsen Meinerts F. Hesselberg

Den 17 October 1859 afholdtes et Fattigmøde.

Det fornødne angaaende Fattigsager blev anført i Fattigprotokollen.

En Skrivelse fra Veiinspecturen med Forespørgsmaal om Sogneforstanderskabet ønskede anført større Broer eller Steenkister paa det nye Regulativ til Vedligeholdelse af Amtsrepartitionsfondet, blev vedtaget at besvare benægtende. En anden Skrivelse fra samme, i hvilken han opfordrede til, at paabyde Steenlægning ogsaa paa saadanne Veie, hvor der er tilladt at benytte Gruus fra Vallerød og Bidstrup, blev ligeledes vedtaget at besvare benægtende. Gaardeier Hans Andersen havde indfundet sig for at opsiges sin Kontrakt med Sognet angaaende en Districtshest. Vedtaget blev at afholde en ny Licitation om 8 Dage. Til at assistere Formanden ved denne Forretning blev udnævnt: Sognefoged Hesselberg og Gaardeier Hans Olsen. Da Børnenes Antal i Birkerød Skole overskrider 100, havde Kultusministeriet paabudt en Udvildelse af Skolen. I den Anledning blev vedtaget at formaae 1 eller 2

Damer til at oprette en Pogeskole, og assistere dertil med passende Pengebidrag. Brandfogden i Høsterkjøbs Andragende om at faae et Brandskilt blev vedtaget at bevilge. Ligeledes 1 eller to Horn til Signalement ved Ildløs.

H. Pøhls F Hesselberg Jørgen Bentsen Anders Larsen

Lars Olsen. Hans Olsen T. Meinerts

Den 14 Novb 1859 afholdtes et Møde.

Ifølge en Skrivelse fra Morten Jørgensen i Bidstrup, som indeholdt Klager over hans Naboer angaaende at de ikke vilde rense deres Grøfter paa Bidstrup Enge, bleve udnævnte Forst. Meinerts og Hesselberg, for at eftersee dette. Til Voldgiftsmand til Afløsning af det Gaarde og Boelssteder paa hvilende Hoveri og lignende Pligtarbeide, blev udnævnt Sognefoged Ole Jørgensen, hvilket Valg gjælder fra 1ste Januar 1860 til 1ste Januar 1863. Til Ligsynsmænd for det samme Tidsrum blev udnævnte Smed Jens Johansen i Sandberg, Parcellist Christian Fredriksen i Høsterkjøb, unge Hans Peersen i Isterød og Smed Rasmus Rudolph i Usserød. Til Formand for Sogenforstanderskabet for 1860 blev udnævnt Propr. Meinerts samme ogsaa til Skolepatron. Til Skolebestyrer Gaardeier H. Pøhls. - En Jomfrue Bjørn havde indfundet sig for at slutte Overenskomst med Sognet angaaende den paatænkte Pogeskole i Birkerød. Overenskomsten kom i Stand paa følgende Vilkaar, Sognet leverer en Skole- og Beboelsesleilighed, de fornødne Borde og Bænke til Skolestuen for Sognets Regning, og 50 rdl om Aaret til Lærerinden. Kontrakten kan opsiges paa begge sider med $\frac{1}{2}$ Aar. Dernæst blev Fattigligningen foretaget for 1860. Past Begtrup oplyste om, at der for i Aar vilde blive en betydelig Underballance, men han ventede at faae denne dækket fra Amtsfonden, derfor blev vedtaget, ligesom forrige Aar at ligne 5 M 8 S pr Tønde Hartkom; enkelte dog ikke væsentlige Forandringer blev foretagne paa Formue og Leilighed. Til 1ste Qvt Communebidrag blev vedtaget at ligne 1 M 6 Sk pr Tønde Hartkom.

H. Pøhls T. Meinerts H Hansen H. Olsen Lars Olsen

F. Hesselberg Hans Olsen Anders Larsen

Den 30 December 1859 afholdtes et Møde.

Det fornødne Fattigsager vedkommende blev anført i Fattigprotocollen.

Lars Olsen Anders Larsen Hans Olsen T . Meinerts

H Hansen H. Olsen Jørgen Bentsen F. Hesselberg

Den 31. Januar 1860 afholdtes et Møde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen.

Derefter blev Landsthingslisten gennemgaaet og Forandringer foretaget, en Skrivelse fra Anders Bentzen i Kaiærød at være ved Ligningen for højt ansat, Forstanderskabet fand ikke, at kunne forandre den bestemte ansættelse, en lignende Klage fra Hr Møller Klein blev efter de Grunde Hr Klein havde angivet, nedsat fra 3 Rbdl til 2 Rbdl 3 M. pr Kvartal. - Derefter blev Sagen Vaseveien vedkommende foretaget, det foreslaede Forlig kunde ikke antages, og holdt Forstanderskabet sig til sin ældre udtalelse. En Skrivelse fra Hirschholms Sogneforstanderskab om, at udnævne en Delegeret, Det Poul-senske Legat vedkommende, dertil blev udnævnt herr Sogneforstander Hans Hansen i Isterød.

Derefter blev Herr Pastor Begtrups forslag, for at erholde en større afgang af Børn fra Birkerød Skole, at bevilge Jomfrue Bjørn 20 Rbdl imod at tage 12 Børn, af Sogneforstanderskabet antaget. til Taxations Mænd ved Jordboniteringer for Aarene 1860=62. have Sognefoged Ole Jørgensen i Høsterkjøb og Hr Hans Hansen i Isterød modtaget gjenvalg.

T . . Meinerts F Hesselberg H Hansen H. Olsen

Jørgen Bentsen Anders Larsen Lars Olsen

Den 26 Marts 1860. afholdtes et Møde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen.

derefter blev vedtaget at ansætte Skolebidraget for 2^{det} Kvartal med en 1/4 af Fattigskatten Formue og Leilighed. Til at revidere Fattig. Skole og Co mune regnskabet for Aaret 1859 blev valgt Propritair Weber paa Friheden

Forstander Hans Olsen paa Skovrød og Meinerts.

En Skrivelse fra Veiinspecteuren om Sognet ønskede Steenkister afgivne til det Offentliges tilsyn blev besvaret med, at Forstanderskabet ønskede Veiinspecteurens nærværelse ved et Møde, for at aftale det nærmere, den Sag vedkommende.

T. Meinerts H Hansen Jørgen Bentsen H. Olsen

Anders Larsen Lars Olsen F Hesselberg Hans Olsen

Den 18 Mai 1860. afholdtes et Fattigmøde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen.

En Skrivelse fra Veiinspecteuren med forespørgsel, om Sognet havde Steenkister, at ville afgive til Amtsrepartitionsfonden, tre Steenkister blev afgivne 1.) Vaseveien 2.) Duebek 3) ved Kokkedal Folemose.

En Skrivelse fra Invalidforsørgelsen om Invalid Niels Sørensen, var til særlig understøttelse at anbefale, blev af Forstanderskabet besvaret benægtende. derefter blev Hr Prøprietair Pøhls Forslag, istedetfor Gruusning at Macadamice-re Rungstedveien vedtaget, og for Aaret 1860. en længde af 60 F bestemt til paabegyndelse, samt-ved Licitation at erholde Arbeidet udført, tvende Licitationer blev prøvede, men uden tilbud, underhaanden overtog Bagermester Stekhahn i Hirschholm 24 F 1 Rbdl pr F resten overtog 6 af Forstanderne ligeledes a 1 Rbdl pr F.

T. Meinerts H. Pøhls F Hesselberg H. Olsen

Anders Larsen Lars Olsen Jørgen Bentsen
26. Oct.

Den 27 Junii 1860. afholdtes et Møde.

Oprævningen af Comune bidraget for tredie Qvartal blev ansat til 1/4 af Fattigskat Formue & Leilighed.

T. Meinerts H. Pøhls F Hesselberg Jørgen Bentsen

Lars Olsen H. Olsen.

Den 21. August 1860 afholdtes et Møde

En Ansøgning fra Bager Morten Petersen i Skovshoved om, at Drive Bagerie og Høkerhandel i Sandbjerg Bye blev besvaret benegtende, En Skrivelse fra Branddirecteuren om udnævnelse af en Formand for Sognetaxationmændene, dertil blev Valgt Hr. Proprietair Hagenstrøm.

En Skrivelse fra Birkedommer Møller paa Hirschholm om Fuldmagt for hr. H. Hansen i Isterød som Deligeret det Poulenske Legat vedkommende blev udfertiget og tilstillet hr H. Hansen.

Fra Veiinspecteuren var kommen Klage over store Steens lægning paa Rungstedveien, hvorover der er givet ham oplysning at samme vil blive belagt med slagne Skjærver.

T. Meinerts H. Pøhls H Hansen Jørgen Bentsen

F Hesselberg Lars Olsen

Den 14. Septb. 1860. afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen.

Licitation over Tørv til Fattigvæsnet blev afholdt den 28 Septb. og blev hr Proprietair Hagenstrøm mindstbydende til følgende Prieser. Fattighuset - Birkerød - Bidstrup - Kaierød -

tilsammen 18 Læs a 12 Td. pr Læs 1 M 3 sk. Td

Ravnæs & Høsterkjøb 11 " - " - - - 1 M 8 "

Isterød. Usserød. Sandberg 12 " - " - - - 1 M 10 "

T. Meinerts Lars Olsen F Hesselberg Anders Larsen

H. Olsen Hans Olsen Jørgen Bentsen

Den 26 October 1860. afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen.

En Skrivelse fra Chefen for 2^{det} Udskrivnings District om at forelægge Sessionsmødestedet fra Fredericksborg til Hirschholm, blev af Forstanderskabet anbefalet.

Den 10. Novb. afholdtes bortlicitation over Districts Hestene No 102 & 139. Hesten 102 blev afhændet til Gaardman Anders Larsen fra Kaiærd for Rbdl 100. imod en Aarlig Foderløn Rbdl 5.-- derimod blev Budet paa Hesten No 139 af Forstanderskabet ikke Aproberet.

T. Meinerts	Lars Olsen	F Hesselberg	Anders Larsen
H. Olsen	Jørgen Bentsen	Hans Olsen	H. Pøhls

Den 7 December 1860 afholdtes et Møde.

Ligningen over Bidrag til Fattigvæsenet for Aaret. 1861. blev foretaget, og opkrævningen ansat som foregaaende Aar til 5 M 8 Sk pr Td Hartkorn pr Kvartal. til Comunebidrag for 1ste Kvartal blev vedtaget at indkræve 1/4 af Fattigbidraget.

Fra Krigbestyrelsen var indkommen afslag paa Forstanderskabets begjæring om, at stille en nye Districts Hest for No 139. i hvilken anledning en bortlicitation blev afholdt den 11 December og samme overtaget af Kroeier Kjerkegaard paa 1 Aar, for 48 Rbdl samt Førringspenge.

Til Formand for 1861. gjenvalgte Forstander Meinerts og bibehold Forstanderne deres i forrige Aar hafte særlige Poster.

T. Meinerts	H. Pøhls	F Hesselberg	Hans Olsen
H. Olsen	Jørgen Bentsen	Lars Olsen	H Hansen

Den 3 Januar 1861. afholdtes et Møde.

Fra Directionen for Skolevæsenet var indkommen begjæring til Sogneforstanderskabet om udarbeidelse af en nye Delingsplan for Ravnsnæs Skole, som blev foretaget og derefter udsat til afgjørelse om 14 Dage.

T. Meinerts	H. Olsen	H Hansen	F Hesselberg
Hans Olsen	Anders Larsen	Jørgen Bentsen	H. Pøhls

Den 26 Februar 1861. afholdtes et Fattigmøde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen,
Forstanderskabet udbad sig Skolelærer Jensens oplysning angaaende den til
Ravnsnæs Skole hørende Brønd, om paa hvad Grund samme var opført.
Hr. Skolelærer Jensen oplyste at Grunden var Gadejord.

T. Meinerts H. Pøhls Jørgen Bentsen

Den 9 April 1861. afholdtes et Møde.

En Begjæring fra Herr Proprietair Docheus paa Rudegaard og ligeledes fra
Parselist Hans Pedersen i Ravnsnæs. om nedsættelse paa Formueskatten, blev
af Forstanderskabet tilbagvist.

En Ansøgning fra Kjøbmand Schrøder i Birkerød om Bevilling til Kroehold,
og en fra Maler Kjær i Birkerød, om at Drive Glarmester-Professionen i
Sognet blev ligeledes tilbagevist. Glarmester Rings - Enke anmeldte at
have nedlagt Professionen.

Derefter blev vedtaget at opkræve Skolebidrag for April Qvartal med 1/4
af Fattigskatten og Formuen.

Til at Revidere Fattigregnskabet for Aaret 1860. Valgtes Hr. Proprietair
Pøhls og Meinerts. at Revidere Skole og Comune=Regnskaberne valgtes Herr
Proprietair Pøhls og Forstander Anders. Larsen.

T. Meinerts H. Pøhls Jørgen Bentsen Lars Olsen

Den 13. Mai 1861. afholdtes et Møde.

Nogle Fattigsager tilmeldtes Fattigprotocollen

Derefter valgtes Meinerts til som Medlem at tiltræde Valgbestyrelsen til
Folkethingsvalget d. 14 Juni d A.

En Skrivelse fra Hr Doctor Lund at Districts-Lægen Hr Doctor Møller havde
overtaget Byerne Høsterkjøb, Sandberg, Isterød og Usserød. som Læge for
Fattigvæsenet, blev tilkjendegivet Forstanderne.

T. Meinerts. Lars Olsen Jørgen Bentsen

Den 29 Juni 1861. afholdtes et Møde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen.

Herr Doctor Lund mødte Personligen ved Forsamlingen og androg paa ophævelse af den indgaaede a cord som Læge for Fattigvæsenet. hvilket blev forandret saaledes, at fra 1 Juli til 31 December d.A. erholder han i fast Løn 25 Rbd. samt for hver Reise 1. Rbd og bliver Delingen af Sognet som engang vedtaget.

Hr Skolelærer Jensen mødte ligeledes og androg paa at erholde den ham tilkommende $\frac{1}{3}$ Deel af indeværende Aars Afgrøde paa Ravnsnæs. Skolelod, overdraget til fri Raadighed, saa og at Maatte bortsælge ca 300 Lispund Halm som henlaae af forrige Aars Høst. Forstanderskabet bevillige Hr Jensen samme, og er efter indhentet Forespørgsel, hos Amtmanden og Provsten ligeledes tilstaaet, samme blev den 2 August. ved uvillige af Retten udmeldte Mænd. tildeelt Hr Jensen

Gaardeier Anders Larsen i Birkerød mødte ligeledes og androg om Anbefaling, at belægge nogle af nye opførte, men efter Loven fornær til Naboerne opførte Bygninger med Straaetag, Forstanderskabet anbefalte samme derefter blev vedtaget at lade slaae 2 Fv Steen i Skjærver til udbedring af Rungstedveien.

T. Meinerts Jørgen Bentsen Lars Olsen F Hesselberg

H. Hansen

Den 13 August 1861. afholdtes et Fattigmøde.

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen

En Skrivelse fra Ministeriet hvorefter Birkerød Sogn skulde overtage Usse-
rød Fabriksbørns Skoleunderviisning. Herr Pastor Bøgrtrup forelæste en svar-
skrivelse imod samme, som af Forstanderskabet blev bifaldet.

T. Meinerts F Hesselberg Hans Olsen Jørgen Bentsen

H Hansen Ander Larsen Lars Olsen

Den 23 Septbr 1861. afholdtes et Møde

En Skrivelse blev udfærdiget til Ministeriet for Kirke og Undervisning-
nævnet, med anmodning snarest mulig at erholde den ledige Lærerplads i
Ravnsnæs. Skole besat, saaledes, at han foreløbigen besørger det hele Di-
stricts undervisning, saa og oppebærer dets Indtægt.

Derefter blev vedtaget at erholde Licitation over Tørv til Fattigvæsenet ca
40 Læs.

En førespørgsel fra Veiinspecteur Lundberg om nye Veies afgivelse til det
Offentliges Tilsyn, blev besvaret Benægtende.

Derefter blev nye Brandfogder for de kommende Aar 1862-64. udnævnte

for Bidstrup Bye	Gaardeier	Peer Christensen
-- Birkerød "	- - - - -	Jens Petersen
-- Kaiørød "	- - - - -	Hans Petersen
-- Ravnsnæs "	- - - - -	Jens Nielsen
-- Høsterkjøb"	- - - - -	Anders Hansen.
-- Sandberg "	- - - - -	Niels Pedersen.
-- Isterød "	- - - - -	Peer Hansen.
-- Usserød "	- - - - -	Forpagter Mortensen.

og til Brandsynsvidner. i Sognets

Vestre District	Gaardeier	Ludvig Jensen	Kaiørød
- og -	- - - - -	Anders. Larsen	Kaiørød
i Østre District	Gaardeier	Hans Nielsen	i Sanberg
- og -	- - - - -	Lars Larsen	i Sandberg

Til Skolebidrag for 4^{de} Kvartal blev vedtaget at oppebære en 1/4 Deel af
Fattigskatten, Formuen og Leilighed.

T. Meinerts	H. Pøhls	F Hesselberg	H Hansen
-------------	----------	--------------	----------

Lars Olsen	H. Olsen	Anders Larsen	Hans Olsen
------------	----------	---------------	------------

Jørgen Bentsen

Den 8 October 1861. afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen

Licitation over Tørv til Fattigvæsenet blev afholdt, og overtog Herr Proprietair Hagenstrøm leveringen til hele Sognet til 15 sk. pr Td.

T. Meinerts, H. Pøhls H Hansen F Hesselberg

Lars Olsen H. Olsen Anders Larsen Hans Olsen

Jørgen Bentsen

Den 25 October 1861. afholdtes et Møde

En Ansøgning fra Kjøbmand Schrøder i Birkerød om at maatte anlægge Gjæstgiverie og Kroehold i forbindelse med sin Kjøbmandshandel blev da Ruderdals Kroe ligger $\frac{3}{8}$ Miil og Bloustrød Kroe $\frac{1}{2}$ Miil fra Birkerød ved Hovedlandeveien og Birkerød alt har en Kroe i Byen saa og den paatænkte Reisestalds alt for nære Beliggenhed ved Birkerød Skole hvad Børnenes til og fragang ved Skolen angaaer ikke anbefalet.

Derefter blev vedtaget at afholde Auction over Districtshesten N^o. 139. og blev samme den 30 Octob. ved Auctionen tilslagen Hr F. Hesselberg for 105 Rbd.

Ligeledes blev sluttet overenskomst med Hr F. Hesselberg om Stilling af en Districtshest isteden for N^o 139 paa følgende Vilkaar, den Sogneforstanderskabet foreviste Hest betales ved dens antagelse med 300 Rbd og svarer stilleren en Aarlig Fodergjæld med 50 Rbd fra 25 October 1861. at Regne imod at overtage de Forpligtelser som paahviler Sognet, i Tilfælde af Casation eller Hestens Død det første Aar efter dens Antagelse godtgjøres Sognet af Hr Hesselberg 250 Rbd. og senere et afdrag af 6 Rbd mindre for hvert Aar.

T. Meinerts H. Pøhls Anders Larsen H. Olsen

H Hansen Lars Olsen Jørgen Bentsen F Hesselberg

Den 26 Novb. 1861. afholdtes et Møde

Valg blev foretaget af Forstandere for den frie Fattigunderstøttelse og blev Valgte.

Gaardeier Niels Olsen paa Braadebæk med 11 Stemmer

" Hans Olsen - Skovrød " 10 "

" Christian Olsen i Kaiørød " 7 "

derefter foretoges Valg af Sogneforstandere for Aarene 1862=67. og blev Valgte.

for Bidstrup Gaardeier Jørgen Jensen med 13 Stemmer

" Kaiørød " Hans Petersen " 13 Stemmer

" Sandberg " Hans Andersen " 9 "

" Isterød " Hans Hansen " 14 "

" Usserød " Jørgen Jensen " 15 "

som derefter erklæredes for Sogneforstandere.

derefter udnævntes til deeltagere i Jernbanecomisionens Forhandlinger Sogneforstander. Hr F Hesselberg. og Meinerts

T. Meinerts, H Pøhls H. Olsen F Hesselberg

Anders Larsen H Hansen Lars Olsen Hans Olsen

Jørgen Bentsen

Den 12 December 1861. afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne tilførtes Fattigprotocollen.

Herr Distrtslæge Møller indfand sig ved Mødet og tilbød at overtage Sognets Fattiges Lægebehandling istedet for Hr Doctor Lund som havde anmeldt at fratræde samme ved Aarets udløb

Hr Doctor Møllers fordring paa 50 Rbd Aarlig Lægehonorar og 50. Rbd. for Kjørslerne blev af Forstanderskabet antaget

Derefter foretoges Valg til Besættelse af Skoleembedt i Ravnsnæs. af 33 Ansøgere blev Indstillede

- 1) Herr Riese i Frederiksborg.
- 2) " Bjerregaard Fugleberg.
- 3) " Hansen i Helsingør

T. Meinerts H. Pøhls H. Olsen F Hesselberg

Anders Larsen Lars Olsen Hans Olsen Jørgen Bentsen

Den 18 December 1861. afholdtes et Møde

Ligningen over Bidrag til Fattigvæsenet for Aaret 1862. blev foretaget og opkrævningen ansat som foregaaende Aar til 5 M 8 Sk pr Td. Hartkorn pr Quartal paa Ansættelsen i Formue og Leilighed bleve enkelte Forandringer foretaget. Comunebidraget for 1ste Qvartal 1862 blev vedtaget at opkræve med 22 Sk. pr Td Hartkorn.

Til Formand blev gjenvælgt Meinerts som modtog Valget. og til Skolebestyrere. Valgtes

for Birkerød Skole Herr F. Hesselberg

for Ravnsnæs Skole Herr Proprietair H. Pøhls.

Derefter foretoges Fordelingen af Districtterne

Hr Jørgen Jensen i Bidstrup overtog Bidstrup District

" Proprietair Pøhls Ravnsnæs "

" Hans Pedersen i Kaiærd " Kaiærd "

" Jørgen Jensen i Isterød " Usserød "

for Sandberg blev besluttet af foretage omvalg af Forstander. da Gaardeier Hans Andersen havde frasagt sig samme paa Grund af at være berettiget til frietagelse i saa lang Tid, som han forud havde været Forstander.

T. Meinerts Jørgen Jensen H Hansen H Pøhls

F. Hesselberg Jørgen Jensen Hans Pedersen Anders Larsen

L Olsen

Den 9. Januar 1862. afholdtes et Møde.

Valg af en Sogneforstander for Sandberg District blev foretaget, og erholdt Gaardeier Lars Nielsen i Sandberg 8 Stemmer af 10. hvorefter Lars. Nielsen erklæredes for Sogneforstander.

En Skrivelse fra Herr Møller Klein og en fra Wæver Carl. Jensen i Birkerød om nersættelse paa Formue & Leilighed blev af Forstanderskabet afslaaet.

T. Meinerts, H. Pøhls Jørgen Jensen F Hesselberg

Anders Larsen Jørgen Jensen Hans Pedersen

Den 6 Februar 1862. afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen

Derefter foretoges Valg af Ligsynsmænd for Isterød - Isterød Storskov og Usse-
rød og bleve udnævnte unge Hans Petersen i Isterød og Gaardeier Jørgen
Svensen i Isterød Storskov.

T. Meinerts F Hesselberg Anders Larsen Hans Petersen

Jørgen Jensen Jørgen Jensen Lars Nielsen

Den 6 Marts 1862 afholdtes et Møde

Herr Skolelærer Bjerregaard anmodede Forstanskabet om at erholde et Vogn-
skur Opført ved Ravsnæs Skole imod at være Deelagtig i den halve Deel
af Omkostningerne uden derfor at have andeel i Bygningen, Samme blev af
Forstanderskabet tilstaaet.

Derefter sluttedes overenskomst om Districtshesten NR 157 som ved Bortlicita-
tionen den 13 Juni 1861. ikke erholdt Approbation paa det givne Bud 48 Rbd.
Forstander Meinerts overtog Hesten for den ved Licitationen gjorde Bud 48 Rbd
Aarlig i Fodergjæld fra 1 Juli 1861. at Regne, imod at overtage de Forplig-
telser som paahviler Sognet og i tilfælde af cassation eller Død at godtgjøre
Sognet det første Aar 225. Rbd. og senere 6 Rbd minde for hvert Aar den
haves

T. Meinerts Jørgen Jensen Anders Larsen Hans Pedersen

F Hesselberg H Hansen Jørgen Jensen Lars Nielsen

Den 3 April 1862 afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne tilførtes Fattigprotocollen

Til det forestaaende Amdsraadsvalg blev Herr Proprietair H. Pøhls valgt at tiltræde samme som Delegeret

Til Voldgiftmænd ved Jagtafløsningen for Aarene 1862=64. bleve Gjenvalgte Sognefoged Ole Jørgensen og Sognefoged H. Hesselberg.

Lars Nilsen	Hans Pedersen	T. Meinerts	Anders Larsen
F Hesselberg	H Hansen	Jørgen Jensen	Jørgen Jensen

Den 1 Mai 1862 afholdtes et Møde.

Nogle Fattigsager som forekom tilførtes Fattigprotocollen

Hr Pastor Begtrup oplæste en Skriftlig Begjæring fra Hr Skolelærer Bjerregaard om Arbeider som ønskedes ved Skolen, samt Arbeider som af Forstanderskabet var besluttet som han foreløbigen renoncerede paa, Forstanderskabet besluttede at erholde overslag over det begjærte Arbeide, for derefter at tage beslutning.

Forstander Jørgen Jensen. i Bidstrup anmeldte at en Steenkiste var nødvendig over hans Jord til Bidstrup Gruusgrav, og Tilbød at sætte og vedligeholde samme, for bestandig for 5 Rbd. blev af Forstanderskabet antaget.

T. Meinerts.	Lars Nielsen	Hans Pedersen	Anders Larsen
Jørgen Jensen	H. Pøhls	Jørgen Jensen	

Den 3 Juli 1862 afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen

Da den af Herr F. Hesselberg Stillede Districtshest N^o 139 var bleven Casseret. blev det af Forstanderskabet overdraget til Hr Proprietair H. Hansen. Hr. F. Hesselberg og Meinerts at slutte accord om Stillingen af en nye Hest. og blev Stillingen overtagen af Hr Hestehandler Schytte i Frederiksborg til 325 rbd. Af Thomas Christensen var insendt Overslag over Bygningsarbeider til Ravnshøjs Skole. Forstanderskabet foretrak at tilbyde Herr Skolelærer Bjerregaard en hvis godtgjørelse for selv at opføre et nyt Wongskurr og en Svine gaard.

hvilken godtgjørelse det blev Herr Proprietair Pøhls overdraget med. Herr Bjerregaard at afslutte

T. Meinerts H. Pøhls F Hesselberg H Pedersen

Anders Larsen Jørgen Jensen Jørgen Jensen Lars Nielsen

Den 25 September 1862 afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne anførtes i Fattigprotocollen

Derefter vedtoges at Bortlicitere Districtshesten N^o 139, samt at holde Licitation over Levering af Tørv til Fattigvæsenet, hvilket blev overdraget Forstanderne F. Hesselberg, Hans Petersen og Meinerts at afholde. Licitationen blev afholdt d 2 October hved hvilken Districtshesten blev overtaget af Kroeier Kjærgaard i Birkerød til Pries 250^{rbd} at tilsvare Sognet og at erholde en Aarlig Foderløn 46^{rbd} og Tørvten af Herr Proprietair Hagenstrøm at levere, til Bidstrup og Birkerød 17 Læs til 21 Sk. pr Td. til Kaierød 6. Læs. t. 19 sk. og til Ravnsnæs. Høsterkjøb. Sandberg Isterød og Usserød 20 Læs t. 25 sk pr Td.

Fremdeles vedtoges at Bortsælge den i Ravnsnæs Skolestue værende Kakkellovn samt en mindre ubrugelig i Borgestuen og i disses Sted anskaffe nye hvilket blev overdraget Herr Proprietair Pøhls.

T. Meinerts F Hesselberg Hans Pedersen Lars Nielsen

Jørgen Jensen

Den 14 October afholdtes et Møde

Ifølge Skrivelse fra Amtet angaaende udmeldelse af en Delegeret til de stedlige Undersøgelser af Præstegaardsavlingen i Birkerød Sogn, blev valgt Sogneforstander Hesselberg.

En Begjæring fra Beboerne i Sandberg Damhuuse om at erholde den Vei, der fra Hovedlandeveien fører ind til Sandberg Damhuuse og derfra til selve Sandberg Bye optaget paa Regulativet for Sognets Veie, blev af Forstanderskabet anbefalet.

Til at indtræde i Veicomiteen bleve Valgte for Vestre Sognet Fst Jørgen Jensen i Bidstrup og Hans Petersen i Kaiørød for Østre Sognet Lars Nielsen i Sandberg.

T. Meinerts H Hansen Anders Larsen Hans Pedersen

Jørgen Jensen Jørgen Jensen Lars Nielsen F Hesselberg

Den 18 November 1862 afholdtes et Fattigmøde.

Fattigsagerne tilførtes Fattigprotocollen

Til at besørge Stillet en nye Districtshest Nr 102 istedet for den, den 17 November d.A. Casserede, dertil Valgtes Herr Proprietair H. Hansen. Forstanderne F. Hesselberg og Meinerts.

En Skrivelse fra Formanden for Afløsningsen af Huusmænds Pligtarbejde om udmeldelse af Voldgiftmænd for Aarene 1862=64. udmeldelse af Voldgiftmænd dertil gjenvalgtes Proprietair H. Hansen i Isterød og Sognefoged DbMd. Ole Jørgensen i Høsterkjøb.

En Begjæring fra Beboere i Isterød-Storskab. at den Vei der fører fra Stadsvegang til Frederiksborg Landevei maatte vorde optaget paa Regulativet for Sognets Biveie, blev for den Deel der er Beliggende paa Sognets Grund af Forstanderskabet anbefalet

En Indbydelse fra Formanden for Hirschholm Sogneforstanderskab. Herr Levinson til med de andre Forstanderskaber i Districtet at give Møde paa Hirschholm d 20 November for i Forening at komme til et Resultat om Anlæget af en Fattig og Arbeidsansalt i Districtet, blev Forstanderskabet meddeelt Til at affatte Ligningen for 1863 blev bestemt den 4 December.

T. Meinerts H. Pøhls H Hansen Anders Larsen

Hans Pedersen Jørgen Jensen Jørgen Jensen

Lars Nielsen F Hesselberg

Den 4 December 1862 afholdtes et Møde

hved hvilket Forsørgelsesplanen for 1863 blev affattet, dernæst foretoges Ligningen over Bidrag til Fattigvæsenet, Hartkornet blev forhøjet til 4 Rbd p Td Htk for Aaret 1863. til Skolevæsenet ansat til 72 sk p Td Htk og til Comunen 32 sk p Td. Htk.

derefter foretoges Valg af en Brandfoged for Birkerød Brandfogedkreds og indstilledes Gaardeier Jørgen Bentsen og Træskomand Hans Christian i Birkerød af hvilke Herr. Birkedommer Møller valgte Hans Christiansen

Fra Herr Pastor Scheller i Bloustrød var indsendt en Liste over Børn, der vare udeblevne fra Examen i Grønnegad Skole, tilligemed forslag paa en Mulct af 2 M for hvert udebleven Barn, hvilket af Forstanderskabet blev vedtaget

Derefter foretoges Valg af Formand og gjenvalgtes Meinerts ligeledes til Skolepatron til Skolebestyrer for Birkerød Skole valgtes Sogneforstander Hesselberg for Ravnsnæs Skole valgtes Sogneforstander Anders Larsen fremdeles blev vedtaget at lade slaae StFv Steen til Rungstedveiens udbedring i Aaret 1863.

Det meddeles at Districtshesten N^o 102 er af Herr Hestehandler Schütz i Frederiksborg bleven stillet for 300 Rbd. og ved den derefter afholdte Licitation tilslaaet Gaardeier Gl. Christian Olsen i Kaierød for 250 rbd imod en Aarlig Foderløn 32 rbd

T. Meinerts H. Pøhls Jørgen Jensen H Pedersen

Anders Larsen F Hesselberg Lars Nielsen Jørgen Jensen

Den 5 Februar 1863. afholdtes et Møde.

Fattigsagerne tilførtes Fattigprotocollen

Derefter foretoges Valg af faste Taxationsmænd for Jordboniteringerne i Aarene 1863-65. og Gjenvalgtes Proprietair H. Hansen i Isterød og Sognefoged Dbmd Ole Jørgensen i Høsterkjøb, som ligeledes bleve Gjenvalgte til Voldgiftsmænd for Afløsningen af det Gaarde og Boelssteder paahvilende Hoverie og lignende Pligtarbeide. i samme Tidrum, ligeledes foretoges Valg af Brand-

foged for Usserøpd, og blev Valgt Kroeforpagter Mortensen i Amsterdam Kroe.

T. Meinerts	H Hansen	Jørgen Jensen	Anders Larsen
F Hesselberg	Jørgen Jensen	Lars Nielsen	Hans Pedersen

Den 25 Marts 1863 afholdtes et Møde

Fra Bestyrelsen af det Poulenske Legat var tilstillet opfordring om udmeldelse af en Delegeret og blev Gjenvalgt Proprietair H. Hansen i Isterød.

T. Meinerts	F Hesselberg	Hans Pedersen	Anders Larsen
Jørgen Jensen	Lars Nielsen	Jørgen Jensen	

Den 8 Mai 1863 afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne tilførtes Fattigprotocollen

En Skrivelse fra Ministeriet med Udsættelser over Birkerød Fattighuus blev Forstanderskabet forelagt. og til afhjelpning af manglerne besluttet, at Leie et Huus til Sygehuus og ved Draining at befrie Fattighuuset for Fugtighed. derefter meddeelt. det Forstanderskabet at den 1 Juni bliver Valg at foretage over Valgmænd til det forestaaende Valg til Rigsdagen.

Herr Pastor Begtrup anmeldte for Forstanderskabet at der i Fattigvæsenets Regnskab var en underbalance paa 400 Rbd. og foreslog til dets Dækning en Extraligning, Forstanderskabet foretrak derimod at optage et Laan paa 400 Rbd og Ligne samme paa Aaret 1864, hvilket Laan blev tilveiebragt.

T. Meinerts	H. Pøhls	F Hesselberg	Anders Larsen
Hans Pedersen	Lars Nielsen	Jørgen Jensen	

Den 1 Juni 1863 afholdtes et Møde

ved hvilket Herr Overkrigscommissair Molderup gav Møde, for paa Fabrikket i Usserøds. Vegne med Sognet at afslutte overenskomst om tilskud til den nye

Skole i Isterød og Usserød, herr Molderups tilbud paa 100 Rbd Aarlig af Fabrikken til Skolen blev antaget med det forbehold, at i tilfælde af Fabrikkens Salg forinden udløbet af 15 Aar Eftereieren er pligtig at tilsvare Beløbet til Aarrækkens udgang samt tillige at Skolen bliver at lægge høist 1500 Alen fra Districtslægeboligen i Usserød

derefter foretoges ifølge det Kgl. aabne Brev af 4 Marts 1863 Valg af Valgmænd til det nye almindelige Valg til Landstinget den 20 Juni d.A. og blev Valgte Sognefoged Hesselberg i Birkerød. Proprietair H. Hansen i Isterød og Meinerts, og Reisen ansat til 14 Mile.

T. Meinerts Lars Nielsen F Hesselberg

Den 7 Juli 1863 afholdtes et Fattigmøde

Fattigsagerne tilførtes Fattigprotocollen

Derefter vedtoges at afgive Veistykket fra Frederiksborg Landevei igennem Birkerød Bye til Duebek og fra Birkerød til Jernbanestationen til Amtet, paa det den 27 Mai d.A. gjorde Tilbud at Amtet afholder udgiften til Veiens Grundforbedring og udvidelse og Sognet tilsvare 2/3 af Veiens vedligeholdelse.

derefter foretoges Skolen i Usserød over hvilken fra Kirke og Undervisningsministeriet var tilstillet en Skrivelse over at overslaget til den nye Skole i Usserød oversteg i Prisen det dobbelte af hvad hidtil for Skoler var udgivet paa Landet og blev i den anledning vedtaget at lade udarbeide et nyt overslag.

T. Meinerts H Hansen Jørgen Jensen F Hesselberg

Lars Nielsen

Den 4 August 1863 afholdtes et Møde

Ved hvilket blev bragt i forslag at købe Eiendommen Ludvigsborg i Høsterkjøb til Skole istedet for den i Ravnsnæs. værende, til at undersøge Bygningerne med videre ved samme valgtes Proprietair H. Pøhls og Meinerts, et lignende forslag at købe en i Usserød tilfals værende Grundmuret Bygning

til Skole blev overdraget Proprietair H. Hansen og Sogneforstander Jørgen Jensen i Usserød at undersøge hvorvidt samme dertil egnede sig, i modsat tilfælde at erhverve en passende Byggegrund i nærheden af Amsterdam Kroe.

T. Meinerts H Hansen Jørgen Jensen Jørgen Jensen

H. Pøhls Lars Nielsen

Den 11. August 1863 afholdtes et Extramøde

Proprietair H. Hansen og Sogneforstander Jørgen Jensen anmeldte med Kroe-eier Peter Larsen i Amsterdam Kroe at have sluttet overenskomst om Byggegrund til Usserød Skole $1\frac{1}{2}$ Skp Land til 15 Rbd Aarlig Grundskyld. og i Jordkjøb 50 Rbd. hvilket Forstanderskabet blifald og bemyndigedes Formanden at afgjøre med Peter Larsen det videre om Grunden og udbetale de 50 Rbd ved Skjødets udfærdigelse, derefter overdroges det Herr Proprietair H. Pøhls og Meinerts efter at have erklæret Ludvigsborg i Høsterkjøb for passende til Skole, at Kjøbe samme indtil en Kjøbesum 6,000 Rbd ved 4 Auction blev samme tilslaget Sognet for 5400 Rbd. foruden de paahvilende Restancer derefter udnævntes til at udarbeide overslag og Licitations Conditioner for opførelsen af Skolebygningen i Usserød Herr Proprietair H. Hansen. Sogneforstander Jørgen Jensen og Meinerts.

T. Meinerts H Hansen Jørgen Jensen F Hesselberg

Jørgen Jensen H. Pøhls H Pedersen Anders Larsen

Lars Nielsen

Den 1 September 1863. afholdtes et Møde

Herr Proprietair H. Hansen meddelte Forstanderskabet, at der muligens af det Poulenske Legat kunde erholdes et Laan til opførelsen af Skolebygningen i Usserød hvilket blev overdraget samme at bringe istand. tillige er senere indgivet et andragende til Finantsministeriet om et Laan paa 4500. Rbd. til bestridelse af Kjøbet i Høsterkjøb og opførelse af Skolen i Usserød. hvilke begge ere afslaaede.

T. Meinerts H. Pøhls F Hesselberg Jørgen Jensen

Hans Pedersen Anders Larsen Lars Nielsen

